

# बेलबारी नगरपालिका

## बार्षिक नगर विकास योजना

आर्थिक बर्ष २०७४।७५

(मिति २०७३ पौष २५ गते बसेको बेलबारी नगरपालिकाको चौथो नगर परिषद्को बैठकबाट पारित)



यस नगर विकास योजनाले सुन्दर समुन्नत बेलबारी, हाम्रो सामुहिक जिम्मेवारी भन्ने नारालाई पूर्णता दिनेछ, भन्ने अपेक्षा सहित सम्पूर्ण नगरवासीहरुमा समर्पित गर्दछौ ।

### सम्पर्क ठेगाना:

बेलबारी नगरपालिका कार्यालय

बेलबारी, मोरङ

फोना फ्याक्स नं. ०२१५४५३४४

ईमेल: [belbarimun@gmail.com](mailto:belbarimun@gmail.com)

वेबसाईट: <http://www.belbarimun.gov.np>



## खण्ड - १

### १. वार्षिक नगर विकास योजनाको परिचय

#### १.१ बेलबारी नगरपालिकाको परिचय

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा ८० मा भएको व्यवस्था बमोजिम साविक बेलबारी गाविस र कसेनी गाविसको संयोजनबाट नेपाल सरकारको मिति २०७१ वैशाख २५ गते को निर्णय अनुसार यस बेलबारी नगरपालिकाको गठन गरिएको हो । पूर्व पश्चिम लोकमार्गको करिब ३ कि.मी. को भागले छोएको छ । त्यस्तै सोहि ऐनमा भएको व्यवस्था बमोजिम प्रत्येक नगरपालिका एक अविच्छिन्न उत्तराधिकारवाला स्वशासित र संगठित संस्था हुनेछ । नगरपालिकाको आफ्नो एउटा छुट्टै छाप हुनेछ । नगरपालिकाले व्यक्ति सरह चल अचल सम्पत्ति प्राप्त गर्न र बेचबिखन गर्न सक्नेछ । नगरपालिकाले व्यक्ति सरह आफ्नो नामबाट नालिस उजुर गर्न र सो उपर पनि सोही नामबाट नालिस उजुर लाग्न सक्नेछ भन्ने उल्लेख गरेअनुसार नै यस नगरपालिकाको पनि संचालन व्यवस्थित गरिएको छ । यस नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्थित, नामाकरण लगायत दीर्घकालिन सोच, उद्देश्य एवं कार्यहरु तल उल्लेख गरिएको छ ।

#### १.१.१ भौगोलिक अवस्थिति

##### बेलबारी नगरपालिकाको परिचय (सारसंक्षेप)

नगरपालिकाको स्थापना	:-	२०७१ साल वैशाख २५ गतेको मन्त्रिपरिषदको निर्णय अनुसार
अवस्थिति : आक्षांस	:-	आक्षांस २६ ३६' १६" देखि २६ ४३' ३३" उत्तर सम्म ।
देशान्तर :	:-	देशान्तर २७ ३२' २६" देखि ७८ २८' ४२" पूर्वसम्म ।
क्षेत्रफल	:-	
उचाई समुन्द्री सतहदेखि	:-	११२ देखि १६६ मिटर सम्म

सिमाना :	पूर्व :	डांगीहाट गाविस
	पश्चिम :	कोशिहरैँचा न.पा., मोतीपुर गाविस, बनिगामा गाविस
	उत्तर :	केराबारी गाविस, लेटाडभोगटेनी न.पा.
	दक्षिण :	बविया बिर्ता गाविस, बाहुनी गाविस
हावापानी	:	उष्ण मनसुनी

#### १.१.२ नगरको नामाकरण

साविक बेलबारी र कसेनी गाविसको संयुक्त समन्वयात्मक बैठकबाट नेपाल सरकारलाई नगरपालिका निर्माणका लागि बेलबारी नगरपालिका नामाकरण सहित अनुरोध भए बमोजिम नेपाल रकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०७१।१।२५ गतेको निर्णय अनुसार बेलबारी नगरपालिका नामाकरण भएको हो ।

#### १.१.३ नगरको प्रशासनिक विभाजन

संघिय प्रदेश नं.	१
विकास क्षेत्र	पूर्वाञ्चल
अंचल	कोशी
जिल्ला	मोरङ
जिल्ला सदरमुकाम	विराटनगर
निर्वाचन क्षेत्र	३ नं.
जम्मा वडा संख्या	११
संयुक्त वडा कार्यालय संख्या	२ (संयुक्त वडा कार्यालय)
कुल जनसंख्या	३२६४७ (जनगणना २०६८) बर्तमानको अनुमानित जनसंख्या करीब

	५०००० को हाराहारी ।
--	---------------------

#### १.१.४ नगरको मुख्य नदी, खोला तथा तालतलैया सिमानाका गाविसहरु

मुख्य नदिहरु	:	लोहन्द्रा,
खोलाहरु	:	किस्ती, केसलीया, दरलोकना
तालतलैयाहरु	:	बेतना, धनपाल गढी पोखरी, भुताहा बांध

#### १.१.५ धार्मिक तथा पर्यटकिय स्थलहरु

क्र.स.	धार्मिक स्थलको नाम	मेला लाग्ने दिन	प्रशिक्षको कारण
१	बेतना सिमसार क्षेत्र	पर्यटकीय भ्रमण तथा बनभोज भैरहने	सिमसार, जरुवा पानी तथा दुर्लभ जातिका कछुवा र चराहरु ।
२	किरांत यायोख्खा साकेला थान	बैशाख पूर्णीमा (चण्डी पर्व)	जातिय सांस्कृतिक र धार्मिक पर्यटन
३	तमु/तामाङ बौद्ध गुम्बा	लोसार	लोसार पर्व मनाउने
४	धनपालगढी	इतिहासीक, धार्मिक, सांस्कृतिक क्षेत्र बैशाख १ गते	ऐतिहासिक पुरातात्विक स्थान
५	रामजानकी मन्दिर		धार्मिक आस्था
६	धिमाल ग्राम महाराजथान		धार्मिक आस्था
७	कविरबाबा मठमन्दिर		धार्मिक आस्था
८	दुर्गा मन्दिर		धार्मिक आस्था
९	विभिन्न क्रियासिल चर्चहरु	क्रिसमस	धार्मिक आस्था

### १.१.६ न.पा. का वडाहरुको क्षेत्रफल, जनसंख्या र जनघनत्व २०५८-२०६८

क्र.स.	वडा नं.	क्षेत्रफल (वर्ग कि.मी.)	राष्ट्रिय जनगणना २०५८ अनुसारको					राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसारको				
			घर परिवार संख्या	जम्मा	पुरुष	महिला	जनघनत्व	घर परिवार संख्या	जम्मा	पुरुष	महिला	
१	१							२११	११०२	४८१	६२७	
	२							११०७	४४५४	२०६१	२३९३	
	३							१३४०	५६३२	२६२५	३००६	
	४							१२४३	५४०८	२४५९	२९४९	
	५							५५९	२२७७	१०११	१२६६	
	६							९५८	२६५६	१२०९	१४४७	
	७							६०२	२५४२	११९२	१३५०	
	८							६२०	२६१४	१२४०	१३७४	
	९							३८६	१५९१	७१७	८७४	
	१०							३५५	१५०७	७२८	८८२	
	११							४३०	१८५९	८६३	९९६	
			जम्मा						७८११	३२६४७	१५४८३	१७१६४

## १.२ दीर्घकालिन सौंच, लक्ष्य, उद्देश्य

### १.२.१ दीर्घकालिन सौंच:-

बेलबारी नगरपालिकालाई आगामी १० वर्ष भित्र पूर्व कै पर्यटकीय नगरीको रूपमा विकास गर्ने । जल, जंगल, कृषि, खानी र शिक्षा क्षेत्रको समुच्च विकास गरि उच्च जीवनस्तर सहितको समृद्ध नगर निर्माण गर्न यसको दीर्घकालीन सौंच हुनेछ ।

### १.२.२ दीर्घकालिन लक्ष्य:-

नगरपालिकाले प्रजातान्त्रिक प्रकृयाको विकास गर्दै पारदर्शी, जनउत्तरदायित्वबोध र नगरबासी जनताको सहभागितामा आधारित उच्च गुणस्तरिय, र समुन्नत नागरिक समाजको स्थापना गर्ने यस नगरपालिकाको दीर्घकालीन लक्ष्य रहेकोछ ।

### १.२.३ दीर्घकालिन उद्देश्य:-

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५ र नियामाबलि २०५६ ले दिएको अधिकार अन्तर्गत रही सुन्दर बसोबास योग्य एवं वातावरण मैत्री नगर निर्माणका लागि देहायका उद्देश्यहरु रहेका छन् ।

क) विकेन्द्रीकरणको माध्यमद्वारा सार्वभौमसत्ता सम्पन्न जनतालाई शासन प्रक्रियामा अधिकाधिक मात्रामा सम्मिलित हुने अवसर जुटाई प्रजातन्त्रका लाभहरुको उपभोग गर्नसक्ने व्यवस्था गर्ने ।

ख) नगर क्षेत्रका विकासको लागि साधनको परिचालन, विनियोजन र विकासको प्रतिफलको सन्तुलित तथा समान वितरणमा सामाजिक समानता ल्याउने कार्यमा जनजाति, आदिवासी, दलित र सामाजिक तथा आर्थिक दृष्टिकोणले पिछडिएका वर्ग समेतका समग्र जनताको सहभागितामा अभिवृद्धि गर्दै विकास प्रक्रियालाई संस्थागत गर्ने ।

- ग) नगरपालिकाले संचालन गर्ने विकास कार्यक्रममा स्थानीय नागरिकहरूलाई अपनत्व बोध गराउने र जिम्मेवारी बहन गर्ने क्षमताको विकास गर्न आयोजनाहरू संचालन गर्दा सहयोग र सहकार्य गर्ने

#### १.२.४ नगरपालिकाका प्रमुख कार्यहरू:

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा ६ मा उल्लेख भए अनुसार बेलवारी नगरपालिकाको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम रहेको छ ।

- १) नगर परिषद्को निर्णय र निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्नु गराउनुको अतिरिक्त नगरपालिकाले नगरपालिका क्षेत्रमा अनिवार्य रूपमा गर्नुपर्ने काम र कर्तव्य देहाय बमोजिम हुनेछ ।

#### क) अर्थ सम्बन्धि:

- १) नगरपालिकाको वार्षिक बजेट, योजना र कार्यक्रमहरू तयार गरि नगर परिषद्मा पेस गर्ने ।
- २) आय र व्ययको लेखा र तत्सम्बन्धी अन्य कागजातहरू अध्यावधिक रूपमा राख्ने ।
- ३) स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रही नगरपालिकाको निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्न रकम खर्च गर्ने ।
- ४) नगर परिषद्ले स्वीकृत गरेको कर, दस्तुर, शुल्क आदि उठाउने ।

#### ख) भौतिक विकास सम्बन्धी:

- १) नगरपालिका क्षेत्रको भू उपयोग नक्सा बनाई औद्योगिक, आवासिय, कृषि, मनोरंजन स्थल आदि क्षेत्र तोक्ने र कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
- २) नगरपालिका क्षेत्रमा आवास योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- ३) नगरपालिका क्षेत्रमा खानेपानी र ढलनिकास सम्बन्धी योजना कार्यान्वयन गर्ने तथा त्यसको संचालन र मर्मत सम्भार गर्ने, गराउने ।
- ४) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका विभिन्न ठाउँहरूमा हरियो क्षेत्र, उद्यान र मनोरंजन स्थलहरूको विकास गर्ने, गराउने ।
- ५) नगरपालिका क्षेत्रका विभिन्न ठाउँहरूमा सार्वजनिक शौचालयको व्यवस्था गर्ने गराउने ।
- ६) नगरपालिका क्षेत्रमा निर्माण गरिने घर, भवन आदिको नक्सा पास गर्ने गराउने ।
- ७) सामुदायिक भवन तथा विश्राम गुह बनाउने ।

#### ग) जलस्रोत, वातावरण र सरसफाई सम्बन्धी:

- १) नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका खोलानाला, कुवा, इनार, पोखरी, र ढुंगेधारा आदिको सरक्षण गरि सदुपयोग गर्ने गराउने ।
- २) नगरपालिका क्षेत्रमा सिंचाई योजना लागु गर्नुपर्ने भएमा त्यसको योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
- ३) नगरपालिका क्षेत्रमा सम्भावित नदी कटान, बाढि तथा भूक्षय आदिको नियन्त्रण र रोकथाम गर्ने गराउने ।
- ४) नगरपालिका क्षेत्रमा हुने जल, बायु, तथा ध्वनी प्रदुषण नियन्त्रण गरि वातावरण संरक्षण गर्ने कार्यमा सहयोग गर्ने गराउने ।
- ५) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका वन, वनस्पति तथा अन्य प्राकृतिक सम्पदाको संरक्षण गर्ने गराउने ।
- ६) नगरपालिका क्षेत्रमा सरसफाईको कार्यक्रम संचालन गर्ने, गराउने ।
- ७) फाहोर मैला संकलन, ढुवानी तथा तह लगाउने सम्बन्धी कामको संचालन र व्यवस्थापन गर्ने, गराउने ।

#### घ) शिक्षा तथा खेलकुद विकास सम्बन्धी:

- १) आफ्नो श्रोतबाट नगरपालिका क्षेत्रमा पूर्व प्राथमीक विद्यालयहरूको स्थापना, संचालन र व्यवस्थापन गर्ने तथा स्थापना गर्न अनुमति दिने ।

- २) नगरपालिका क्षेत्रभित्र संचालन भएका विधालयहरूको संचालन र व्यवस्थापनमा सहयोग पुर्याउने र त्यस्ता विधालयहरूको स्थापना र खारेजीको सिफारिस गर्ने ।
  - ३) नगरपालिका क्षेत्रभित्र मातृभाषामा प्राथमिक तहको शिक्षा उपलब्ध गराउन सहयोग गर्ने ।
  - ४) आर्थिक दृष्टिले अत्यन्त पिछडिएका उत्पीडित जनजातिहरूका छात्र छात्राहरूलाई छात्रावृत्ति दिने व्यवस्था मिलाउने ।
  - ५) नगरपालिका स्तरिय प्रौढ शिक्षा तथा अनौपचारिक शिक्षा सम्बन्धी कार्यक्रम तयार गरि कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
  - ६) नगरपालिका क्षेत्रमा पुस्तकालय तथा बागनालयको स्थापना, संचालन तथा व्यवस्थापन गर्ने, गराउने
  - ७) खेलकूद विकास कार्यक्रमहरू बनाई कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- ड) संस्कृति सम्बन्धी**
- १) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सांस्कृतिक तथा धार्मिक महत्वका स्थानहरूको लगत तयार गरि तिनीहरूको मर्मत सम्भार गरि संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने, गराउने ।
  - २) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका पुरातात्विक महत्वका वस्तु, भाषा, धर्म, कला र संस्कृतिको संरक्षण, सम्बर्द्धन एव प्रयोग गर्ने, गराउने ।
- च) निर्माण तथा यातायात सम्बन्धी**
- १) नगरपालिका क्षेत्रभित्र नेपाल सरकारको जिम्मामा रहेको सडकबाहेक आवश्यक पर्ने कच्ची, पक्की सडक, पुल, कलभर्टहरूको योजना बनाई निर्माण तथा मर्मत सम्भार गर्ने, गराउने ।
  - २) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका बसपार्क, रिक्सा, टांगा र ट्रक आदिको पार्किङ व्यवस्था गर्ने, गराउने ।
  - ३) नगरपालिकाको यातायात आवश्यकतालाई विचार गरि ठेला, रिक्सा टांगा आदिको अधिकतम हद्द तोक्ने र तिनीहरूलाई दर्ता गरि नम्बर दिने ।
- छ) स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी**
- १) नगरस्तरीय अस्पताल, आयुर्वेदिक औषधालय र स्वास्थ्य केन्द्रहरूको संचालन र व्यवस्थापन गर्ने, गराउने ।
  - २) नगरपालिका क्षेत्रभित्र स्वास्थ्य चौकी तथा उप स्वास्थ्य चौकीहरू खोल्ने, संचालन र व्यवस्थापन गर्ने गराउने ।
  - ३) परिवार नियोजन, मातृशिशु कल्याण, विस्तारित खोप, पोषण, जनसंख्या शिक्षा र जन स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रमहरूको तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
  - ४) महामारी तथा संक्रात्मक रोगको रोकथामको व्यवस्था गर्ने, गराउने ।
  - ५) नगरपालिका क्षेत्रमा जनस्वास्थ्यको लागि हानिकारक चीजबस्तुको सार्वजनिक प्रयोगमा रोक लगाउने वा हटाउने ।
  - ६) जनस्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पर्ने किसिमका उपभोग्य बस्तुको बेचबिखन र उपभोगमा रोक लगाउने
- ज) समाज कल्याण सम्बन्धमा**
- १) बेवारिसे मृतक व्यक्तिको दाह संस्कारको व्यवस्था गर्ने, टुहुरा, असहाय तथा अनाथहरूको लागि अनाथलयाको व्यवस्था गर्ने, गराउने ।
  - २) महिला तथा बालबालिकाको हित र कल्याण सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गर्ने तथा अनैतिक पेशा, ब्यापार नियन्त्रण सम्बन्धी कार्य गर्ने, गराउने ।
- झ) उधोग तथा पर्यटन सम्बन्धी**
- १) नगरपालिका क्षेत्रमा घरेलु, साना तथा मझौला उधोग धन्दा प्रवर्द्धनमा उत्प्रेरकको काम गर्ने, गराउने ।

- २) नगरपालिका क्षेत्रभित्रको प्राकृतिक, सांस्कृतिक तथा पर्यटकीय सम्पदाको संरक्षण, सम्बर्द्धन, विस्तार र सदुपयो गर्ने, गराउने ।

**ब) विविध:**

- १) नगरपालिका क्षेत्रको सडकको दायांबायां र अन्य आवश्यक ठाउँहरूमा वृक्षारोपण गर्ने ।
- २) कान्जी हाउस, पशुवधशाला राख्ने स्थानको निर्धारण र व्यवस्थापन गर्ने ।
- ३) नगरपालिका क्षेत्रको ऐलानी तथा सरकारी पर्ति जग्गाहरूको संरक्षण गर्ने ।
- ४) मसान घाटको निर्धारण र व्यवस्थापन गर्ने ।
- ५) व्यापार तथा बाणिज्यको विकासको लागि काम गर्ने ।
- ६) नगरपालिकाको विनियम तर्जुमा गरि नगर परिषद्मा पेश गर्ने ।
- ७) दैवीप्रकोप नियन्त्रण गर्ने सम्बन्धमा तथा घर जग्गाको लगत राख्ने ।
- ८) नगरपालिका क्षेत्रभित्रको जनसंख्या तथा घर जग्गाको लगत राख्ने ।
- ९) प्रचलित कानून बमोजिम जन्म, मृत्यु तथा अन्य व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्ने ।
- १०) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका असहाय, अनाथ र अपांग बालबालिकाहरूको लगत राख्ने र तिनीहरूलाई उपयुक्त ठाउँमा राख्ने व्यवस्था गर्ने ।
- ११) बहुला तथा छाडा कुकुर मारी सार्वजनिक हितको सुरक्षा गर्ने र मरेका पशुपंक्षि गाड्ने ठाउँ तोक्ने ।
- १२) खतरा उत्पन्न गर्ने रुख काट्न लगाउने, घर पर्खाल आदि भत्काउन लगाउने ।
- १३) नगरपालिका क्षेत्रको घरको ब्लक नम्बर अध्यावधिक राख्ने ।
- १४) पशु बधशालाको प्रबन्ध गर्ने ।
- १५) छाडा पशु पक्राऊ गरि लिलाम गर्ने ।
- १६) गल्ली तथा सडकमा बत्तीको व्यवस्था गर्ने ।
- १७) नगरपालिका क्षेत्रमा सिनेमा हल खोल्न स्वीकृति दिने ।
- १८) हाट, बजार मेला आदिको प्रबन्ध गर्ने, गराउने ।
- १९) बारुण यन्त्रको संचालन र व्यवस्थापन गर्ने, गराउने ।
- २०) कुनै विशिष्ट व्यक्तिलाई नगरको सम्मानार्थ विशिष्ट व्यक्तिको रूपमा सम्मान प्रदान गर्ने ।
- २१) नगरपालिका क्षेत्रको विकास सम्बन्धि अन्य कामहरू गर्ने, गराउने ।
- २२) सहकारिताको विकासको लागि सहयोग पुर्याउने ।
- २३) सचिबको कार्यको मूल्याङ्कन गरि सिफारिस सहित अख्तियारवाला समक्ष पठाउने ।
- २४) नगरपालिकालाई आय आर्जन हुने सहकारी, औद्योगिक तथा व्यवसायीक कार्यक्रम निजी क्षेत्रको समेत लगानीमा संचालनगर्ने, गराउने ।
- २५) सहकारितामा आधारित विविध कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरि संचालन गर्ने, गराउने ।
- २६) प्रचलित कानून बमोजिम तोकिएका अन्य कामहरू गर्ने ।

**२) यस नगरपालिकाबाट माथि उल्लेखित काम, कर्तव्यको अतिरिक्त नगरपालिका क्षेत्रमा देहायबमोजका ऐच्छिक कामरु समेत गरीनेछ ।**

- क) नगरपालिका क्षेत्रभित्र स्तरयुक्त विद्यालय शिक्षा उपलब्ध गराउन आवश्यक व्यवस्था मिलाउने ।
- ख) नगरपालिका क्षेत्रबाट निरक्षरता निर्मूल पार्न साक्षरता कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- ग) नगरपालिका क्षेत्रका विभिन्न ठाउँहरूमा पुस्तकालय तथा वाचनालयहरू स्थापना गरि संचालन गर्ने ।
- घ) नगरपालिका क्षेत्रभित्र अब्यवस्थित बसोबास नियन्त्रण गर्ने ।
- ङ) निर्देशित जग्गा विकास, भू उपयोग जस्ता कार्यहरूको माध्यमबाट नगरको बनावट तथा विकासलाई व्यवस्थित तुल्याउने ।
- च) बृद्ध तथा अनाथ आश्रमहरूको व्यवस्था गर्ने ।
- छ) विधुत आपूर्ति र संचार सुविधाको व्यवस्था मिलाउने ।

- ज) नगरपालिकामा मनोरंजन स्थल, क्रिडास्थल, संग्राहलय, चिडियाखाना, पार्क आदिको ब्यवस्था मिलाउने  
 भ) बेरोजगारी कम गर्ने बेरोजगारहरुको तथ्यांक संकलन गरि रोजगारमुलक कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।  
 ज) नदी प्रदुषण नियन्त्रण गर्न कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।  
 ट) नगरपालिका क्षेत्रमा एम्बुलेन्स सेवा उपलब्ध गराउने ।  
 ठ) नगरपालिका क्षेत्रमा सव बाहनको ब्यवस्था मिलाउने ।  
 ड) दैवी प्रकोपबाट हने धनजनको क्षती कम गर्न निरोधात्मक तथा उद्धारका कार्यहरु गर्ने ।
- ३) नगरपालिका क्षेत्रका गर्नुपर्ने विकास निर्माण कार्यको लागि उपभोक्ता समुह तथा अन्य गैर सरकारी संस्थाहरुलाई प्रोत्साहित गरि यथा सम्भव त्यस्ता समुह वा संस्थाहरु साभेदारीमा विकास निर्माणको काम गरिनेछ ।

### केही महत्वपूर्ण परीसुचकहरु :

सूचकहरुका विवरण	लिंगाक्षेत्र	सूचकहरुका मान	
		२०६८ साल	२०७३ साल(प्रक्षेपित)
औषत आयु (वर्ष) ७२	पुरुष		७०
	महिला		७५
शिशु मृत्यु दर प्रतिहजारमा जन्ममा		४४	
कुल प्रजनन दर			
साक्षरता प्रतिशत (६ वर्ष सो भन्दा माथिका जनसंख्यामा)	जम्मा	६१.२	बढ्दो क्रममा
	पुरुष	७४	
	महिला	५५	
विवाह गर्ने औषत उमेर	जम्मा	२१.५	बढ्दो क्रममा
	पुरुष	२४	
	महिला	२०	
बजार मुल्यमा कुल गार्हस्थ उत्पादन (रु १० लाखमा)			
प्रति व्यक्ति क्रय शक्ति आय			
मानव विकास सूचकांक HDI			०.५३
प्रमुख पेशा	कृषि	६५ प्रतिशत	प्रतिशत
	गैह कृषि	३५ प्रतिशत	प्रतिशत

### जनसंख्या सम्बन्धि विवरण

क्र.सं.	विवरण	ईकाई	ग्रामिण क्षेत्र	शहरी क्षेत्र	जम्मा
१	पुरुष जनसंख्या	जना	६४३८	८५५०	
२	महिला जनसंख्या	जना	८७६४	८८९५	
३	जम्मा जनसंख्या	जना	१५२०२	१७४४५	३२६४७
४	जम्मा घर परिवार संख्या	संख्या	३८००	४३६०	७८११
५	औषत घर परीवार आकार	व्यक्ति प्रतिपरिवार	६	४	
६	क्षेत्रफल	वर्गकिमी	७३ वर्ग कि.मी		

७	जनघनत्व	व्यक्ति प्रतिवर्गकिमी	६२१.४५		
८	जनसंख्या वृद्धिदर (२०४८- २०५८)	प्रतिशत प्रतिवर्ष			
९	जनसंख्या दोब्बरहुन लागने	वर्ष			

## खण्ड ख

### २. गत आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को वार्षिक समीक्षा

#### २.१.१ पृष्ठभूमि :

स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ को दफा ११८ (२) र तत्सम्बन्धि नियमावलीको नियम १३९(४) को प्रावधान अनुसार यस बेलबारी नगरपालिकाले प्रत्येक वर्ष आर्थिक वर्ष समाप्त भएको पहिलो चौमासिक अवधि भित्र वार्षिक समीक्षा बैठक सम्पन्न गर्दै आएको छ । सोही प्रावधान अनुसार यस नगरपालिकाले पहिलो चौमासिक भित्रै आफ्नो वार्षिक समीक्षा सम्पन्न गरिसकेको छ । यसै गरि यस बेलबारी नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को वार्षिक समीक्षाको निष्कर्ष सहित संघिय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयले आयोजना गरेको वार्षिक समीक्षा बैठकमा प्रस्तुत गरेको छ । नगरस्तरीय वार्षिक समीक्षामा आएका सुझावहरूलाई आगामी योजनाहरू संचालन गर्दा सुझाव मुताविक काम गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

#### २.१.२ अपनाईएका विधि :

यस बेलबारी नगरपालिकाले आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को वार्षिक समीक्षा गर्दा संघिय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्देशन बमोजिम सरोकार वालाहरूको सहभागितामा आयव्यय तथा योजनाहरूको सार्वजनिक गरि वार्षिक समीक्षा सम्पन्न गरिएको थियो । उक्तकार्यक्रममा तोकिएको फांटसंग सम्बन्धीत कर्मचारीहरूले तयार पारीएको विवरणलाई कार्यकारी अधिकृतले व्याख्या, विश्लेषण र सरोकार वालाहरूको प्रश्नको जवाफ समेत दिनुभएको थियो ।

#### २.१.३ वार्षिक समीक्षामा उपस्थित सहभागिहरू :

आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को वार्षिक समीक्षा गर्न आयोजित बैठकमा कार्यकारी अधिकृत, शाखा प्रमुख, वडा सचिव, लक्षित वर्ग विभिन्न संघसंस्थाहरू, वडा नागरिक मञ्च, नागरिक समाज, राजनैतिक दलहरू, संचारकर्मी सहित कुल १२० जना कर्मचारीहरू उपस्थित रहेका थिए ।

#### २.१.४ सीमाहरू:

यस बेलबारी नगरपालिका कार्यालयले आर्थिक वर्ष २०७२/७३ को वार्षिक समीक्षा बैठक, नया नगरपालिका भएकोले नागरिकहरूले अपेक्षा गरे बमोजिम सबै विवरणहरू उपलब्ध हुन नसक्ने अवस्था हुनु, र सिमित कर्मचारीहरूबाट काम गर्नु पर्ने अवस्था भएको हुंदा सम्पूर्ण नगरबासीलाई समीक्षा बैठकमा सहभागी गराउन नसकीएको प्रतिनिधीमुलक सहभागीताका लागि आधिकारीक प्रतिनिधी चयन गर्न कठीनाई हुनु आदि ।

### २.२ क्षेत्रगत उपलब्धीरु :

#### २.२.१ संगठन विकास, सुचना तथा संचार प्रविधि र सेवाप्रवाह क्षेत्र

##### सुचना प्रविधि:

सुचना प्रविधिको प्रयोगलाई आत्मसाथ गर्दै विधुतीय सुशानको प्रत्याभुती नगरबासीमा ल्याउने उद्देश्यले व्यावसाय, धरौटी, आय, राजस्व, खर्च लेखा र व्यक्तिगत घटना दर्तालाई सफ्टवेयरमा आवद्ध गरि सार्वजनिक सेवालाई चुस्त, छिटो छरितो र प्रविधि मैत्री बनाउने प्रयत्न शुरु गरिएको छ । साथै नगरपालिकाको वेवसाइट पनि [WWW.Belbarimun.gov.np](http://WWW.Belbarimun.gov.np) समेत संचालनमा आईसकेको छ ।

##### लेखापरीक्षण:

यस नगरपालिकाको आ. व. ०७२/०७३ को आम्दानी खर्चको अन्तिम लेखापरीक्षण गर्न लेखापरीक्षक नियुक्त गरिएकोमा लेखापरीक्षकले प्रचलित कानून बमोजिम लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी मिति : २०७३/०८/२७

गते लेखापरीक्षण प्रतिवेदन दिएको पाईयो । उक्त लेखापरीक्षण प्रतिवेदन आजको नगरपरिषद बैठकमा पेश भई छलफल हुँदा व्यापक छलफल गरी निम्नानुसार सुझाव नगरपालिकालाई दिने निर्णय गरियो :

- क) लेखापरीक्षकले पेश गरेको प्रतिवेदनमा आ.व. ०७२/०७३ को वार्षिक आम्दानी खर्चमा कुनैपनि बेरुजु रकम उल्लेख नभएकोले आगामी वर्षहरूमा पनि बेरुजु शुन्य नै कायम गरिनु पर्ने ।
- ख) लेखापरीक्षकबाट प्राप्त सुझावलाई अक्षरसः कार्यान्वयन गर्ने ।
- ग) आम्दानी खर्चलाई विश्वसनीय बनाउन थप पारदर्शीताका औजारहरू अबलम्बन गर्ने ।

#### प्रशासनिक क्षेत्रमा प्रक्रियागत सुधार:

आर्थिक वर्ष २०७३/७४ मा वार्षिक कार्ययोजना तर्जुमा गरि कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ । सामाजिक परिक्षण कार्य सम्पन्न भएको छ । १ ओटा सार्वजनिक सुनुवाई आयोजना गरिसकिएको छ । सबै कार्यस्थलमा खप्ने, नखप्ने जिन्सी खाताको व्यवस्था गरिएको छ । कार्यालय समानको लिलाम, मर्मत तथा पुन प्रयोग गर्ने प्रक्रियाको थालनी गरिएको छ । साथै खरिद योजना बनाई कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ ।

#### खरिद व्यवस्थापन:

आर्थिक वर्ष २०७२/७३ मा खरिद कार्यलाई व्यवस्थित बनाउने कार्यको सुरुवात गरिएको छ । त्यसका लागि आर्पुति कर्ता को पूर्व सुचि दर्ता, मुअक व्यवस्थापन र बजार मूल्य सर्वेक्षण कार्यको समेत थालनी गरिएको छ ।

#### पंजिकरण, नाता प्रमाणित तथा न्यायिक कार्य:

आर्थिक वर्ष २०७२/७३ मा ७५४ वटा नागरिकता, २२१ वटा नाताप्रमाणित, २७ वटा नाबालक सिफारिस गरिसकिएको छ । व्यक्तिगत घटना तर्फ जम्मा १७२१ वटा जसमा जन्मदर्ता ८१९ मृत्यु दर्ता २२६ विवाह दर्ता ३७२ सम्बन्ध विच्छेद १० र बसाई सराई २९४ जनाले गरिसकिएको छ ।

#### २.२.१ वित्त क्षेत्र:

आर्थिक वर्ष २०७२/७३ मा कुल ६,०९,२१,००० विनियोजन गरिएको थियो । सो मध्ये ५,९६,४६,४३३.८३ मात्र खर्च भई खर्च प्रतिशत ९७% कायम रहन गएको थियो । त्यसै गरि आ.व. २०७२/७३ मा रु १,२४,००,००० लाख राजस्व उठाउने लक्ष्य लिईएकोमा १,३६,१२,००० राजस्व उठेको छ ।

#### २.२.३ शहरी योजना क्षेत्र:

शहरी योजना क्षेत्रतर्फ विशेषगरि यस बेलबारी नगरपालिकामा योजनवद्ध विकास प्रकृत्यालाई मुल प्रवाहीकरण गर्ने कार्य गरिदै आएको छ । बजेट, योजना तथा कार्यक्रम र वार्षिक कार्ययोजना लगायत अन्य विषयगत नीति, रणनीति तथा कार्यनीतिहरू आवश्यकता अनुसार तर्जुमा गरिएकोछ । बजेट, योजना तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा समेत सहजता प्रदान गरिदै आएकोछ । नगर प्रोफाईल बनाई सकिएको छ ।

#### २.२.४ सामाजिक विकास तथा जनस्वस्थ्य क्षेत्र :

यस बेलबारी नगरपालिका बाट २ ओटा स्वस्थ्य चौकी संचालनमा रहेका छन । आर्थिक वर्ष २०२/७३ मा ३०५ जनालाई खोप सेवा दिईएको छ भने ११५० जनाले सेवा पाएका छन । यसै गरि निशुल्क स्वास्थ्य शिविरबाट सेवा लाभ

लिनेको संख्या ३५० रहेको छ । परिवार नियोजन सेवाबाट लाभान्वित मानिसको संख्या २२०० रहेको छ भने भिटामिन ए, पोलीयो, हात्तिपाईले निवारण अभियान जस्ता राष्ट्रिय कार्यक्रमबाट ३१५० जनालाई समेटिएको छ । यसै गरि आर्थिक वर्ष २०७२।७३ मा १२० जना डट सेवा कार्यक्रमबाट लाभान्वित भएका छन् । सुरक्षित मातृत्व सेवाबाट लाभान्वित भएकाको संख्या ३२५ रहेको छ । ३ वटा बाल संरक्षण समितिहरु गठन भएका छन् ।

आर्थिक वर्ष २०७२।७३ मा ७ स्थानमा मासु तथा मासु जन्य पदार्थको अनुगमन गरिएको छ भने ५ स्थानमा खाद्यान्न तथा पेय पदार्थको अनुगमन गरिएको छ । यसै गरि पशुवधशालाको अनुगमन १ पटक र आकस्मिक निरीक्षण २ पटक गरिएको छ ।

### २.२.५ शहरी विकास तथा सार्वजनिक निर्माण क्षेत्र :

आर्थिक वर्ष २०७२।७३ मा सडक निर्माण, ढल निकास, भवन निर्माण र प्याच वर्क सम्बन्धी १५ वटा योजना सम्पन्न भईसकेका छन् । ४.५ किलो मिटर सडक कालोपत्रे निर्माण गरिएको छ भने २५ किलोमिटर सडक ग्राभेल तथा मर्मत गरि सकिएको छ ।

### २.२.६ सुरक्षित बस्ती विकास कार्यक्रम :

#### प्रकोप ब्यावस्थापन

सुरक्षित बस्ती विकास तर्फ आर्थिक वर्ष २०७२।७३ मा ३ स्थानमा आगोलागी नियन्त्रण गरिएको छ । न.पा. मा बारुण यन्त्र नभएको हुंदा नागरिकको सहयोगमा ब्यवस्थापन गरिएको छ । नगरवासीको सुरक्षाको लागि नगरको विभिन्न स्थानमा सि.सि. क्यामरा तथा सडक सौर्य वत्ती जडान गरिने कार्यको थालनी गरिएको छ । नगरका विभिन्न स्थानमा वर्षातका कारण जम्मा भएको पानीको निकास गरिएकोछ ।

#### भवन निर्माण नियमन

आर्थिक वर्ष २०७२।७३ मा १६१ वटा भवन निर्माण अनुमति नक्सा दर्ता भएका मध्ये सबैलाई अनुमति दिईएको छ । यसैगरि गत आर्थिक वर्षमा १५५ घरधनिले स्थायी भवन निर्माण अनुमति प्राप्त गरेक थिए । गत आर्थिक वर्षमा निर्माण सम्पन्न अनुमति पत्र लिनेको संख्यामा उल्लेख्य बृद्धि भई १६१ पुगेको देखिन्छ । आर्थिक वर्ष २०७२।७३ मा नक्सापास दस्तुर वापत १७०७५३८.८९ राजस्व संकलन भएको छ ।

### २.२.७ वातावण संरक्षण, हरियाली प्रवर्द्धन तथा शहरी सौन्दर्यीकरण

वातावण संरक्षण, हरियाली प्रवर्द्धन तथा शहरी सौन्दर्यीकरण का लागि बेलबारी नगरपालिकामा सामाजिक विकास कार्यलाई फोहोर मैला ब्यवस्थापनको लागि ल्याण्डफिल साईको जग्गा अस्थाई रूपमा भएको हुंदा दिगो समाधानको लागि ल्याण्डफिल साईको खोजी भईरहेको छ । बाटोको दुवै तर्फ विरुवा रोप्ने जंगलमा दाहसंस्कार गर्नेहरुले मृतकको नाममा ५ ओटा विरुवा रोपी हुर्काउने, खाली जग्गामा वृक्षारोपण गर्ने, श्रोतमा नै सडने र नसडने फोहोर वर्गीकरण गरि विसर्जन गर्ने कार्यको थालनि गरिएको छ ।

## नगर विकास योजनाका प्रमुख नीति, मार्गनिर्देश तथा कार्यक्रमहरु

### ३ नगर विकास योजनाका प्रमुख नीति, मार्गनिर्देश तथा कार्यक्रमहरु

आज मिति २०७३ साल पौष २५ गते मंगलबारका दिन यस बेलवरी नगरपालिकाको चौथो नगर परिषदमा नगरपालिकाका कार्यकारी अधिकृत श्री होम प्रसाद पौडेलको अध्यक्षतामा संचालन गरि देहाय बमोजिमको निर्णयहरु गरियो ।

	<u>उपस्थिति</u>	
१) श्री होम प्रसाद पौडेल आमन्त्रीत	कार्यकारी अधिकृत	द.ख.
२) ना.सु. श्री रामचन्द्र गजुरेल	ना.सु.	द.ख.
३) ले.पा. श्री नारायण प्रसाद नेपाल	ले.पा.	
४) प्रा.स. श्री सुशिल सुवेदी	प्रा.स.	द.ख.
५) क.अ. श्री देवराज राई	क.अ.	द.ख.
६) क.अ. श्री भद्र बहादुर घले	क.अ.	द.ख.
७) खरिदार श्री असिम पोखरेल	खरिदार	द.ख.
८) अमिन विमलराज बस्नेत	अमिन	द.ख.
९) प्रा.स. कृष्ण कुमार चौधरी	प्रा.स.	द.ख.
१०) मुखिया श्री सरजुगलाल चौधरी	मुखिया	द.ख.
११) का.स. श्री अमर धिमाल	का.स.	द.ख.
१२) का.स. श्री राजेन्द्र चौधरी	का.स.	द.ख.
१३) का.स. श्री होम ब. कार्की	का.स.	द.ख.
१४) का.स. श्री रामबिलास मल्लिक	का.स.	द.ख.

### निर्णयका आधारहरु

- क) सहभागितात्मक योजना तर्जुमा बाट आएका आयोजनाका मागहरु ।
- ख) वडा नागरीक पंचहरुले पेश गरेका मागहरु ।
- ग) नागरिक सचेतना केन्द्रले पेश गरेका मागहरु ।
- घ) स्थानीय विकास साभेदार र सरोकारवालाले पेश गरेका मागहरु
- ङ) लक्षित वर्गले पेश गरेका मागहरु
- च) राजनैतिक दल तथा अन्य संघसंस्थाबाट प्राप्त मागहरु ।
- छ) राष्ट्रिय तथा जिल्लागत प्राथमिकताका विषयहरु ।
- ज) नगरका प्राथमिकताका विषयहरु ।
- झ) नेपाल सरकारबाट प्राप्त नभएता पनि भएतापनि स्थानीय नागरिकको विकास प्रतिको चाहना र सहभागीतालाई मध्यनजर गर्दै चालु वर्षको संशोधित बजेटको आकार र आगामी आ.व. को बजेटको आकारलाई महत्वकाक्षी बनाउनु पर्ने बाध्यता छ ।
- ञ) उल्लेखित मागहरुको आधारमा प्रचलित कानुन बमोजिम एकीकृत योजना तर्जुमा गोष्ठीले निर्णय र सिफारिस गरिएका विषयहरु ।

## निर्णय नं. १

बेलबारी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्नका लागि मिति २०७१ साल मंसिर ३० गते देखी पौष ८ गतेसम्म भएको वडा भेलाहरु, बाल भेला लगायतका भेलाहरुबाट आएका मागहरु, गैरसरकारी संस्थासंग भएका छलफलहरु, लक्षितवर्गहरु बाट आएका मागहरु, नगरका बुद्धिजीवी र पूर्व जनप्रतिनिधिहरु सँग भएका छलफल, राजश्व परामश समितिले स्वीकृत एवम सिफारीस गरेको राजश्वका दर र दायरालाइ व्यवस्थित गर्ने विषय, मिति २०७२ पौष १९ गते सम्पन्न भएको एकीकृत योजना तर्जुमा समितिको बैठकको निर्णय तथा संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालय बाट प्राप्त बजेट सिलिग र नगरपालिकाको आन्तरिक आयश्रोतका पुर्वानुमान समेतका आधारमा चालू आव. २०७३/०७४ को मंसिर महिना सम्मको आय व्यय र चालू आव. ०७३/०७४ को संसोधित बजेटलाई अनुमोदन गर्दै, चालू आ.व. ०७३/०७४ का संसोधित र आगामी आ.व. ०७४/०७५ को देहायका नीति, कार्यक्रम र बजेट चौथो नगर परिषद बैठकबाट आज मिति २०७२ साल पौष २५ गते पारीत गर्ने निर्णय गरीयो ।

## निर्णय नं. २

बेलबारी नगरपालिकाले देहाय बमोजिमका नीतिहरु अवलम्बन गर्ने निर्णय गरीयो :

### नीतिहरु:

#### क) कर्मचारी व्यवस्थापन सम्बन्धि नीति:

- १) कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धि विनियमावली निर्माण गरी लागु गर्ने र पदपूर्ति गर्नुपर्ने दरबन्दीका पदहरुको विज्ञापन र पदस्थापना सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्यलाई यस वर्ष पूर्णता दिने कार्य सम्पन्न गर्न नगरपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन सहित कार्य थालनी गर्ने ।
- २) कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुको कार्य विवरण अध्यवधिक गरी कार्यसम्पादन सम्भौता लाई निरन्तरता दिदै कार्यालयको कामलाई सेवाग्राही मैत्री एवम जनमूखी बनाईनेछ ।
- ३) कार्यालयका कर्मचारीहरुको लागि खाजा समय देहाय बमोजिम व्यवस्था गरीनेछ ।
  - कार्तिक १६ देखी माघ १५ सम्मका लागि प्रत्येक दिन १:०० देखी १:३० बजे सम्म
  - माघ १६ देखी कार्तिक १५ सम्मका लागि १:३० देखी २:०० बजे सम्म ।
- ४) कर्मचारी प्रशासन लाइ जनता प्रति जबाफदेही र उत्तरदायी तुल्याउन दण्ड र पुरस्कारको नीति अवलम्बन गरीनेछ । जस अन्तर्गत कर्मचारीको व्यक्तिगत फायलमा जनीने गरी कर्मचारीहरुलाई पुरस्कृत गरीनेछ ।
- ५) प्रत्येक कर्मचारीलाई कम्प्युटर तालिम, दक्षता विकास तालिम र सिकाई प्रशिक्षणकाव्यवस्था गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने नीति अवलम्बन गरीनेछ ।
- ६) नगरपालिकामा कार्यरत सबै प्रकारका कर्मचारीलाई वर्षमा एक पटक रु ७,५००। (अक्षरेपी रु सात हजार पाँच सय) मा नबढने गरी पोशाक भत्ता उपलब्ध गराईनेछ ।
- ७) कार्यालयको कार्यबोझ, विद्यमान कर्मचारीको संख्या र नागरीकहरुका सेवा प्राप्तीका अपेक्षावीच सन्तुलन कायम गर्न कार्यालय समय र सो भन्दा बाहेक पनि काम गर्नु पर्ने देखिन्छ । यसरी कार्यालय समय भन्दा बाहेक र सार्वजनिक विदाको दिन काम गर्ने कर्मचारीलाई आन्तरिक श्रोतका २५ प्रतिशत तर्फबाट व्यहोर्ने गरी अतिरिक्त समय काम गरे बापत कार्य सम्पादन योगदानका आधारमा सुरु तलव स्केलको बढिमा ४० प्रतिशत ननाघ्ने गरी कार्यविधि निर्माण गरी स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन २०५५ का दफा १२६(६) र स्थानीय निकाय आ.प्र. नियमावली २०६४ को नियम ३४ मुताविक हुने गरी मासिक रुपमा योगदानका आधारमा प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराउने नीति यस चालू वर्षदेखी प्रारम्भ गरीने छ ।
- ८) कार्यालयका कामको सिलसिलामा नगरपालिका क्षेत्र वा नगरपालिका क्षेत्र बाहिर काममा खटिनुपर्ने कर्मचारीलाई निजी सवारी साधन प्रयोग गरे बापत मासिक रुपमा निश्चित ईन्धन वा बैकल्पिक व्यवस्था गरी सो को लगत

लाई अध्याबधिक गरीनेछ ।

- ९) स्वीकृत दरवन्दीमा स्थायी पदमा कर्मचारी पदपूर्ती गर्नुपर्दा पदपूर्ति समितिको निर्णयलाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १०) नगरपालिकाका कर्मचारीहरूका आचरणलाई कार्यलय समय भित्र र कार्यलय पछि पनि सामाजिक रुपमा स्वीकारयोग्य बनाउन नगरपालिका कर्मचारी आचार संहितालाई पूर्ण परिपालना गर्न लगाईने छ ।
- ११) नगरपालिकामा आवश्यक पर्ने सहायक पदहरू जस्तः ईलेक्ट्रिसियन, फोटोकापि संचालक, पाले, माली, का.स., सवारी चालक, नगर प्रहरी जस्ता पदहरूमा आन्तरिक श्रोत अनुकुल हुने गरी आउट सोर्सिङ मार्फत मात्र पदपूर्ति गर्ने नीति लाई अवलम्बन गरिनेछ ।
- १२) कर्मचारी कल्याणकोषको रकमलाई प्रतिफलमूलक कार्यमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गर्ने र कर्मचारी अवकास, उपदानमा उक्त कोषका रकमलाई प्रभावकारी रुपमा उपयोग गर्न विनियमावलीमा थप आवश्यक सापेक्षीत सुधार गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ ।
- १३) कुनै पनि कर्मचारीलाई तलव पेशकी उपलब्ध गराईने छैन ।
- १४) समय सापेक्ष रुपमा बढ्दो नविनतम प्रविधि र कार्यविधि, प्रकृया सम्बन्धमा कर्मचारीलाई अद्यावधिक गराउदै लैजान र उत्कृष्ट नगरपालिकाहरूको कार्यसन्दर्भमा जानकारी गराउन कर्मचारीहरूलाई अनुभव आदन प्रदान गर्न अवलोकन भ्रमण कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।

### **ख) आर्थिक प्रशासन सम्बन्धि नीति:**

- १) नगरपालिकाको सम्पूर्ण लेखा र राजश्वको कारोवारलाई पारदर्शी एवं उत्तरदायी बनाउने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- २) राजश्व बुझ्ने काम कार्यलय समय भन्दा आधाघण्टा अघि सम्म मात्र गर्ने नीति अवलम्बन गरीनेछ ।
- ३) नगरपालिकामा सबै भन्दा बढि व्यवसाय कर तिर्ने अधिकतम ३ जना, एकीकृत सम्पत्ति कर तिर्ने अधिकतम ३ जना र समग्रमा सब भन्दा बढि कर तिर्ने १ जना कर दातालाई बार्षिक रुपमा सम्मान गर्ने नीति अवलम्बन गरीनेछ । यसका साथ १० हजार वा सा भन्दा माथि एकीकृत सम्पत्ती कर तिर्ने करदाताहरूलाई परिचय पत्र प्रदान गर्नुका साथ नगरपरिषदका पुस्तिकामा नीजहरूको योगदानको विवरण समावेश गरीनेछ ।
- ५) चालू आ.व. मा कायम रहेका र आगामी आ.व. का लागि राजश्व परामर्श समितिले राजश्व सम्भाव्यता अध्ययन तथा प्रक्षेपण प्रतिवेदन, २०७३ मूताविक सिफारीस गरेका राजश्वका क्षेत्र एवं दर लाई संशोधित सहित स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गरीनेछ ।
- ६) नगरपालिका लाई तिर्नु, बुझाउनु पर्ने कुनै पनि प्रकारका राजश्व बक्यौता भएको वा बेरुज भएका व्यक्ति, संघ संस्था, फर्म, कम्पनीलाई बक्यौता नबुझाए सम्म वा फर्छ्यौट नगरेसम्म नगरपालिकाले प्रवाह गर्ने कुनै पनि प्रकारका सेवा उपलब्ध नगराउने नीति कडाईका साथ अवलम्बन गरीने छ ।
- ७) घरबहाल कर असुलीलाई कार्यान्वयन गरीनेछ ।
- ८) लेखापरीक्षणबाट देखिएका सैद्धान्तिक बेरुजुलाई फर्छ्यौट गरी कानूनी रुपमा सुधारमुलक बनाईने छ ।
- १०) विगत लामो समयदेखि व्यवसाय/उद्योग संचालन गरी आएका व्यवसायी/ उद्योगीहरूले व्यवसाय दर्ता एवं नवीकरण नगराई संचालन गरिरहेका उद्योग/ व्यवसायको साविक अवस्था देखिनै कर असुलीको दायरामा ल्याउने कार्यलाई उद्योग बाणिज्य संघका सहकार्य र समन्वयमा अघि बढाईनेछ ।
- ११) व्यवसाय करको श्रेणी र घोषित पूंजीका सन्दर्भमा द्विविधा उत्पन्न हुन गएमा नगरपालिकाले टोली खटाई स्थलगत अध्ययन गरी वा आन्तरीक राजश्व कार्यलय वा अन्तशुल्क कार्यलय वा अन्य सरकारी निकाय सँग छानविन गरी एकिकन गर्न अनुरोध गरी सो का निक्यौल पछि तोकिएका दरमा कर असुल गरीनेछ ।
- १२) उपभोक्ता समितिहरू र साभेदारीसंस्था मार्फत साभेदारीमा सम्पन्न हुने कार्यमा प्रयोग हुने बीलभरपाई सम्बन्धी कारवाहीमा प्रचलित नियमलाई यथोचित रुपमा पालना गरिनेछ ।

### ग) भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा व्यवस्थापन सम्बन्धि नीति:

- १) नगरपालिका क्षेत्रमा सडक कालो पत्रे गर्ने, डेन निर्माण कार्यमा न्यूनतम पचास पचास प्रतिशत र सहभागिता मूलक आयोजना छनौट गर्दा बढि सहभागिता हुने आयोजनालाई प्राथमिकता दिईने छ ।
- २) नगर भित्रका भित्री सडकहरुको चौडाइ तोकिएको भवन निर्माण मापदण्ड बमोजिम हुने गरी न्यूनतम चौडाई २० फिट ढल सहित कायम गरीने छ । अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुने छ ।
- ३) उपभोक्ता समितिको लागत सहभागितामा संचालन हुने आयोजनाहरुमा उपभोक्ताले व्यहोर्नु पर्ने दायित्व रकम बैंक खातामा जम्मा गन एवं सम्झौता बमोजिम सम्पन्न भएको कामको मूल्यांकन गरी मूल्यांकित रकममा जन-सहभागिता बापतको रकम घटाई बाँकी रकम मात्र भूक्तानी दिने नीति अवलम्बन गरीने छ । शुन्य पेशकी प्रणालीलाई निरन्तर रुपमा अबलम्बन गर्दै लगिने छ ।
- ४) तीन लाख भन्दा बढिका प्रत्येक आयोजनाहरु आयोजना स्थलमा आयोजनाका विवरण खुलेको होडिङ्ग बोर्ड राखिने छ ।
- ५) वार्षिक कार्यक्रममा नपरेका कुनै पनि आयोजना सम्पन्न गर्नु परेमा विद्यमान श्रोतको उपलब्धता र आयोजनाका औचित्यता एवम स्थानीय आवश्यकता आदिका आधारमा नगरपालिका बोर्डबाट निर्णय गरी गर्ने अधिकार नगरपालिका बोर्ड लाइ प्रत्यायोजित गरिएको छ ।
- ७) नगरपालिकाबाट लागत अनुमान तयार गदा जन-सहभागिता र नगरपालिका अनुदानलाई दृष्टिगत गरी सो रकमले भ्याउने कार्यका मात्र लागत अनुमान तयार गरीसम्झौता गरीने छ ।
- ८) कालोपत्रे सडक निर्माण गरे पछि उपभोक्ता द्वारा सडकका दुवै भागमा वृक्षारोपण वा गमला व्यवस्थापन गर्ने कार्य लाइ अनिवार्य रुपमा लागु गरिने छ ।
- ९) प्रत्येक वर्ष उत्कृष्ट कार्य गर्ने २ वटा उपभोक्ता समितिलाई सम्मान गर्ने नीतिलाइ अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) विकास व्यवस्थापनका कामलाई विपद न्यूनिकरण एवम वातावरण मैत्री ढंग बाट अवलंबन गर्ने नीति अगिकार गरीने छ ।
- १२) पुंजीगत बजेटमा मर्मत सम्भार कोषका लागि मर्मत संभार कोष निर्देशीका बमोजिम कट्टा गरी राख्न र सो रकम तोकिए बमोजिम खर्च गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ ।
- १३) नगरस्तरीय भु-उपयोग नीति तथा एकीकृत शहरी विकास योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १४) प्रचलित मापदण्डको अधिनमा रही जग्गा एकिकरण तथा जग्गा विकास सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गर्न अनुमति लिनुपर्ने नीति कडाईका साथ लागू गरिने छ ।
- १५) नेपाल सरकारका वस्तीविकास, शहरी योजना तथा भवन निर्माण सम्बन्धी आधारभूत मार्गदर्शन, २०७२ लाइ स्वीकारीय रुपमा स्वामित्व लिदै पूर्ण रुपमा कार्यान्वयन गर्न जोड दिईनेछ ।
- १६) भवन/घर निर्माण व्यवसायी/ठेकेदार/डकमीहरु लाई प्रदान गरिने भूकम्प प्रतिरोधात्मक भवन निर्माण तालिमकलाई निरन्तरता दिईनेछ एवं नगरपालिकाका व्यवसायिक प्रमाण-पत्र लिएका व्यवसायी/ठेकेदार डकमी बाहेकले भवन/घर निर्माण गरेको सन्दर्भमा छानविन गर्न अनुगमनटोलीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- १७) सडक कालोपत्रे गर्दा दुवै तर्फका उपभोक्ताका दीगो खानेपानी व्यवस्थापनलाई मध्यनजर गर्दै सडकका दुवै तर्फ खानेपानी पाईप व्यवस्थापन गर्नु पर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

### घ) जलवायु अनुकूलन तथा वातावरण संरक्षण सम्बन्धि नीति:

- १) वातावरण मैत्री स्थानिय शासन प्रारूप २०७० लाई कार्यान्वयन गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ ।
- २) घर नक्सा पासमा नविकरणीय सौर्य बत्ति तथा उर्जा जडान कार्यलाई तोकिए बमोजिम प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयनमा ल्याईने छ ।

- ३) विकासका पूर्वाधार कार्यक्रम संचालन गर्दा रुख विरुवा रोप्ने कार्यक्रम संचालन गर्ने नीतिलाइ निरन्तरता दिइ अबलम्बन गरिनेछ ।
- ४) जलाधार संरक्षण र भूमिगत जलश्रोतका संरक्षण एवं दिगो उपयोगलाइ प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- ५) वातावरण मैत्री विकास पूर्वाधारलाइ दिगो बनाउन टोल विकास समितिको विस्तारका लागि निर्देशिका बमोजिम टोल विकास संस्था गठन गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- ७) स्वच्छ वातावरण र जलवायू अनुकूलित विकास व्यवस्थापन गर्न स्थानीय सरोकारवाला तथा उपभोक्ता समिति लाई अभिमुखीकरण र सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने नीतिलाइ निरन्तरता दिईनेछ ।

### ड) स्वास्थ्य तथा सरसफाई सम्बन्धि नीति :

- १) नगरस्तरीय खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता समन्वय समितिका क्रियाशिलतामा कार्य योजना निर्माण गरी चालू आ.व. भित्र नगरपालिकाका सबै वडालाइ खुला दिशा मुक्त क्षेत्र घोषणा गरिने छ र पूर्ण सरसफाई तर्फ नगरपालिकाले साभेदार निकायहरूसंग समन्वय गरी कार्य बढाउने नीति अबलम्बन गर्नेछ ।
- २) नगरका फोहोर मैला व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाइ सार्वजनिक नीजि साभेदारीको माध्यम बाट व्यवस्थापन गर्ने नीतिलाइ निरन्तरता दिईनेछ ।
- ३) नगरपालिकाले स्थानीय सरकारका दायित्व निर्वाह गर्दै मासु तथा अन्य खाद्य पदार्थहरूका अनुगमन र व्यवस्थापन कार्यलाइ सरोकारवालाहरूसंगको सहकार्यमा चालू आ.व.देखिनै आरम्भ गर्ने नीति लिईने छ ।
- ४) पशु वधशाला निर्माण र व्यवस्थापनलाइ उद्योग वाणिज्य संघको साभेदारीमा अधि बढाईनेछ ।
- ५) फयाकिएका प्लाष्टिकजन्य सामाग्रीको पुन प्रयोग गरी व्यवसायिकीकरण गर्न सीपमूलक तालिम प्रदान गर्नेनीति अबलम्बन गरिने छ । यसबाट बेलबारीलाइ प्लाष्टिक मुक्त गर्ने अभियानमा सहयोग पुग्ने छ ।
- ६) नगरक्षेत्रका नागरिकहरूको स्वास्थ्यमा पहुच अभिवृद्धि गर्न नगरस्तरीय शहरी स्वास्थ्य क्लिनिकको प्रवर्द्धनमा जोड दिईनेछ ।
- ७) घरमा फोहोर विसर्जन र अतिरिक्त आय प्रवर्द्धन गर्ने कार्यमा टोल विकास संस्थालाई क्रियाशिल बनाईनेछ ।
- ९) महामारी तथा संक्रामित रोगविरुद्ध रोकथामको पूर्व तयारी कार्यक्रमलाइ जोड दिईनेछ ।
- १०) फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि (Zero weast Managrment र Resource Recorvercy Center को अवधारणलाइ आत्मसाथ गर्न सरोकारहरूका साभेदारीमा काम गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- ११) चालू आ.व.मा नगरपालिकाको निश्चित क्षेत्रलाइ सफा क्षेत्र घोषणा गर्ने र स्थानीय स्वैच्छिक स्वयमसेवी संघ/संगठनको निर्माणमा जोड दिने नीति अबलम्बन गरिने छ ।

### च) यूवा तथा खेलकुद सम्बन्धि नीति:

- १) नगर स्तरीय खेलकुदको विकासका लागि नगरस्तरीय खेलकुद विकास समितिलाई अझ प्रभावकारी बनाइने छ ।
- २) वातावरण मैत्री, सफा, सुन्दर र हरितनगरको रूपमा यसनगरपालिकालाई स्थापित गर्न यूवास्तरीय संघसंस्थाहरु संग सहकार्य र साभेदारीलाइ प्रोत्साहन गर्ने नीति लिईनेछ ।
- ३) लागु औषध, दुर्व्यसनी तथा अन्य कुलतमा फसेका यूवाहरूलाइ पुर्नस्थापनाका लागि आवश्यक कार्यक्रम तयार गरी लागु गर्ने नीति लिईनेछ ।
- ४) यूवाहरूलाइ सीप तथा तालिमको माध्यमबाट स्थानीयस्तरमा रोजगारी प्रवर्द्धन हुने गरी आवश्यक सहयोगका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
- ५) खेलकुदको विकासका लागि खेलकुद सामाग्री उपलब्ध गराउने कार्यमा विद्यालय तथा नगरस्तरीय संस्थागत

कलब, संस्थासंग साभेदारी गरी आधारभूत रुपमा आवश्यक सामाग्रीका प्रबन्ध गर्ने नीति लिईनेछ ।

### छ) लक्षित समुदायसंग सम्बन्धित नीति:

- १) महिला, आदिवासी, दलित, पिछडाबर्ग लगायतका लागि विशेष लक्षित कार्यक्रमको व्यवस्था गरीने छ ।
- २) बालबालिकाको लागि चिल्डेनपार्क निर्माण र संचालनमा सहयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ ।
- २) असहाय तथा अपांग तथा सडक बालबालिकाको जोखिम न्यूनिकरणमा तथ्यांक अध्यावधिक गरिने छ ।
- ३) नगरस्तरीय महिला, अपांगता समन्वय समितिलाई शसक्तिकरण गरिनेछ ।
- ४) बालमैत्री स्थानिय शासन प्रवर्द्धनलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ५) नगरस्तरीय महिला, आदिवासी/जनजाति, अपांगता, दलित समन्वय समितिलाई क्रियाशिल बनाउदै लैजाने नीति लिईनेछ ।
- ६) जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा आश्रम निर्माणका लागि जोड दिईनेछ ।
- ७) सामाजिक सुरक्षा भत्ता विवरण अद्यावधिक गर्दै कम्प्युटर प्रणालीमा व्यवस्थित गर्ने र बैक बाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

### ज) संस्कृति, साहित्य, कला र पर्यटन विकास:

- १) नगरस्तरको सामूदायिक विद्यालयको पूर्वाधार विकास तथा गुणस्तर सुधारका लागि नगर शिक्षा समितिलाई क्रियाशिल बनाइ विद्यालयको समग्र विकासमा जोडिदिदै लैजाने नीति लिईनेछ ।
- २) उत्कृष्ट शैक्षिक कार्यको नतिजाको आधारमा नगरस्तरीय सामूदायिक विद्यालय, शिक्षक तथा विधार्थीलाई तोकिएको मापदण्डका भित्र रही नगर शिक्षा समितिको सिफारीसमा पुरस्कृत गर्ने नीति लिईने छ ।
- ३) नमुना शिक्षा कार्यक्रम मार्फत विद्यालयलाई रणनीतिक योजना कार्यान्वयनमा सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ४) यस नगरपालिका क्षेत्रभित्रका कलाकार एवं साहित्यकारका सृजनालाई उपयोग गर्ने गरी प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ५) नगरपालिका भित्रका विभिन्न जात, जाति, भाषाभाषि, कला, साहित्य र संस्कृतिका संरक्षण र समबर्द्धन गर्न आवश्यक बजेटको प्रबन्ध गर्ने नीति लिईने छ ।
- ६) नगरपालिकामा पर्यटकीय मनोरञ्जनको विकासका लागि सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण गर्ने हेतूले खुल्ला क्षेत्रका रुपमा रहेका स्थानहरुमा पार्क तथा उद्यान निर्माण गर्ने नीति लिईनेछ ।

### झ) सुशासन सम्बन्धि नीति :

- १) नगरपालिकाको प्रत्येक गतिविधिलाई पारदर्शी, उत्तरदायी, जनमुखी बनाउने नीति लिईनेछ ।
- २) नगरपालिकाको आफ्नै वेवसाईड ([www.Belbarimun.gov.np](http://www.Belbarimun.gov.np)) संचालनलाई व्यवस्थित गरिनेछ, र नगरपालिकाका गतिविधीहरु लाई वेवसाईड मार्फत समेत सार्वजनिक गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ४) नगर सूचना केन्द्रको स्थापना र विकास गर्न IT जानकारवाट सेवालिनै नीति अवलम्बन गरीने छ ।
- ५) यस नगर क्षेत्र लाई आधार बनाइ पत्रकारीता गर्ने पत्रकारहरु मध्ये एक जनालाई बार्षिक रुपमा पुरस्कृत गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ ।
- ६) नगरपालिकाले आफ्ना गतिविधीहरुको सन्दर्भमा सार्वजनिक सुनुवाइ र सामाजिक परिक्षण गर्ने नीति लाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- ७) नगरपालिकाको कामकारबाहीमा नागरिक बडापत्रलाई यसै वर्ष देखि डिजिटलाईज्ड गरि नाटक निर्माण गरि प्रसारण गर्न थालिएकोछ ।
- ८) नगरपालिकाको आयव्यय विवरण स्थानिय पत्रपत्रिका मार्फत सार्वजनिक गर्नुका साथै बार्षिक रुपमा सरोकारवालाहरुको समेत उपस्थितिमा बार्षिक समिक्षा गर्ने र समिक्षा बाट आएका सुझावहरुलाई आत्मसाथ गर्दै थप सुधार गरी अगाडि बढने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- ९) नगर परिषदबाट स्वीकृत गरेका राजश्वका दररेटहरु र आयोजनाहरुको विवरण पुस्तक प्रकाशन, रेडियो एवम पत्रिका मार्फत सार्वजनिक गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ ।

- १०) आयोजनाहरूको आयोजना स्थलमा नै सार्वजनिक जानकारीको लागि तीन लाख भन्दा माथिको आयोजनाहरूमा होडिड बोर्ड राख्ने व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गरीने छ ।
- ११) गत आ.व. बाट शुरु गरिएको नगरपार्श्व चित्र, वृत्तचित्र निर्माण सम्पन्न भएको छ ।

**ट) विद्युत तथा बैकल्पिक ऊर्जा**

- नगरलाई रातमा उज्यालो बनाउन बैकल्पिक उर्जाको प्रयोग गर्ने नीतिलाई शौर्य सडक वृत्ति जडान गर्ने कार्यको थालनी गरिएकोछ ।
- बैकल्पिक उर्जाको अवस्था, सम्भावना र अवसरहरूको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- उर्जा तथा बातावरण ईकाईबाट उर्जा तथा बातावरण शाखामा रुपान्तरण गरिनेछ ।

**ठ) शिक्षा**

- प्राथमिक उमेर समुहका सम्पूर्ण बालबालिकाहरूलाई विधालय भर्ना गर्न गराउन सामाजिक परिचालक मार्फत प्रोत्साहित गरि साक्षरता प्रतिशतमा सुधार गरिनेछ ।
- राष्ट्रिय साक्षरता अभियानलाई उपलब्धी मुलक बनाउन जिल्ला शिक्षा कार्यालय, शिक्षा क्षेत्रमा क्रियाशिल गै.स.स. हरुसंग सहकार्य र समन्वय गर्दै अनुगमन, मूल्यांकन पद्धतिलाई व्यवस्थित र सुदृढ तुल्याईने छ ।
- जिल्लामा खेलकुद विकास कोष खडा गरि खेलकुद विकासमा जोड दिईने छ । जिल्ला खेलकुद विकास समिति मार्फत खेलकुदमा सहयोग गरिनेछ ।
- सामुदायिक विधालयहरूमा भौतिक पूर्वाधार तथा विकास तथा स्तरोन्नतीको लागि साभेदारीहरुसंग समन्वय गरि श्रोत व्यवस्थापन गरिनेछ ।

**ड) कृषि तथा पशु**

- निर्वाहमुखी कृषि प्रणालीलाई व्यवसायिक कृषि प्रणालीतर्फ उन्मुख गर्ने नीति लिईनेछ ।
- उन्नत खालका पशुपालनमा प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- कृषि सहकारितालाई प्रोत्साहित गरिनेछ । यसलाई उत्पादकत्व वृद्धिको आधार बनाईनेछ । सार्वजनिक नीजि साभेदारीमा जिल्लाको मध्ये क्षेत्रमा शीत भण्डार स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
- कृषि पकेट क्षेत्रलाई आधार लिई एकीकृत रुपमा सुविधा विस्तार गरि जिल्लाको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न जिल्ला कृषि विकास कार्यालय मार्फत कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

**ढ) सहरी, गरिबी न्यूनीकरण तथा उधमशिलता विकास**

- विपन्न लक्षित समुहका लागि आयमुलक तथा सीपमुलक कार्यक्रम गै.स.स. समेतको समन्वय र साभेदारीमा संचालन गरिनेछ । सहभागिताको माध्यमबाट ग्रामिण गरिबी न्यूनीकरण एवं सामाजिक पूजी निर्माणमा जोड दिईनेछ ।
- गरिबी निवारण कोषको यस जिल्लामा विभिन्न सामुदायिक संस्थामा रहेको रकम सहकारीकरण गरि आयमूलक कार्यक्रममा उक्त रकम परिचालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- लघु उधमको विकासको माध्यमबाट गरिबी निवारण गर्न चालु आ.व. देखि गरिबी निवारण कार्यक्रम संचालनमा जोड दिईनेछ ।

**ण) अन्य विविध नीतिहरू**

- १) सार्वजनिक जग्गाहरूको विवरण तथा लगत अध्यावधिक गरी सो को संरक्षणमा सरोकारवाला हरुसंग सहकार्य गर्ने नीति अवलम्बन गरीने छ । सार्वजनिक सम्पत्तीको संरक्षण गरिनेछ ।

- २) कान्जीहाउस, पशुबधशाला व्यवस्थापनमा जोड दिईनेछ ।
- ३) नगरपालिकाक्षेत्रभित्रका खतरा उत्पन्न गर्ने रुखहरु कटान गरी बन तथा सडकलाई हस्तान्तरण गरिनेछ ।
- ४) छाडा पशुपंक्षीका नियन्त्रण गरी जरिवाना गर्ने र लिलामगर्ने नीतिलाइ कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ५) बारुणयन्त्र संचालनको लागि कोशि हरैचा न.पा. संग सहकार्य गरी स्वामित्वसहित लागत साभेदारीमा संचालन गर्न आवश्यक नीति लिईनेछ ।
- ६) नगरपालिका क्षेत्रभित्र जनस्वास्थ्यलाई प्रतिकूल असरपर्ने वस्तुविक्रि वितरणलाइ रोक लगाउने नीति अबलम्बन गरीने छ ।
- ७) नगरक्षेत्रका व्यापारिक स्थानहरुमा उद्योग बाणिज्य संघ र नागरीकहरु सँगका साभेदारीमा सौर्य उजा बाट संचालन हुने सौर्य स्ट्रिट लाईटका व्यवस्था गर्ने नीतिको अबलम्बन गरीने छ ।
- ८) नगरका विकासलाई व्यवस्थित, गतिशील र दीगो बनाउन एकिकृत शहरी विकास योजना निमाण गर्ने र ढल व्यवस्थापन गुरुयोजना निर्माणका कार्यलाइ तदारुकता दिने नीति अबलम्बन गरीने छ ।
- ९) नगरपालिका क्षेत्रभित्र सिटी बस संचालनको लागि निजी क्षेत्रलाइ आर्कषित गरिनेछ ।
- १०) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका प्राकृतिक श्रोतका संरक्षणका लागि आवश्यक रणनीतिको निर्माण गरिनेछ ।
- ११) यस नगरपालिका भित्र कृषि उत्पादनलाइ प्रोत्साहित गर्न एक शहर एक उत्पादनलाइ प्रोत्साहित गरी नगर प हिचानका बजारीकरण गर्ने नीति लिईनेछ ।
- १२) नगरपालिका क्षेत्रमा रहेको रिक्सा तथा सिटीरिक्साको पाकिङ्ग स्टेन र भाडा दर निर्धारण गर्ने कार्यलाई कडाईका साथ कार्यान्वयन गर्ने नीति अबलम्बन गरीने छ ।
- १३) मिति २०७१ कार्तिक २ गते संघीय मामिला तथा स्थानिय विकास मन्त्रालय र यस नगरपालिका बीच भएको कार्य सम्पादन सम्झौता बमोजिम कार्यगर्ने एवम नगरले सम्झौतामा उल्लेखीत नतिजा हासिल गर्न नगरपालिकाका गतिविधहरु लाइ सम्झौता उन्मुख एवम नागरीक उत्तरदायी बनाउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

### निर्णय नं. ३

- क) बेलबारी न.पा लाई पर्यटकीय नगरीको रुपमा विकास गर्न पूर्वाधार तयार गर्ने साथै यस नगरपालिकाको गहनाको रुपमा रहेको बेतना सिमसार, धनपाल गढी र रमीते डांडाको एकिकृत विकास गर्न साभेदार निजी तथा सार्वजनिक निकायहरूसंग सहकार्यको प्रस्ताव अगाडी वढाउने निर्णय गरियो ।
- ख) यस नगरपालिकालाई खुल्लादिशा मुक्त नगरपालिका घोषण गर्न बजेट व्यवस्था गरि कार्यक्रम शिघ्र अघि बढाउने निर्णय गरियो ।
- ग) बाल मैत्री स्थानीय शासन यस नगरपालिकामा लागु भैसकेको हुंदा सो अनुसार काम गर्न बजेटको व्यवस्था गरी काम गर्ने निर्णय गरियो ।
- घ) एम.सि.पि.एम का सुचक तथा विभिन्न नियमावलीहरु तयार गरी लागु गर्ने निर्णय गरियो ।
- ङ) सामाजिक सुरक्षा वितरण कार्यलाई बैकीड प्रणालीबाट व्यवस्थीत गर्ने र भत्ता पाउने ब्यक्ति तथा लगत कट्टाको अध्यावधिक विवरण लाई समर्थन गर्ने निर्णय गरियो ।
- च) MTMP नगरस्तरीय यातायात गुरुयोजनालाई कम्तीमा ६ मिटर देखि २० मिटर सम्मको सडक चौडा पार्ने गरि उक्त गुरुयोजना स्विकृत गर्ने निर्णय गरियो ।
- छ) दोस्रो नगर परिषद्ले निर्णय गरेको पदपूर्ती समितिलाई यथावत निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ४

बेलबारी नगरपालिकाका चालू आ.व. २०७३/०७४ को संशोधित बजेट तथा मंसिर महिना सम्मको यथार्थ आयव्यय र आगामी आ.व. २०७४/०७५ को लागि प्रस्तावित आय व्यय र कार्यक्रम पारित गर्ने निर्णय

गरीयो । विनियोजित एवं संशोधित र २०७४-०७५ को प्रस्तावित आयव्यय लाई अनुसूचीहरुमा समावेश गर्ने निर्णय गरीयो ।

### निर्णय नं. ५

नगरका फोहोरमैला व्यवस्था गर्ने कार्य सार्वजनिक नीजि साभेदारीको माध्यमबाट संचालन भइरहेको कार्यलाई अझ प्रभावकारी ढंगले अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ६

यस नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र पर्ने लोकमार्गका दायावाया भागमा जोखिमयुक्त अवस्थामा रहेका रुखविरुवाहरु हटाउने कार्यमा सम्बन्धित निकायसंग परामश गरी हटाउन र उक्त हटाईएका रुखविरुवा सम्बन्धित वन कार्यालय लाई जिम्मा दिने कार्य निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ७

वडा भेलाबाट माग भई आएका यसै परिषदले अनुसूचीमा समावेश गरेका तर बजेटका प्राथमिकतामा पर्न नसकेका योजना र कार्यक्रमलाई नगरपालिकामा स्रोत उपलब्ध भएमा गर्ने वा परिमार्जित रुपमा गर्ने गरी कार्यक्रमको रुपमा समावेश गर्ने र अन्य विकासका साभेदार निकायहरूसंग समेत साभेदारी गरी क्रमशः वडावासीका मागलाई सम्बोधन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ८

नगरपालिकाको आन्तरिक क्षमता विकास तालिम तथा गोष्ठी, उपभोक्ता समितिका लागि संचालन हुने अभिमखीकरणका खर्च मापदण्ड निम्नानुसार रहने गरी स्वीकृत गरियो :

१. श्रोतव्यक्ति पारिश्रमिक अधिकृतस्तर : (कार्यालय भन्दा बाहिरका हकमा) रु २०००। (कार्यपत्र सहित प्रति कक्षा)
२. श्रोतव्यक्ति पारिश्रमिक अधिकृतस्तर : (कार्यालय भित्रको हकमा) प्रति कक्षा रु १५००। कार्यपत्र सहित
३. श्रोतव्यक्ति पारिश्रमिक सहायकस्तर : (कार्यालय भन्दा बाहिरका हकमा) प्रतिकक्षा रु. १२००। कार्यपत्र सहित
४. श्रोतव्यक्ति पारिश्रमिक सहायकस्तर : (कार्यालय भित्रका हकमा) प्रतिकक्षा रु. ८००। कार्यपत्र सहित
५. सहजकता पारिश्रमिक : प्रतिदिन रु ८००।
६. खाजा खर्च प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन : रु १५०। दिनका १ पटक
७. खाना खर्च प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन : रु. २५०। दिनको १ पटक
८. चिया खर्च प्रतिव्यक्ति रु ३० दिनका दुईपटक सम्म ।
९. स्टेशनरी प्रतिव्यक्ति प्रति तालिम : रु. १५० ।
१०. तालिम स्टेशनरी प्रति तालिम रु ३०००। (तीस कार्य दिन सम्मको लागि)
११. यातायात खर्च प्रतिदिन प्रचलित भाडादर अनुसार
१३. सहयोगी पारिश्रमिक प्रतिदिन ३००। प्रतिदिन १ जना

वाह्यबाट विज्ञ प्रशिक्षक ल्याई संचालन गर्नुपर्ने तालिमका श्रोतव्यक्ति पारिश्रमिक नगरपालिकाले निर्णय गर बमोजिम हुनेछ, साथै प्रतिकक्षा भन्नाले ९० मिनेट बराबरका कक्षा र प्रतिदिन भन्नाले ५ वटा कक्षा सम्भन्नु पर्नेछ ।

### निर्णय नं. ९

नगरपालिका कार्यालयले तयार गरी कार्यान्वयनमा आएका देहायका प्रतिवेदन, निर्देशिका र कार्यविधीलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### देहाय :

- १) एकिकृत सम्पत्ती कर व्यवस्थापन निर्देशिका २०७३ ।
- २) राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन तथा प्रक्षेपण प्रतिवेदन २०७३ ।
- ३) विपद व्यवस्थापन कोष संचालन विनियमावली २०७३ ।

**निर्णय नं. १०**

यस नगरपालिका भित्र रहेको ऐलानी पर्ति जग्गाका लगत अध्यावधिक गर्दै संरक्षण गर्ने र उक्त जग्गाहरुमा वृक्षारोपण गर्ने एवं पार्क, उद्यान निर्माण गर्ने कार्यलाई साभेदारी रुपमा अधि बढाउने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ११**

यस नगरपालिकाको आ.व. २०७२।०७३ को लेखा परीक्षण प्रतिवेदनलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो । उपभोक्ता समितिबाट काम गदा बैंक मार्फत मात्र भुक्तानी दिने, आयोजना अभिलेख खाता व्यवस्थित गर्ने, आयोजना संचालन गर्न लगेको पेशकी पछ्यौट नगरी सोही उपभोक्ता समितिलाइ अका पेशकी नदिने, सामाजिक सुरक्षा भत्ता बैंक मार्फत वितरण गर्ने कार्यलाई अवलम्बन गर्ने र आ.व. २०७३।०७४ का लागि लेखा परीक्षक नियुक्त गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १२**

नगरपालिकाले आ.व.२०७३।०७४ का लागि तयार गरेको खरिद योजना र कार्ययोजना अनुमोदन गर्दै आगामी आ.व.०७४।०७५ को खरिद योजना तथा कार्ययोजना निर्माण गरी स्विकृत गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १३**

साविकका गा.वि.स.हरुमा कार्यरत विभिन्न तहका करारका कर्मचारीहरुलाई नगरपालिका घोषणासँगै यस नगरपालिकाले काममा लगाउँदै, आएकोमा निजहरुका सेवालाई कार्य सम्पादनका आधारमा म्याद थप गर्दै लैजाने र स्थायी कर्मचारीको पदपूति नहुन्जेलसम्मको लागि दरबन्दीमा कार्यरत सेवा करारमा लिई रहेकोले अर्को व्यवस्था नहुन्जेलसम्मका लागि उल्लेखित प्रकृया वमोजिम गरेको कामलाई अनुमोदन गर्दै यस वर्षदेखि स्थायी व्यवस्था नहुन्जेल सम्मको लागि निरन्तरता दिइने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १४**

यस नगरपालिकाको पर्यटकीय क्षेत्रहरुको विकास गर्न साभेदार नीजि तथा सार्वजनिक निकायसँग सहकार्य गरी क्रमागत योजनाका रुपमा अगाडी बढाउने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं.१५**

कुनै पनि संघ संस्था, राजनितिक दल, भातृ संघठनहरुलाई कुनै पनि प्रकारका रकम कार्यक्रम आर्थिक सहयोग र चन्दाको रुपमा उपलब्ध नगराइने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १६**

कर्मचारी प्रशासन विनियमावली, बालमैत्री शासन व्यवस्थापन निर्देशिक लगायत नेपाल सरकारको कार्यनिर्देशन अनुरूप सहजीकरणको लागि तयार गर्नुपर्ने कार्यविधी, विनियमावलीहरु निर्माण गरी लागू गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १७**

नगरपालिका बोर्डले आ.व. २०७२.०७३ मा र २०७३।०७४ को पौष सम्म गरेका निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १८**

नगरस्तरीय विपत व्यवस्थापन कार्ययोजना निर्माण गरी सरोकारवाला पक्षसँगका सहभागितामा छलफल गरी स्विकृत गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गननिर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. १९**

यस नगरपालिकाका गतिविधीहरूलाई व्यवस्थित गरी नागरिक एवम सेवा ग्राहीसमक्ष सूचना पुऱ्याउन र नागरिकका सुचनाको हकलाई सम्बर्द्धन गर्न नगर सुचना केन्द्रलाई थप व्यवस्थित गर्ने निर्णय गरीयो ।

### निर्णय नं. २०

यस नगरपालिकाको लेखा प्रणालीलाई प्रोदभावी (Accural) प्रणालीमा लैजाने,सम्पति र दायित्व खुल्ने गरी Opening Balance तयार गर्ने र Charts of Account तयार गरी लागू गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २१

घर नक्सा पास वापत ताकिए वमोजिम राखिएका धरौटी रकम घर निर्माण सम्पन्न भएको प्रमाण पत्र लिएका वा घर सम्पन्न गर्न तोकिएका म्याद गुऱ्जीएका १ वर्षसम्म (सम्पन्न प्रमाण पत्र लगी वा नलगी) फिता लिन नआएमा नियमानुसार ३५ दिन सूचना निकाली सदरस्याहा गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २२

चालू आ.व. बाटै बालमैत्री स्थानीय शासन लागू गर्न र सो का लागि सहयोग गर्न मन्त्रालयमा अनुरोध गर्ने निर्णय गरीयो ।

### निर्णय नं. २३

पांच लाख भन्दा ठूला प्रकृतिका लागत साभेदारीमुलक आयोजनाहरुको फरफारक गदा नगरपालिका तर्फबाट व्यहोरिने श्रोतका स्रेस्ता अनुरूप बीलभरपाई नगरपालिकालाई बुझाउनुपर्ने र उपभोक्ता समितिबाट व्यहोरिने लागतको सार्वजनिक लेखा परीक्षणका प्रतिवेदन एवं अडिट प्रतिवेदन मात्र संलग्न राखि नगरपालिकालाई उपलब्ध गराउने गरी जाँच पास तथा फरफारक प्रकृयालाई व्यवस्थित गर्दै अगाडी बढाउन निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २४

आयोजनाहरुको प्रारम्भ हुनु पूर्व, आयोजना संचालनका क्रममा र सम्पन्न भएपछि आवश्यकताका आधारमा अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण गर्ने । यस्तो अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण स्थानीय निकाय श्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधी २०६९ को बुदा नं. ३३(२) मा व्यवस्था भए वमोजिमको देहाय वमोजिमको समितिले गर्ने गरी निर्णय गरियो ।

- |   |          |
|---|----------|
| १) नगर प्रमुख का.का. अ. श्री होम प्रसाद पौडेल                     | - संयोजक |
| २) न.पा. संयत्र बैठकमा आउने सबै राजनैतिक दलका एक एक जना प्रतिनिधि | - सदस्य  |
| ३) वडा नागरिक मञ्चबाट एक महिला सहितका दुइ जना प्रतिनिधि           | - सदस्य  |
| ४) नगरीक सचतना केन्द्रबाट महिला प्रतिनिधि १ जना                   | - सदस्य  |
| ५) प्रा.स. सुशील सुवेदी   | - सदस्य  |
| ६) इन्जीनियर सविन क्षेत्री  | - सदस्य  |
| ६) उधोग बाणिज्य संघको प्रतिनिधि । अध्यक्ष श्री योगेन्द्र सुवेदी   | - सदस्य  |

### निर्णय नं. २५

गत आ.व.बाट शुरु भएको नया वन्ने सडकहरुमा दुबै तर्फ वृक्षारोपण कार्य गर्ने, एक घर दुई विरुवा हुर्काउने अवधारणलाई निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २६

मासु पसलको छुट्टै अभिलेख व्यवस्थापन गर्ने, मासु पसल संचालन मापदण्ड अनुरूप संचालन गरी लागू गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्योजन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. २७

बेलवारी नगरवासीहरुको स्वास्थ्यलाई मध्यनजर गर्दै राष्ट्रिय कार्यक्रमका अतिरिक्त देहायका कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

- लामखुट्टे नियन्त्रणका लागि औषधी छर्कने ।
- खुल्ला दिसा मुक्तक्षेत्र घोषणा गर्ने ।(चालु आ.व.भित्री)
- सफा क्षेत्र घोषणा गर्ने ।
- गरिब तथा सिमान्तकृत समुदायका लागि विशेषज्ञ चिकित्सक सहितका घुम्ती स्वास्थ्य शिविर संचालन गर्ने ।
- महिलाहरुको आड खस्ने समस्यालाई सम्बोधन गर्न विशेषज्ञ चिकित्सक सहितका घुम्ती स्वास्थ्य शिविर संचालन गर्ने ।
- नगरका सरसफाई तथा नालाहरुको सरसफाई गर्ने
- कुकुरका बन्ध्याकरण गराउने ।
- प्राथमिक स्वास्थ्य चौकी कसेनी र बेलबारीमा २४ घण्टा सेवा प्रवाह गराउने ।
- सरकारी निकाय, उपभोक्ता हित संरक्षण मञ्च तथा उ.वा.संघ समेतको समन्वयमा उपभोग्य वस्तुहरुको अनुगमन गर्ने ।

### निर्णय नं. २८

सरकारी/सार्वजनिक निकायको भवन/घरको नक्सा अपाङ्गमैत्री बनाउने निर्णय गरीयो ।

### निर्णय नं. २९

स्थानीय निकाय स्रोत परिचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधिको नं. १४ मा भएका व्यवस्था बमोजिम कन्टिजेन्सको रकम कार्ययोजना निर्माण गरी खर्च गर्नका लागी नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३०

यस नगरपालिकामा मरेका चौपायाहरुलाई गाडने स्थानका रुपमा ल्याण्डफिल्ड साइड नजिकको स्थानलाई तोक्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३१

यस कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तपसिल बमोजिमको तलवि विवरण पारीत गर्ने निर्णय गरीयो ।  
स्थायी कर्मचारीको १ महिनाको तलब कर्मचारी कल्याणकोषमा जम्मा गर्ने निर्णय गरियो ।

सि.न.	नाम,थर	हालको पद	नियुक्ति मिति	तलब स्केल	ग्रेड दर	भत्ता	अन्य भत्ता	जम्मा गड	ग्रेड सख्या
१	होम प्रसाद पौडेल	कार्यकारी अ.		३०५००	२०३४	१०००	१०५००	४४०३४	
२	नारायण प्रसाद नेपाल	लेखापाल		२३५००	२३४९	१०००	०	२६८४९	
३	रामचन्द्र गजुरेल	ना.सु.		२३५००	१५६६	१०००		२६०६६	
४	सुशिल सुवेदी	प्रा.स		२२९७०	१४७८	१०००	०	२४६४८	
५	कृष्ण कुमार चौधरी	प्रा.स.		२२९७०	१४७८	१०००	०	२४६४८	
६	सरजुगलाल थारु	बहिदार		१७२३०	११४८	१०००	०	१९३७८	
७	अमर बहादुर धिमाल	का.स. द्वितिय		१७२३०	११४८	१०००	०	१९३७८	
८	होम बहादुर कार्की	का.स. द्वितिय		१७२३०	११४८	१०००	०	१९३७८	

९	राजेन्द्र कुमार थारु	का.स. प्रथम		१६२३०	१०८२	१०००	०	१८३१२
१०	रामविलास मल्लिक	स्त्रीपर		१६२३०	१०८२	१०००	०	१८३१२
११	भद्र बहादुर घले	क.अ.		२२१७०	०	०	०	२२१७०
१२	देवराज राई	क.अ.		२२१७०	०	०	०	२२१७०
१३	शुसिल कटुवाल	का.स.		१००००	०	०	०	१००००
१४	अमर बहादुर बलमपाकी मागर	का.स.		१००००	०	०	०	१००००
१५	असीम पोखेल	खरिदार		२२१७०	०	०	०	२२१७०
१६	विमलराज बस्नेत	अमिन		१५०००	०			१५०००
१७	सन्त बहादुर मगर	झाईभर		१००००	०	०	०	१००००
१८	हस्तीमाया मंग्राती	का.स.		५०००	०	०	०	५०००
१९	कर्ण बहादुर राई	पाले		२०००	०	०	०	२०००
२०	खगेन्द्र गौतम	सा.प.		१२०००		०	०	१२०००
२१	राधेश्याम शाह	सा.प.		१२०००	०	०	०	१२०००

### निर्णय नं. ३२

बेलबारी नगरपालिकाका प्रथम नगरपरिषदबाट वडाकेन्द्रहरू तोकिएको स्थान अनुरूप एकिकृत वडा समितिको कार्यालयमा क्रमिक रूपमा जनशक्ति व्यवस्थापन गरी वडासमितिको कार्यालय विस्तार गर्ने अधिकार बोर्डलाई प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३३

मिति २०७२।४।१७ देखि लागू एकिकृत सम्पति करलाई निरन्तरता दिने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३४

नगरपालिका क्षेत्र अन्तर्गत रहेका सामुदायिक विद्यालयमा रणनीतिक योजना अनुरूप पाचबर्षे योजना बनाई विद्यालय शिक्षालाई गुणस्तरीय, प्रभावकारी र अनुशरणयोग्य बनाउन नमुना शिक्षा कार्यक्रमलाई संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ३५

कुन पनि व्यक्तिले घर नक्साको फायल पेश गर्दा फायलमा भएको जग्गा र फिल्डमा भएका जग्गा बीचमा अन्तर भएमा नक्सामा भएका जग्गाका क्षेत्रफल भन्दा नवढने गरी कैफियत जनाई नक्सा पास प्रकृया अगाडी बढाउने निर्णय गरीया ।

### निर्णय नं. ३६

संरचना/घरनक्सा सम्बन्धि थप व्यवस्थाहरू देहाय बमोजिम गर्ने निर्णय गरीयो ।

- १) नेपाल सरकारका बस्ति विकास, शहरी योजना र भवन निर्माण सम्बन्धि आधारभूत मापदण्ड २०७२ लाई स्वीकार्य रूपमा स्वामित्व लिदै पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन गर्न जोड दिने । साथै गत परिषदले गरेका नीतिगत निर्णयहरू या परिषदको निर्णय संग नबाभिएका हद सम्म मान्य हुनेछन भने बाभिएका

नीति तथा निर्णहरूका सन्दर्भमा र पारित नया नीति तथा व्यवस्थाहरूका सन्दर्भमा यस परिषदका निर्णय बमोजिम हुनेछ । साथै गत आ.व. मा पारित भवन निर्माण मापदण्ड २०७२ लाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२. निकास नभएका गल्ली तथा साना बाटोको हकमा लम्बाई ५०० मिटर सम्मका बाटोका निम्ति चौडाई नाला सहित ४.५ मिटर कायम गर्ने । तथा निकास नभएका १५०० मिटरसम्मका बाटोका चौडाई नाला सहित ६ मिटर कायम गर्ने । यी सब बाटोका हकमा नालाका चौडाई १ फिट साथ सेट व्याक १.५ मिटर र सटर भएमा २.० मिटर रहनेछ ।
३. नगरपालिका क्षेत्र भित्र निर्माण हुने सबै भवनहरू भुकम्प प्रतिरोधी बनाउन नीति अबलम्बन गरीने छ । नगरपालिका घोषण हुनु पूर्व र नगरपालिकाका स्वीकृति नलिई बनेका भवनहरूको हकमा तोकिए बमोजिमका प्रकृत्या पुगेको नपुगेका मान्यता प्राप्त प्राविधिक बाट जाच गराउन काम सम्बन्धित सेवाग्राहीका समेत हुने र उल्लेखित अवस्थामा उक्त भवन भकम्प प्रतिरोध नभएका भनि नक्सामा अंकित गरिनेछ ।
४. नगरपालिका क्षेत्र भित्रका स्थानमा फि्ल्ड र नापी नक्सामा जग्गाका आकारप्रकार तथा नासा नमिलेका पाईएमा न.पाका अमिन सहितका प्रतिवेदनलाई आधार मानि सार्वजनिक मखल्का तयार पारि तोकिएका समितिको प्रतिवेदन सहित (सधियारका हस्ताक्षर सहितका प्रतिवेदन) लाई आधार मानी नेपाल सरकार अन्तरगतका सार्वजनिक जग्गा बाहेक (जस्त पैनी, मठ मन्दिर) लाई असर नपर्ने गरि नक्सा पास प्रक्रिया अधि बढाईने छ ।
५. नगरपालिका क्षेत्र भित्रका हरेक घरहरूलाई घर नं कायम गर्ने नीति नगरपालिकाले अबलम्बन गर्नेछ ।
६. नापी नक्सामा बाटाको चौडाई साना र फि्ल्डमा बाटोका चौडाई ठूलो र नापी नक्सामा बाटा नदेखिएका तर फि्ल्डमा चलन चल्तीमा रहेको बाटा भएका अवस्थामा न.पा.बाट अमिनल फि्ल्डमा भएका बाटोलाई हेरि अमिनको प्रतिवेदनका आधारमा घर नक्सा पास प्रक्रिया अगाडि बढाईनेछ । उल्लेखित कार्यमा कुनै द्विविधा भएमा तोकिएका समितिका निर्णय बमोजिम हुनेछ ।
७. नगरपालिका बाट साधसधियार बुझ्न जांदा जग्गाका स्वामित्व भएका व्यक्ति फेला नपरी निजका एका सगोलका बाबु, आमा, श्रीमान, श्रीमती, छोरा, अविवाहित छोरी र बुहारील सधियारका रूपमा हस्ताक्षर गरी सोको सम्पूर्ण जिम्मेवारी बहन गर्ने कबुलियत समेत गरेमा प्रक्रिया अगाडि बढाउने । माथि उल्लेख भए बमोजिम हुन नसकेमा १५ दिने सूचना प्रकाशन गरी उजुर बाजुरको म्याद प्रदान गरीनेछ । म्याद भित्र उजुर बाजुर गर्न नआएमा नक्सा पास प्रक्रिया अगाडि बढाईनेछ । यसरी प्रकाशित सूचनाका लागि लाग्ने दस्तुर सम्बन्धित सेवा ग्राहीले बुझाउनु पर्नेछ ।
८. साना नाला, कल्लो, पैनीका सिमानामा निर्माण हुने घरभवन का भ्याल ढोका राख्नपरेमा कम्तिमा ३ फिट छाडि निर्माण गर्नपर्नेछ ।
९. (Cantilever) छज्जीका हकमा सेट व्याकमा नपर्ने गरि (कलमका सेन्टर) १ मिटरसम्म छज्जी निकाल्न पाइनेछ । घरभवनका अगाडिका मोहडा लाई design/looks का लागि १.५ फिट सम्म मात्र extension गर्न सेट व्याक भित्र अनमति दिइनेछ ।
१०. नयां निर्माण हुन जुनसुकै प्रकारका सडक तथा बाटाहरू कम्तिमा २० फिटका हुने नीति नगरपालिकाले अबलम्बन गर्नेछ ।
१२. साध सधियाका १५ दिन सञ्चनाका हकमा सबै सधियाका मञ्जरी भएमा उक्त घर धनिले कबुलियतनामा गर पश्चात् निर्माण प्रक्रिया अगाडि बढाउनु सक्नेछ । साथ उल्लेखित कार्य गर्दा लेआउट प्राविधिकका सहयोग लिएरमात्र गर्नपर्नेछ । यदि घर धनिल प्राविधिक ठेकेदारको प्रयोग गरि वा आफैले लेआउट गरेमा पछि प्लान अनमति नमिलेका पाइएमा ६ ईन्च सम्म छत्र दिइनेछ र सा भन्दा बढी भएमा नक्सा संसोधन गरि संसोधन दस्तार तिर पश्चात मात्र तोकिए बमोजिम नक्सा पास प्रक्रिया अधि बढाईनेछ ।

१३. न.पा. हनुमान्द अगाडि गा.वि.स. ले प्रमाणित गरेको घरनक्सा हाल आएर न.पा.मा दर्ता प्रक्रियामा आएमा उक्त घरनक्सालाई तोकिएका प्रकृत्या मुताविक दर्ता प्रकृत्या अगाडि बढाइने छ ।
१४. घरभवन रहेको कित्ताजग्गाका चौहदी नपरोको, सरेका र साधमा पैनी परेका हकमा:-
१५. नम्बरी जग्गा, चौहदी नपरोको खण्डमा नेपाल सरकार अन्तरगतका बाटो, गल्ली, मन्दिर आदी बाहेक दायाँ बायाँ र पछाडी संधियारको जग्गामा परेमा संधियारका मंजरी लिई घररनक्सा चौहदी भित्रका भाग छेकेर (hatch) पास प्रक्रिया अगाडि बढाईनेछ
१६. क्षेत्रफलका आधारमा घरभवन निर्माण गर्ने प्रयोजनका लागि देहाय बमोजिमका नीति अवलम्बन गरीनेछ ।
१७. देहाय
- क) एउटा मात्र बाटोल छोएका भएमा कम्तिमा ५ धर जग्गा हनुपर्ने ।
- ख) दोबाटोल भए कम्तिमा ८ धर
- ग) तीन ओटा बाटा भए कम्तिमा १२ धर
- घ) चौबाटो भए कम्तिमा १ क
१८. साध संधियारका मंजरी भएमा अमिन प्रतिवेदनमा १ फिटसम्मका थपघट भई उल्लेखित थपघटका सन्दर्भमा सम्बन्धित संधियारका (जग्गाका स्वामीत्व भएका व्यक्ति कै) सहमति भएमा नक्सा पास प्रक्रिया नियमानुसार अगाडि बढाईनेछ ।
१९. तल्ला थपका हकमा मान्यता प्राप्त तोकिएका प्राविधिकल तोकिए बमोजिम ड्रइङ डिजाइन र घरका सिफारिस सहित घर धनील नगरपालिकामा आवेदन गरेमा तोकिए बमोजिम प्रक्रिया अगाडि बढाउन नीति अवलम्बन गरीनेछ ।
२०. ञ र ख वर्गका संरचनाहरूका हकमा घर नक्सा पास प्रक्रिया नेपाल सरकारको परिपत्र अनुरूप ईन्जिनियर चेक जाँच गरि दरखास्त बन्नु र त्यस्तै गरि ग र घ वर्गका लागि सब-ईन्जिनियरले चेक जाँच गरि दरखास्त बन्नु र नक्सा पास प्रक्रिया अघि बढाउन नीति अवलम्बन गरीने छ ।
२१. नेपाल सरकार बाट मान्यता प्राप्त संघ संस्था तथा निकाय मार्फत training लिएका प्रमाण पत्र लाई न.पा.का प्राविधिकल सिफारिस गरेमा उक्त ठेकेदार वा मिस्त्रीलाई न.पा. बाट प्रमाण पत्र दिन नीति अवलम्बन गरीनेछ ।
२२. घरनक्सा पास प्रक्रिया अघि बढाउन नक्सा बनाउन कन्सलटेन्सीका मान्यता प्राप्त इन्जिनियरका सही छाप, इन्जिनियरीड काउन्सीलका प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि का साथै ठेकेदारको परिचय पत्रका प्रतिलिपी सहितका नक्सा र घर धनीका सम्पूर्ण कागज पत्र संलग्न गरि पेश गर्न पर्नेछ । साथै नक्सा तोकिए बमोजिम दर्ता भए पछि देहाय बमोजिमका दर्ता विवरण सम्बन्धित सेवाग्राहीलाई उपलब्ध गराउन नीति नगरपालिकाले अवलम्बन गर्नेछ ।

### निर्णय नं. ३७

यस नगरपालिकाको वडा भेलाबाट केन्द्रियस्तरमा माग गरिएका सम्पूर्ण योजनाहरू ईलाका योजना तर्जुमा गोष्ठी मार्फत जिविसमा पठाउने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं ३८

सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिहरूको अध्ययवधिक अनुसुचि ११ बमोजिमको नामवली पारित गर्ने निर्णय गरियो । साथै सामाजिक सुरक्षा प्राप्तिकालागी नगरपालिकामा नाम समावेश भएका तर MIS सिस्टममा अद्यावधिक गर्दा छुट भएका वढीमा २५ जनाका सन्दर्भमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता उपलब्ध नगराउदा अन्याय हुने भएकाले स्थानीय सामाजिक सुरक्षा समन्वय समितिले गरेको निर्णयका आधारमा निजहरूलाई प्राप्त

भएकै रकमवाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता उपलब्ध गराउने निर्णय गरिया ।

### निर्णय नं ३९

यस नगरपालिकाले जातिय संस्कार अनुसार विभिन्न जातीजातिहरूले मृत्य पश्चात बनजंगलमा दाहासंस्कार गरि सोहिस्थलमा कंक्रीटयुक्त समाधि भवन निर्माण गर्ने गरेकोमा सरोकारवालाहरूको विचमा छलफल गरि उक्तकार्य नगर्ने र सो को सट्टा समाधिस्थलमा मृतकको नाममा ५ ओटा विरुवा लगाई हुर्काउने भनि न.पा. बोर्डबैठकवाट भएको निर्णयलाई अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ४०

सिटी रिक्सा व्यवस्थापन, पार्किङ, पटके सवारी कर स्वरुप यस नगर क्षेत्रमा संचालन हुने सिटी रिक्साहरूको लागत अध्यावधिक गरी रु २५००। बार्षिक रुपमा नवीकरण वा सिफारीस शुल्क बापत लिने निर्णय गरिया ।

### निर्णय नं. ४१

#### सहभागितात्मक योजना तर्जुमा प्रक्रिया वडा स्तरीय योजना तर्जुमा गोष्ठी

बेलवारी नगरपालिकाले वडास्तरीयवाट छनौट भई आउन तपशिल बमोजिम वडा स्तरमा छलफल गरी वडास्तरीय योजना तर्जुमा तथा छनौट गरियो । छनौट गरिएको योजनाका विवरण अनुसूची मा राखिएको छ ।

क्र. स	वडा नं.	उपस्थित संख्या	मिति	स्थान
१	१	६६	२०७३।०८।३०	दिपज्योती भवन
२	२	६६	२०७३।०८।३०	जनएकता प्रा.वि.
३	३	७९	२०७३।०९।०१	राधाकृष्ण मन्दिर
४	४	४९	२०७३।०९।०१	कृषि सेवा केन्द्र
५	५	७४	२०७३।०९।०३	बुधबारे बजार
६	६	४९	२०७३।०९।०३	अनामचोक
७	७	४३	२०७३।०९।०४	पंचायत नि.मा.वि.
८	८	५३	२०७३।०९।०४	जननिर्माण प्रा.वि.
९	९	४५	२०७३।०९।०५	रामपुरचोक
१०	१०	३५	२०७३।०९।०५	जनता प्रा.वि. मोहन डागि
११	११	३९	२०७३।०९।०५	काली मन्दिर चोक

#### एकीकृत योजना तर्जुमा गोष्ठी

मिति २०७३।०९।१९ गतेका दिन यस नगरपालिकाका कार्यकारी अधिकृत श्री होम प्रसाद पौडेलको अध्यक्षतामा तपसिलका राजनैतिक पार्टी प्रतिनिधिहरू, र तोकिएका प्रतिनिधिहरू र सरोकारवालाहरूका साथ यस कार्यालयका कर्मचारीहरूको सहभागितामा जम्मा ५२ जना महानुभावहरूको सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रममा यस नगरपालिकाका आगामी आ.व.मा संचालन हुने आयोजनाका साथै नगरपालिका संग जोडिएर काम गर्ने गैह सरकारी संस्थाहरूका प्रस्तावित कार्यक्रमहरूका समेत छलफल भएका थिया । उक्त गोष्ठीले

नगरपालिकाको आगामी आ.व. २०७४।०७५ मा संचालन गर्ने कार्यक्रमहरू चालू आ.व.मा संचालन गरीने संसोधित कार्यक्रमको साथै गैह सरकारी संस्थाहरूले प्रस्ताव गरेका कार्यक्रमहरू माथि छलफल गरी सुझाव सहित पारीत गरको थिया ।

## नगर परिषद

बेलबारी नगरपालिकाका चौथो नगर परिषद मिति २०७३।०९।२५ गतेका दिन यस नगरपालिकाका कार्यकारी अधिकृत श्री होम प्रसाद पौडेल को अध्यक्षतामा बस्यो । उक्त बैठकमा कार्यालयका र्मचारीहरूका सहभागिता रहेको थिया उक्त बैठकले एकीकृत योजना तर्जुमा समिति र नगरपालिका बोर्डले गरेका निर्णयका आधारमा बजेट नीति तथा कार्यक्रम पारीत गर्नुको ।

## निर्णय नं. ४२

बेलबारी नगरपालिकाको यस आ.व.मा हालसम्म भएका नगरपालिका बोर्ड बैठक, राजश्व परामर्श समिति, एकिकृत योजना तर्जुमा समिति, स्थानीय समाजिक समन्वय समिति, पद पुर्ति समिति लगायत विभिन्न समितिले गरेका निर्णयहरू, मुख्य कानूनी विषयमा उठेका टिप्पणी उपर गरिएका निर्णयहरू, हालसम्मका सम्पूर्ण निर्णय बमोजिम भएका सम्पूर्ण काम कारबाहीहरू लाई यस परिषदबाट अनुमोदन गर्दै भावि दिनमा नगरका विकासका लागि सहयोग र साभेदारी गर्ने हाल सम्म महत्वपूर्ण सहयोग पुऱ्याउने राजनीतिक दलहरू, पूर्व जनप्रतिनिधिज्यूहरू, विभिन्न पेशा वर्गका समूदायहरू, बेलबारी उद्योग बाणिज्य संघ, नागरीक समाज, वडा नागरीक मञ्चहरू, नगर स्तरीय खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता समन्वय समिति, स्थानीय संचारकर्मी तथा विभिन्न संचार संस्थाहरू, गैह सरकारी संस्थाहरू, आदिवासी/जनजाति महासंघ, महिला नगर समन्वय समिति, दलितवर्ग उत्थान नगर समिति, मधेशी, मुस्लिम तथा पिछडा वर्ग नगर समिति, नेपाल अपांग महासंघ नगर समन्वय समिति, महिला संजाल, जेष्ठ नागरीक समाज, बाल संजाल, नगरभित्रका र जिल्लास्थित विभिन्न सरकारी कार्यालयहरू, बेलबारी नगर विकास समिति, बेलबारी जेसीज, लायन्स क्लव अफ बेलबारी लगायत सम्पूर्ण संघ संस्थाहरू र बेलबारी नगरपालिकाका नगरवासीहरूमा हार्दिक धन्यवाद र आभार प्रकट गर्दै आगामि दिनमा समेत "सुन्दर समुन्नत बेलबारी, हाम्रो सामुहिक जिम्मेवारी भन्ने नारालाई निरन्तरता दिदै थप सहयोग र साभेदारीका अपेक्षा सहित सामाजिक, आर्थिक रुपान्तरण प्रकृत्यामा अधि बढने निर्णय गरीया साथै गत परिषदले गरेका र चालू परिषदमा नबाभिएका निर्णयहरू यस परिषदले गरेको निर्णय सरह मानि कार्यान्वयन गर्ने र यस नगर परिषदलाई भए सरहका सम्पूर्ण अधिकार नगरपालिकालाई प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरीया ।

## निर्णय नं ४३

आ.व. २०७२।०७३ को यथार्थ आ.व. २०७३।०७४ को संसोधित एवम २०७४।०७५ को प्रस्तावित आय व्यय लगायतका अन्य देहायका विवरणहरू स्विकृत गरि देहायका अनुसूचीमा समावेश गर्ने निर्णय गरीयो ।

### देहाय

- अनुसूची १ आ.व. २०७२।०७३ को यथार्थ आ.व. २०७३।०७४ को संसोधित एवम २०७४।०७५ को प्रस्तावित आय
- अनुसूची २ आ.व. २०७२।०७३ को यथार्थ आ.व. २०७३।०७४ को संसोधित एवम २०७४।०७५ को प्रस्तावित व्यय
- अनुसूची ३ आ.व. २०७३।०७४ तथा आ.व. २०७४।०७५ को लागि पारित कर तथा राजस्वका दर रेटहरू
- अनुसूची ३ आ.व. २०७३।०७४ को संशोधित आयव्यय अनुमान ।
- अनुसूची ३.१ आ.व. २०७३।०७४ को संशोधित लक्षित वर्गका योजनाहरू ।

अनुसूची ३.२ आ.व. २०७३।०७४ को संशोधित नगरस्तरीय योजनाहरु ।

अनुसूची ३.३ आ.व. २०७३।०७४ को संशोधित प्रवर्द्धनात्मक योजनाहरु ।

अनुसूची ३.४ आ.व. २०७३।०७४ को संशोधित वडाबाट प्रस्तावित योजनाहरु ।

अनुसूची ३.५ आ.व. २०७३।०७४ को संशोधित शसर्त कार्यक्रमहरु ।

अनुसूची ३.६ आ.व. २०७३।०७४ को समपुरक कोषका कार्यक्रमहरु ।

अनुसूची ४ आ.व. २०७४।०७५ को प्रस्तावित आयव्यय ।

अनुसूची ४.१ आ.व. २०७४।०७५ को प्रस्तावित भौतिक पूर्वाधार तर्फका कार्यक्रमहरु ।

### निर्णय नं. ४४

नगरपालिकाको कार्यलाई तटस्थ भई सम्पादन गर्न, निष्पक्षता साथ कार्य कायम गर्न एवं पारदर्शी बनाउन साथै न.पा. बोर्डका पदाधिकारीहरुको लागि निम्न अनुसार आचार संहिता बनाई लागु गर्ने निर्णय गरियो ।

### तपशिल

१. सरकारी, सार्वजनिक सम्पत्ति र कर्मचारीहरुलाई व्यक्तिगत प्रयोजनमा प्रयोग नगर्ने ।
२. नगरपालिकालाई दिगो रुपमा भलाई हुने क्रियाकलाप मात्र गर्ने र नगरपालिकालाई हानी नोक्सानी हुनेकार्यमा संलग्न नहुने ।
३. नगरपालिकाको हित विपरित हुन सक्ने कार्य गर्ने व्यक्ति वा संस्था संग प्रत्यक्ष वा परोक्ष रुपमा संलग्न नहुने ।
४. मानव अधिकार हनन हुने किसिमका क्रियकमलापमा संलग्न नहुने ।
५. बाल विवाह, बहुविवाह, हत्या हिंसा, अपहरण, बलात्कार जस्ता जघन्य अपराध तथा सामाजिक कुरीति जन्य व्यवहारबाट सधै टाढा रहने ।
६. साधा उच्च नैतिक चरित्र कायम राख्ने ।
७. भ्रष्टचारजन्य क्रियाकलापमा संलग्न नहुने ।
८. कुनै पनि किसिमको आग्रह वा पूर्वाग्रहले प्रेरित भई प्रचलित कानून नीति वा प्रकृया विपरित कार्य नगर्ने ।
९. प्रचलित कानूनले तोकेको अन्य आचरणहरु अक्षरस पालना गर्ने ।
१०. सेवाग्राही प्रति उचित र मर्यादीत व्यवहार गर्ने ।
११. कर्मचारी, सरकारी सवारी साधन तथा अन्य सम्पत्तिको कुनै राजनैतिक दलको दल विशेषको क्रियाकलापमा उपयोग नगर्ने ।
१२. मातहत कर्मचारीहरु प्रति सम्मानजनक, न्यायोचित र मर्यादीत व्यवहार गर्ने ।
१३. जनता समक्ष सुमधुर बिकासमा कुनै कमि हुन नदिने ।
१४. सदाचार, आहार बिहार एव नैतिकता अनुकरणीय एवं उच्च राख्ने ।

### निर्णय नं. ४५

यस कार्यलयमा कार्यरत कर्मचारीको इमान्दारिता, कर्तव्यनिष्ठ, कार्य सम्पादनको स्तर राम्रो भएका कर्मचारीलाई मुल्याङ्कन गरी पुरस्कार प्रदान गर्न कर्मचारी मुल्याङ्कनका लागि निम्न अनुसार सूचकहरु निर्धारण गर्ने निर्णय गरियो ।

मापदण्ड एवं सूचकहरु र अंक भार निम्न बमोजिम रहने छन् । कुल पूर्णाङ्क : १००

सि.नं.	सूचकहरु	कुल अंकभार	अंकभार			
			(१)अति राम्रो	(२) राम्रो	(३) सामान्य	(४) न्यून
१	समय पालना र नियमितता	८	८	६	४	२
२	अनुशासन र आज्ञापालन	८	८	६	४	२
३	कार्यसम्पादन मुल्याङ्कन	६				
४	सेवाग्राहीहरुको कर्मचारी प्रतिको गुनासोको स्थिती - लिखित एवं मौखिक)	६	६	५	४	२
५	रचनात्मक एवं सृजनात्मक कार्य सम्पादन गर्न सक्ने क्षमता	८	८	६	४	२
६	कर्मचारी सम्बन्धी ऐन, नियमावली एवं विनियममा उल्लेखित आचरण पालना	६	६	५	४	२
७	जेष्ठता	६	६	५	४	२
८	कर्मचारी बिच समन्वय गर्ने क्षमता	६	६	५	४	२
९	सकरात्मक सोच	६	६	५	४	२
१०	नैतिकता एवं सदाचारको स्थिती	६	६	५	४	२
११	निर्णय क्षमता( उपयुक्त समयमा उपयुक्त निर्णय गर्ने क्षमता	८	८	६	४	२
१२	व्यवसायिकता	८	८	६	४	२
१३	तटस्थता	६	६	५	४	२
१४	ब्यक्तित्व एवं	६	६	५	४	२

	मृदुभाषि एवं सहयोगको भावना					
१५	चेन अफ कमाण्डको पालना एवं मर्यादा पालना	६	६	५	४	२
	जम्मा	१००				
(१),(२),(३) र (४) को कुल जम्मा वा प्राप्ताङ्क :						

#### निर्णय नं. ४६

यस आ.व २०७३/०७४ मा कर्मचारी मुल्याङ्कनका लागि निर्धारण गरिएको सूचकहरुका आधारमा मुल्याङ्कन गरी यस कार्यालयको तपशिलका कर्मचारीहरु लाई उत्कृष्ट कर्मचारीको रुपमा पुरस्कृत गर्ने निर्णय गरियो ।

- कृष्ण कुमार चौधरी प्रा.स.
- भद्र बहादुर घले क.अ.
- सरजुग लाल चौधरी बहिदार

#### निर्णय नं. ४७

यस नगरपालिकाको आ.व. २०७२/०७३ आम्दानी खर्चको अन्तिम लेखापरीक्षण गर्न लेखापरीक्षक नियुक्ति गर्ने सम्बन्धी नगरपालिका बोर्डको निर्णय अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४८

नगरपालिका बोर्ड बैठकले आ.व. ०७३/०७४ को लागि पारित गरेको वार्षिक कार्य संचालन तालिका र वार्षिक खरिद योजनालाई नगरपरिषदबाट अनुमोदन गर्ने निर्णय गरियो ।

#### निर्णय नं. ४९

यस नगरपालिकाको आ. व. ०७२/०७३ को आम्दानी खर्चको अन्तिम लेखापरीक्षण गर्न लेखापरीक्षक नियुक्त गरिएकोमा लेखापरीक्षकले प्रचलित कानून बमोजिम लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी लेखापरीक्षण प्रतिवेदन दिएको पाईयो । उक्त लेखापरीक्षण प्रतिवेदन आजको नगरपरिषद बैठकमा पेश भई छलफल हुँदा व्यापक छलफल गरी निम्नानुसार सुझाव नगरपालिकालाई दिने निर्णय गरियो :

- क) लेखापरीक्षकले पेश गरेको प्रतिवेदनमा आ.व. ०७२/०७३ को वार्षिक आम्दानी खर्चमा कुनैपनि बेरुजु रकम उल्लेख नभएकोले आगामी वर्षहरुमा पनि बेरुजु शुन्य नै कायम गरिनु पर्ने । साथै गतविगतमा बांकी रहेका बेरुजुहरु नियमित गर्ने र असुलउपर गर्नुपर्नेलाई असुलउपरको लागि कारवाहि गरी बेरुजु फर्चौटको समपरिक्षणको लागि पेश गर्ने निर्णय गरियो ।
- ख) लेखापरीक्षकबाट प्राप्त सुझावलाई अक्षरसः कार्यान्वयन गर्ने ।
- ग) आम्दानी खर्चलाई विश्वसनीय बनाउन थप पारदर्शीताका औजारहरु अवलम्बन गर्ने ।

निर्णय नं. ५०

यस नगरपालिकाद्वारा तयार गरिएको नगर प्रोफाइल (Municipal Profile) स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो । साथै नगरपालिकाद्वारा उक्त Profile लाई प्रकाशन गरी आवश्यक पर्ने व्यक्ति वा संस्थाले रु. ५००१- ( पाँचसय मात्र) शुल्क तिरी खरिद गर्न पाउने व्यवस्था गर्न नगरपालिकालाई निर्देशन दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५१

नगरपालिकाले सम्पन्न गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरूको मिति : २०७३/०४/३२ गते सम्पन्न आ.व. ०७२/०७३ को वार्षिक प्रगति समिक्षा गोष्ठीमा प्राप्त सुभावहरू तदारुकताका साथ कार्यान्वयन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५२

यस नगरपालिका भित्र रहेका सम्पूर्ण सार्वजनिक, ऐलानी पर्ति जग्गाको लगत लिई सकिएको हुंदा उक्त लगतलाई स्वीकृतगर्ने साथै उक्त जग्गाहरूको संरक्षण गर्दै विभिन्न धार्मिक, साँस्कृतिक, ऐतिहासिक, मौलिक आदि सम्पदाहरूको संरक्षण तथा विकासको लागि प्रभावकारी काम गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५३

पारदर्शिता र जवाफदेहिता कायम गर्न नगरपालिकाद्वारा सम्पन्न गरेका सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण जस्ता क्रियाकलापमा जनताद्वारा प्राप्त सुभावहरूलाई कडाईका साथै कार्यान्वयन गर्न नगरपालिकालाई निर्देशन दिने र त्यस्ता क्रियाकलापलाई अभि प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५४

नगरपालिकाले यस अधि तर्जुमा गरी लागू गरेको भवन/घर निर्माण तथा नक्सापास मापदण्ड तथा कार्यविधिलाई समयानुकूल परिपमार्जन गरी लागू गर्ने साथै भवन/घर निर्माण कार्यलाई व्यवस्थित बनाई समुन्नत सहरको रूपमा नगरपालिकालाई विकास गर्न मापदण्डलाई कडाईका साथ लागू गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. ५५

नगरपालिका क्षेत्रमा सञ्चालन हुने पशु बधशाला तथा मासु पसल सफा र स्वस्थ तवरबाट सञ्चालन गर्न निम्नानुसार पशुबधशाला तथा मासु पसल सञ्चालन सम्बन्धी न्यूनतम मापदण्ड स्वीकृत गरी उद्योग वाणिज्य संघ, मासु व्यवसायि लगायत अन्य सरोकारवालाहरू संगको सहकार्यमा लागू गर्ने निर्णय गरियो ।

क) हाल सञ्चालनमा रहेका पशु बध स्थल र मासु पसलहरू नगरपालिकामा दर्ता गर्ने ।

ख) पशु बध स्थलको भूँई सजिलै सफा गर्न सकिने, पानी नजम्ने, पानी नसोस्ने, पक्की बनाइएको हुनुपर्नेछ ।

ग) सफा पानीको पर्याप्त सुविधा भएको हुनुपर्ने ।

घ) बध गरिएका पशुको मासु भण्डाएर राख्ने सुविधा हुनुपर्ने ।

ङ) बधस्थल तथा मासु पसलमा पानी नचुहिने, बाछिटा वा हुरी बतास नपर्ने गरी छाना र बारको प्रबन्ध हुनुपर्ने ।

- च) पशु बध स्थल र मासु पसलबाट निस्केको फोहोर व्यवस्थित तरिकाले तह लगाउने प्रबन्ध भएको हुनुपर्ने ।
- छ) बध गर्ने वा मासु पसल सञ्चालन गर्ने व्यक्तिको प्रत्येक ६/६ महिनामा अनिवार्य रूपमा स्वास्थ्य परीक्षण गर्नुपर्ने र सरुवा रोग लागेका कुनैपनि व्यक्तिलाई काममा नलगाउने ।
- ज) बधस्थल र मासुपसलमा काम गर्ने व्यक्तिले काम गर्दाका बखत अनिवार्य रूपमा एप्रोन लगाएको हुनुपर्ने ।
- झ) बधस्थल वा मासु पसलमा लामो समयसम्म मासु रहने हो भने मासुलाई स्वस्थ र सुरक्षित राख्न चिस्यानको लागि अनिवार्य रूपमा फ्रिजको व्यवस्था हुनुपर्नेछ ।
- ञ) बधशाला तथा मासुपसल छेउछाउ पानी जम्ने खाडल हुन नहुने ।
- ट) मासु काट्ने अचानो, टेबुल जमिन भन्दा ५० से.मी. उचाईको हुनुपर्नेछ ।
- ठ) बध गर्ने प्रयोजनको लागि तथा मासु पसलमा प्रयोग हुने औजारहरु खिया नलागेको हुनुपर्नेछ ।
- ड) मासु पसल भित्र धुलो, धुवा नपस्ने व्यवस्था गरेको हुनुपर्नेछ ।
- ण) मासु पसलमा भिँगा नपस्ने व्यवस्था हुनुपर्नेछ ।

### निर्णय नं. ५६

स्थानीय व्यापारीहरु तथा उपभोक्ता सबैका सहयोग र सहकार्यमा नगरपालिका बोर्ड बैठकले तोकेको मितिदेखि नगरपालिकामा प्लाष्टिक भोला निषेध गर्ने निर्णय गरियो ।

### निर्णय नं. ५७

नगरपालिकाको कार्यलाई तटस्थ भई सम्पादन गर्न, निष्पक्षता कायम गर्न एवं पारदर्शी बनाउन साथै न.पा. बोर्डका पदाधिकारीहरुको लागि निम्न अनुसार आचार संहिता बनाई लागु गर्ने निर्णय गरियो ।

#### तपशिल

१. सरकारी, सार्वजनिक सम्पत्ति र कर्मचारीहरुलाई व्यक्तिगत प्रयोजनमा प्रयोग नगर्ने ।
२. नगरपालिकालाई दिगो रूपमा भलाई हुने क्रियाकलाप मात्र गर्ने र नगरपालिकालाई हानी नोक्सानी हुने कार्यमा सम्लग्न नहुने ।
३. नगरपालिकाको हित विपरित हुन सक्ने कार्य गर्ने व्यक्ति वा संस्था संग प्रत्यक्ष वा परोक्ष रूपमा सम्लग्न नहुने ।
४. मानव अधिकार हनन हुने किसिमका क्रियाकलापमा सम्लग्न नहुने ।
५. बाल विवाह, बहुविवाह, हत्या हिंसा, अपहरण, बलत्कार जस्ता जघन्य अपराध तथा समाजिक कुरीती जन्य व्यवहारबाट सधैँ टाढा रहने ।
६. सदा उच्च नैतिक चरित्र कायम राख्ने ।
७. भ्रष्टाचारजन्य क्रियाकलापमा सम्लग्न नहुने ।
८. कुनै किसिमको आग्रह वा पुर्बाग्रहले प्रेरित भई प्रचलित कानून, नीति वा प्रकृया विपरित कार्य नगर्ने ।
९. प्रचलित कानूनले तोकेका अन्य आचरणहरु अक्षरस पालना गर्ने ।
१०. सेवाग्राही प्रति उचित र मर्यादीत व्यवहार गर्ने ।
११. कर्मचारी, सरकारी सवारी साधन तथा अन्य सम्पत्तिहरु कुनै पनि राजनैतिक दलको दल विशेषको क्रियाकलापमा उपयोग नगर्ने ।
१२. मातहत कर्मचारीहरु प्रति सम्मानजनक, न्यायोचित र मर्यादीत व्यवहार गर्ने ।
१३. जनता समक्ष सुमधुर सम्बन्ध विकासमा कुनै कमि हुन नदिने ।
१४. सदाचार, आहार बिहार एव नैतिक चरित्र अनुकरणीय एवं उच्च राख्ने ।

**निर्णय नं. ५८**

यस नगरपालिकामा सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित, पारदर्शी र मर्यादित बनाउन निम्नानुसार सुशासन समिति गठन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निम्न**

संयोजक :	श्री सविन कुमार क्षेत्री, इन्जिनियर
सदस्य :	श्री नारायण प्रसाद नेपाल, आ.प्र.शाखा प्रमुख
सदस्य :	श्री रामचन्द्र गजुरेल
सदस्य :	श्री शुसिल सुवेदी, वडा सचिव
सदस्य :	श्री कृष्ण कुमार चौधरी, वडा सचिव

**निर्णय नं. ५९**

आ.व. ०७२/०७३ मा नगरपालिकाद्वारा संचालित सम्पूर्ण योजना तथा कार्यक्रमहरूको जाँचपास तथा फरफारक गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ६०**

नगरपालिकामा सेवा करारमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई स्थानीय निकाय कर्मचारी ऐन तथा नियमावलीको प्रतिकूल नहुने गरी १ महिनाको तलब बराबरको चाडपर्व खर्च दिने सार्थ न.पा. का सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई पोशाक भत्ता रु ७५००। दिने निर्णय गरीयो ।

**निर्णय नं. ६१**

R.C.C ङरको माथि भन्नाथार्थीश्रोप्ने दिनको शाना भएको ख०८मा उक्त #/ःभवनलाई चन्नात्र संरचनालाई तोकिए बमोजिम र थप अन्य कोष समेत भएको दिनको शानोलाई तोके बमोजिम राजश्व लिइनेछ ।

**निर्णय नं. ६२**

फोहोर मैला व्यवस्थापन कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडि बढाउने साथै फोहोरमैला व्यवस्थापनलाई दिगो, भरपर्दो र व्यवस्थित बनाउनको लागि प्रत्येक वडामा सड्ने र नसड्ने फोहोर छुट्ट्याएर मात्र राख्नको लागि र आफुले उत्सर्जन गरेको फोहोर आफैँ व्यवस्थापन गर्नको लागि चेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ६३**

चौथो नगरपरिषद सम्पन्न पश्चात अर्को नगरपरिषद् नभए सम्मको लागि नगरपालिकाले गर्ने कार्यहरू तथा निर्णयहरू गर्न नगरपालिका बोर्डलाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ६३**

यस बैठकमा पेश भएको राजस्व सम्भाव्यता अध्ययन प्रतिवेदन, २०७३ स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो साथै राजस्व परामर्श समितिको सिफारिस समेतको आधारमा तयार गरिएको एकीकृत सम्पत्ति कर, राजस्व कर दस्तुर, शुल्क, व्यावसाय करका दरहरूलाई पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ६३**

दोश्रो नगरपरिषदबाट स्वीकृत भएको २६ जना कर्मचारीहरुको दरबन्दीमा मन्त्रालयबाट १ जना रा.प.अ.न प्रथम श्रेणी नायवसुब्बा पद थप भएको र यस कार्यालयको वोर्ड बैठकबाट २ जना सुरक्षा गार्ड को दरबन्द थप गर्ने निर्णय गरेको हुंदा उक्त ३ वटा पद समेत गरि जम्मा २९ जना कर्मचारीहरुको दरबन्दी स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

**निर्णय नं. ६४**

चौथो नगरपरिषदलाई सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्नको लागि योजना तर्जुमा देखि वडा भेला, नगर स्तरीय विभिन्न बैठकमा सहभागि हुने सहभागिहरु, एकिकृत योजना तर्जुमा समितिका पदाधिकारी तथा सम्पूर्ण गतिविधिमा सामेल भई सहयोग गर्ने नगर क्षेत्रमा कृयाशिल राजनितिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, पूर्व जनप्रतिनिधिहरु, उद्योगी व्यपारीहरु, लक्षित समूहका संगठित संस्थाका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरु, वडा नागरिक मंचका संयोजक तथा सदस्यहरु, शिक्षक बुद्धिजीवी, पत्रकार, समाजसेवी तथा नगरपालिकाका कर्मचारी लगायत सम्पूर्ण नगरवासीहरुमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्ने निर्णय गरियो ।

## अनुसूची १

## आर्थिक वर्ष २०७३/२०७४ को संशोधित तथा आ.व. २०७३/७४ को प्रस्तावित आय

आय शिर्षक	आ.व. २०७२/०७३ आषाढ सम्मको अथार्थ	आ.व. २०७३/७४ को			आ.व. २०७४/०७५ को अनुमानित
		अनुमानित	संशोधित अनुमानित	मंशिर मसान्त सम्मको यथार्थ	
१ - आन्तरिक स्रोत	१३६१२०००१००	१५००००००१००	१४०,०००००१००	४९०२४६१।७९	१८००००००१००
१.१ - स्थानीय कर	४४६०५७३।३८	९६७५०००१००	९६७२०००१	२६०४७३६।६९	९६७२०००१
१.१.१ - मालपोत बाट	४९४१०२।८८	१५०००१००	२०००००१	१००४६१।	२०००००१
१.१.२ - घर जग्गा कर	१८००१	०१००	१०००००१	५४६७५।९४	१०००००१
१.१.३ - बहाल कर	४८०७।	१००००१००	०	०	०
१.१.४ - बहाल बिटौरी, मवेशी तथा साप्ताहिक ठेक्का कर	३८२१८८४।५०	३५९५०३४।००	३४६५०४९।५०	७४३१८४।	५७६२०००१
१.१.५ - व्यवसाय कर	४५७७१२।५०	३६००००१००	५०००००१	३०३९६२।५०	५०००००१
१.१.६ - मवेशी तथा साप्ताहिक ठेक्का कर					
१.१.६.१ - सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर	०	३००००१००	०	१००१	०
१.१.६.२ - पटके सवारी कर	१०१	२३०८५०।००	०	०	०
१.१.७ - एकीकृत सम्पत्ति कर	२९२५९४१।	५३२४११६।००	५२९६९५०।५०	१३००४५३।२५	३००००००१
१.१.८ - मनोरन्जन कर	०	१००००१००	०	०	०
१.१.९ - विज्ञापन कर	०	१०००००१००	११००००१	१०१९००१	११००००१
१.२ - सेवा शुल्क	२६४०७७।	३०००००१००	१९००००१	९२१९३।	१९००००१
१.२.१ - स्वारी पार्किङ्ग शुल्क	०	०१००	०	०	०
१.२.२.२ - विद्युत महसुल	५००१	०१००	०	०	०

१.२.६ - अचल सम्पत्ति मूल्याङ्कन सेवा शुल्क	२६३५७७	३०००००१००	१९००००१	९११९३१	१९००००१
१.२.७ - स्थानीय विकास शुल्क चालु	०	०१००	०	०	०
१.२.७ - थप स्थानीय विकास शुल्क पुँजीगत	०	०१००	०	०	०
१.२.८ - अन्य सेवा शुल्क	०	०१००	०	१०००१	०
<b>१.३ - दस्तुर</b>	<b>४४८१६२८१</b>	<b>४५७५०००१००</b>	<b>३५४८०००</b>	<b>१८४६५७९१९३</b>	<b>३८८८०००१</b>
१.३.१ - दर्ता नवीकरण	१०३५०१	२५००००१००	१५००००१	६७५०१	१५००००१
१.३.२ - नक्सा पास दस्तुर	१७०७५३८१	८२००००१००	१६६००००१	६७४७३८१९३	२००००००१
१.३.३ - सिफारिश तथा बक्सौनी दस्तुर	२४०८२००१	३५०००००१००	१६४३०००१	९०४२२५१	१६४३०००१
१.३.४ - नाता प्रमाणित दस्तुर	१७०४२५१	१२००००१००	१२००००१	७२९००१	१२००००१
१.३.५ - अन्य दस्तुर	१८५११५१	११००००१००	११००००१	१८७०६६१	११००००१
<b>१.४ - विक्री</b>	<b>३७७९३०१</b>	<b>९००००१००</b>	<b>२५००००१</b>	<b>१८९७९६१</b>	<b>२५००००१</b>
१.४.१ - चालु सम्पत्ति विक्री	०	०१००	०	८५०१	०
१.४.२ - स्थायी सम्पत्ति विक्री	०	०१००	०	०	०
१.४.३ - अन्य विक्री	३७७९३०१	९००००१००	२५००००१	१८८८६६१	२५००००१
<b>१.५ - स्रोत परिचालन</b>	<b>०</b>	<b>१५००००१००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
१.५.१ - सार्वजनिक निजी साभेदारी	०	१५००००१००	०	०	०
१.५.२ - अन्य स्रोत परिचालन	०	०१००	०	०	०
<b>१.७ - अन्य आय</b>	<b>७८२९०६१२३</b>	<b>२१००००१००</b>	<b>३४००००१</b>	<b>१६९२३६१७७</b>	<b>३४००००१</b>
१.७.१ - दण्ड जरिवाना	७६४७०१	६००००१००	१०००००१	२१५४५१	१०००००१
१.७.२ - भाडा तथा बहालवाट आय	२८२४५११	१५००००१००	०	०	०
१.७.३ - धरौटी जफत	१५०५१	०१००	०	१३२३१	०
१.७.४ - धरौटी फिर्ता	३०४२३०१२३	०१००	२३००००१	१४५२०८१७७	२३००००१
१.७.५ - पेशकी फिर्ता	०	०१००	०	०	०
१.७.६ - अन्य विविध आय	११८२५०१	०१००	१०००००१	११६०१	१०००००१
१.७.६.१ - ममत सम्भार कोष	०	०१००	०	०	०
<b>२ - बाह्य स्रोत</b>	<b>४३०१५०००१</b>	<b>४८०९२०००१००</b>	<b>६८७६६०००१</b>	<b>०</b>	<b>६८७६६०००१</b>

२.१ - अनुदान	४१३१५०००१	४६३९२०००१००	६४२६६०००१	०	६४२६६०००१
२.१.१.१ - नेपाल सरकारबाट अनुदान (शर्त अनुदान)	३७७१५०००१	१५००००००१००	३१५०१०००१	०	३१५०१०००१
२.१.१.२ - नेपाल सरकारबाट अनुदान (निशर्त अनुदान)	३६०००००१	३१३९२०००१००	३२७६५०००१	०	३२७६५०००१
२.१.१.३ - नेपाल सरकारबाट अनुदान (नगद अनुदान)	०	०१००	०	०	०
२.१.१.४ - नेपाल सरकारबाट अनुदान (वस्तुगत अनुदान)	०	०१००	०	०	०
२.३.१ अन्य अनुदान	१७०००००१	१७०००००१००	४५०००००१	०	४५०००००१
२.३.१.१ अन्य निकाय बाट प्राप्त अनुदान .- सडक बोर्ड	१७०००००१	१७०००००१००	४५०००००१	०	४५०००००१
३.१ - जि.वि.स. बाट राजस्व बाँडफाँडबाट आय	२६०२६१५१	३००००००१००	२००००००१	०	२३०००००१
३.१.१ - स्रोत उपयोग करबाट बाँडफाँड	१८७७६१५१	२००००००१००	१००००००१	०	१३०००००१
३.१.२ - बिक्रीबाट बाँडफाँड	७२५०००१	१००००००१००	१००००००१	०	१००००००१
४.१ - वैदेशिक सहायता	१६१५५००१	२००००००१००	१४७३०००१	००	१४७३०००१
४.१.१ - वैदेशिक सहायता (शर्त अनुदान) LGCDP	१६१५५००१	२००००००१००	१४७३०००१	०	१४७३०००१
४.१.२ - वैदेशिक सहायता (निशर्त अनुदान)	०	०१००	०	०	०
७.१ - ऋण तथा सापटी	०	०१००	०	०	०
७.१.२ - अन्य ऋण स्वदेशी	०	०१००	०	०	०
७.२ - सापटी	०	०१००	०	०	०
८.१ - चन्दा दान उपहार	०	०१००	०	०	०
८.१.१ - जनसहभागिता	०	०१००	०	०	०
८.१.२ - लागत सहभागिता	०	०१००	०	०	०
सामाजिक सुरक्षा अनुदान	२७०८००००१	३०००००००१०	२२४७९०००१	०	३०००००००१
१७.१ - आम्दानी खर्चको हिसाव अल्या					
जम्मा					

## अनुसूची २

## आर्थिक वर्ष २०७३/२०७४ को संशोधित तथा आ.व. २०७४/७५ को प्रस्तावित व्यय

खर्च शीर्षक	आ.ब. २०७२/७३ आषाढ मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.ब. २०७३/७४ को			आ.ब. २०७४/०७५ को अनुमानित
		अनुमानीत	संशोधित अनुमानित	मसिर मसान्त सम्मको यथार्थ	
<b>क - चालु खर्च</b>	१३०४१७६६१५	१४३००००१००	१४३०००००१	६३३८२६०१७	१४४०००००१
<b>१ - उपभोग खर्च</b>	४९५८८५८	७४५५०००१००	५३४००००१	२६७३७८१५	५४२२०००१
१.०१.१ - तलब कमचारी	३६८२८९८	५४४००००१००	४००००००१	२२४६६७८१५	४००००००१
१.०१.३ - कमचारी कल्याण कोष	३०००००१	३०००००१००	२०००००१	०	२०००००१
१.०१.४ - विमा प्रिमियम खर्च	०	०१००	९००००१	८२५००१	१७२०००१
१.०२.१ - कमचारी भत्ता - महंगी, प्रोत्साहन, अतिरिक्त समय	४९९२९०१	४०००००१००	५००००००१	२३३५००१	५००००००१
१.०२.२ - पदाधिकारी भत्ता	०	०१००	०	०	०
१.०२.३ - बैठक भत्ता	७६७५०१	१०००००१००	१००००००१	३५५००१	१००००००१
१.०३ - सरुवा भ्रमण खर्च तथा दैनिक भत्ता	०	६००००१००	०	०	०
१.०४ - पोशाक	१५००००१	२०००००१००	१५०००००१	०	१५०००००१
१.०५ - खाद्यान्न तथा आहार	०	५०००१००	०	०	०
१.०६ - औषधी उपचार	०	७००००१००	०	०	०
१.०७ - सेवा निवृत्त सुविधा	०	०१००	०	०	०
१.०८ - तालिम कार्यक्रम खर्च	२५००००१	२५००००१००	३००००००१	७३२००१	३००००००१
<b>२ - कार्यालय सञ्चालन र सेवा खर्च</b>	४८४०६५९१०६	४७७५०००१००	७५९४०००१	२८६०१८३१०२	७६८४०००१
२.०१ - पानी तथा बिजुली महशुल	१००००००१	१००००००१००	१००००००१	२३६००१	१००००००१
२.०२ - सञ्चार महशुल	१०६८८५१	१५०००००१००	२५०००००१	४१५००१	१५०००००१
२.०३.१ चिठि पत्र / कुरियर	५०००००१	१००००००१००	५००००००१	०	५००००००१
२.०३.२ विभिन्न सुचना प्रकाशन	२००००००१	३००००००१००	५००००००१	२५०१६९१७२	५००००००१
२.०३.३ स्टेशनरी सामान	४४०००००१	७००००००१००	६००००००१	५१३४९७११	६००००००१
२.०३.४ छपाई	६००००००१	४००००००१००	६००००००१	०	६००००००१

खर्च शीर्षक	आ.ब. २०७२/७३ आषाढ मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.ब. २०७३/७४ को			आ.ब. २०७४/०७५ को अनुमानित
		अनुमानित	संसोधित अनुमानित	मसिर मसान्त सम्मको यथार्थ	
२.०३.५ पत्रपत्रिका तथा पुस्तक	१०००००१	१०००००१००	१५००००१	९५७६०१	१५००००१
२.०३.६ विमा	६००००१	५००००१००	६००००१	०	६००००१
२.०३.७ सामान ढुवानी	५००००१	५००००१००	५००००१	०	५००००१
२.०४ - भाडा	४२०००१	१५००००१००	८४०००१	०	८४०००१
२.०५ - ममत तथा सम्भार	६०६७७४१०६	७३००००१००	९०००००१	२८०३८४१९	९०००००१
२२२११ इन्धन तथा अन्य ईन्धन	६८००००१	६८००००१००	१५०००००१	३१५८०८६०	१५०००००१
२.०६.१ - सवारी इन्धन कर्मचारी	४८००००१	४८००००१००	१००००००१	३१५८०८६०	१००००००१
२२३१४ - अन्य इन्धन	२०००००१	२०००००१००	५०००००१	०	५०००००१
२.०७.१ - परामर्श शुल्क	८०००००१	५०००००१००	१६०००००१	८८८१८०१	१५०००००१
२.०८ - विविध खर्च	९९००००१	७९००००१००	११५००००१	४५१२८३१	१४०००००१
२.०८.१ - सदस्यता शुल्क	०	०१००	०	०	०
२.०८.२ - आर्थिक सहायता	०	०१००	०	०	०
२.०८.३ - पुरस्कार	५००००१	५०००००१००	५००००१	०	५००००१
२.०८.४ - परिषद सञ्चालन खर्च	२०००००१	२०००००१००	२०००००१	३००००१	२५००००१
२२७११ विविध खर्च	७४००००१	५४००००१००	९०००००१	४२१२८३१	११०००००१
३ - अनुदान	१५०००१	१९००००१००	०	०	०
३.०१ - सार्वजनिक संस्थालाई अनुदान	१५०००१	१९००००१००	०	०	०
४ - सेवा खर्च	३२४२२४९१८९	२४०००००१००	१३६६०००१	८०६६९९१	१३३४०००१
४.०२ - औषधी तथा अस्पताल सञ्चालन खर्च	०	०१००	०	०	०
४.०३ - पुस्तक तथा सामग्री	५००००१	५००००१००	५००००१	०	५००००१
४.०४ - कार्यक्रम खर्च	२०००००१	२०००००१००	६२४०००१	०	६०००००१
४.०५.२ - कार्यक्रम भ्रमण खर्च कर्मचारी	३०००००१	३०००००१००	४०००००१	१८१६९९१	४०००००१
४.०६ - निमित्त सार्वजनिक सम्पत्तिको सम्भार खर्च	५६१९९१८९	२५००००१००	६००००१	०	६००००१
४.०७ - नगरको सरसफाई तथा फोहोरमला व्यवस्थापन खर्च	१६०००००१	१६०००००१००	०	६२५०००१	०
४.०८ - दमकल तथा एम्बुलेन्स सञ्चालन खर्च	०	०१००	०	०	०
४.०९ - सडक बत्ती महशुल खर्च	०	०१००	०	०	०

खर्च शीर्षक	आ.ब. २०७२/७३ आषाढ मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.ब. २०७३/७४ को			आ.ब. २०७४/०७५ को अनुमानित
		अनुमानित	संसोधित अनुमानित	मसिर मसान्त सम्मको यथार्थ	
९.०१ - भैपरी आउने खर्च (फर्निचर, मेशिनरी औजार तथा अन्य खर्च)	९५४०००१	१०००००१००	१५००००१	०	१५००००१
१२ - फिर्ता खर्च	८२०५०१	०१००	८२०००१	०	७४०००१
<b>ख - पूँजीगत खर्च</b>					
<b>६ - पूँजी निर्माण खर्च</b>	<b>४६६०४६६६६६६६</b>	<b>५१७९२०००१००</b>	<b>६५९६६०००१</b>	<b>४८७८८८८१७५</b>	<b>२१५०६६०००१</b>
६.०१ - फर्निचर	०	०१००	२५०००००१	१०४८२१५१	२५०००००१
६.०२ - सवारी साधन	०	०१००	०	०	०
६.०३ - मशीनरी औजार तथा अन्य उपकरण	०	०१००	१५०००००१	९०७७४१०५	१५०००००१
६.०४ - भवन निर्माण	८२०००००१	१०००००००१००	५००००००१	८९२०००१६५	१०००००००१
६.०५ - सार्वजनिक निर्माण खर्च	३६६१३६६६६६६६	४०००००००१००	४६००००००१	१८९३२३०१०६	५०००००००१
६.०६ - पूँजीगत सुधार खर्च	१०९१०००१००	१०९२०००१००	१०००००००१	१०८१०९५१४८	१५०००००००१
६.०७ - अध्ययन तथा पूँजीगत प्राविधिक परामर्श सेवा खर्च	७०००००१००	७०००००१००	९६६०००१	०	९६६०००१
<b>८. पूँजीगत अनुदान</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
८.०१ - सार्वजनिक संस्थालाई अनुदान	०	०१००	०	०	०
८.०३ - सेवामलक संस्थालाई दिईने अनुदान	०	०१००	१०००००१	०	१०००००१
३.०४ - सामाजिक सुरक्षा अनुदान	०	०	०	०	०
९.०२ - भैपरी आउने	०	०१००	०	०	०
<b>जम्मा</b>					
<b>कार्यक्रमतर्फ</b>					
एल.जि.सि.डि.पि. कार्यक्रम	१६१५५००१	२००००००१००	१४७३०००१	०१००	१४७३०००१
<b>कुल जम्मा</b>					



### अनुसूचि ३

आ.व. २०७३।०७४ र २०७४।७५ को लागि

## बेलबारी नगरपालिकाबाट पारित राजश्वका दररेटहरू

कर दस्तुर:तर्फ:

सि.नं.	विषय	विवरण	दस्तुर रु	कैफियत
१	घर र जग्गा सम्बन्धि सिफारीस	➤ मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारीस	५००.००	एक कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ५०।
		➤ जग्गा नामसारी सिफारीस	५००.००	एक कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ५०।
		➤ मोही लगत कट्टा सिफारीस	५००.००	एक कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ५०।
		➤ अपुताली सिफारीस दस्तुर	१५००.००	एक कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. ५००।
		➤ चार किल्ला सिफारीस (एक कठ्ठा सम्मको )	४००.००	एक कठ्ठा भन्दा माथि प्रति कठ्ठा थप रु. २५।
		➤ निवेदन दस्तुर	१०.००	
		➤ पक्की घर प्रमाणीत	६००.००	
		➤ कच्ची घर प्रमाणीत	३००.००	
		➤ बसोवास प्रमाणीत	५००.००	
		➤ व्यवसायिक घर कोठा खोल्ने	२०००.००	
		➤ आवासिय घर कोठा खोल्ने , घर नामसारी	१०००.००	
		➤ हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारीस	५००.००	एक कठ्ठा भन्दा बढिका लागी प्रति कठ्ठा रु ३००।
		➤ उद्योग सम्बन्धि घरमा आगलागि	२५०.००	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
		➤ साना घरेलु उद्योगमा आगलागि सिफारीस	२५००.००	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
		➤ मझौला उद्योगमा आगलागि सिफारीस	४०००.००	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
		➤ ठूला उद्योगमा आगलागि सिफारीस	७५००.००	वीमा प्रयोजनका लागि, अन्यका लागि निशुल्क
		➤ सर्वसाधारणको घर टहरामा आगलागि सिफारीस	निशुल्क	
		➤ नक्सा पास किताव दस्तुर	५००.००	
		➤ संघसंस्थाको बैक खाता खोल्दा	३००.००	
		➤ रिक्सा ठेलाको ब्लु बुक दस्तुर	५०.००	
		➤ सवै किसिमका फारम दस्तुर	१०.००	राजश्वका फामहरु निशुल्क पाईने र निशुल्क भरीने
		➤ नाम, उमेर थर लगायत संसोधन	५००.००	विद्यार्थिको प्रमाणपत्र सच्याउने हकमा पचास प्रतिशत छुट
		➤ व्यवसाय प्रमाण पत्र दस्तुर	१५०.००	
		➤ पक्की घर कायम सिफारीस	५१०.००	एक हजार वर्गफिट भन्दा माथिको हकमा प्रति वर्ग फुट रु १ प्रारम्भ देखी
		➤ टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारीस	४००.००	

सि.नं.	विषय	विवरण	दस्तुर रु	कैफियत
		➤ कच्ची घर सिफारीस	२००.००	
		➤ तिनपुस्ते खुन्ने सिफारीस, अंग्रेजीमा गरीने नाता प्रमाणीत लगायत सिफारीस	५००.००	
२	नागरीकतासँग सम्बन्धित सिफारीस	➤ नागरीकता प्रमाणपत्र सिफारीस	१००.००	दलितका लागि निशुल्क
		➤ नागरीकता सर्जिमिन	४००.००	
		➤ नागरीकताको प्रतिलिपी	१००.००	
		➤ अंगीकृत नागरीकता	५००.००	
		➤ बैवाहीक अंगीकृत नागरिकता सिफारीस	५००.००	
		➤ नावालक परिचय पत्र सिफारिस	५००.००	
३	पंजिकरणसँग सम्बन्धित प्रमाणीत सिफारीस	➤ विवाह प्रमाणीत	६००.००	अंग्रेजीमा ८००
		➤ जन्म प्रमाणीत	५००.००	अंग्रेजीमा ७००
		➤ मृत्यु प्रमाणीत	५००.००	अंग्रेजीमा ७००
		➤ बसाईसराई प्रमाणीत	५००.००	अंग्रेजीमा ७००
		➤ अविवाहीत प्रमाणीत	५००.००	अंग्रेजीमा ७००
४	व्यक्तिसँग सम्बन्धित सिफारीस	➤ चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस स्थायी बसोवास भएका लागी	२१०.००	
		➤ चारीत्रिक एवम् सूचीकृत वर्ग सिफारीस बेलबारी नपा मा स्थायी बसोवास नभएको हकमा	५१०.००	
		➤ नेपाली पेन्सन पट्ट बहाकका लागि गरेको जुनसुकै सिफारीस	३००.००	
		➤ भारतीय पेन्सन बहाकका लागि जुनसुकै सिफारीस	६००.००	उल्लेखित सिफारीसमा सर्जिमिन गर्न परेमा सो को दस्तुर पुन छुटै लाग्ने छ ।
		➤ अन्य देशका पेन्सन बहाकका लागि जुनसुकै सिफारीस	१५००.००	
		➤ वैदेशिक रोजगारीको सिलसिलामा मृत्यु भएको व्यक्तिको सिफारीस	निशुल्क	
		➤ व्यवसाय बन्द सिफारीस	२००.००	
		➤ पसल कोठा आगलागि भएमा विमा बापत सिफारीस	निशुल्क	
		➤ नाता प्रमाणीत नेपालीमा	४५०.००	
		➤ नाता प्रमाणीत अंग्रेजीमा	६००.००	
		➤ नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारीस	१०००.००	१ भन्दा बढी रुख भए प्रति रुख २००।००
		➤ सहूलियत काठको सिफारीस	७००.००	
५	माग निवेदनका आधारमा जग्गा छुट्याउने काम (अमिनद्वारा)	➤ पन्ध्र धुर सम्मको लागि	५००.००	
		➤ पन्ध्र धुर देखी छ कठ्ठा सम्म	६००.००	
		➤ छ कठ्ठा देखी एक बिगाहा सम्मको लागि	१०००.००	
		➤ एक बिगाहा देखी दुई बिगाहा सम्मको लागी	२०००.००	
		➤ दुई बिगाहा देखी माथि को लागि रु ३०००। घर बनाउदा किचलो परी जग्गा छुट्याउदा	५००.००	

सि.नं.	विषय	विवरण	दस्तुर रु	कैफियत
६	उद्योग दर्ता सिफारीस	➤ चाउचाउ उद्योग	१५००.००	
		विस्कृत उद्योग	१५००.००	
		➤ चप्पल उद्योग	१५००.००	
		➤ सलाई उद्योग	१५००.००	
		➤ प्लाई उड उद्योग	३०००.००	
		➤ कपडा उद्योग	३०००.००	
		➤ बरफ उद्योग	६००.००	
		➤ कन्फेसनरी उद्योग	६००.००	
		➤ काष्ठ उद्योग	२०००.००	
		➤ स मिल सहितको काष्ठ उद्योग फर्निचर समेत	३०००.००	
		➤ फर्निचर मात्र	१५००.००	
		➤ ग्राजेज	१०००.००	
		➤ पेट्रोल पम्प	१००००.००	
		➤ मट्टितेल डिलर	१०००.००	
		➤ स्टेशनरी वा कपी उद्योग	२५००.००	
		➤ डिस्टीलरी वा ब्रुअरी उद्योग	५०००.००	
		➤ हल्का पेय जुस पदार्थ उद्योग	२०००.००	
		➤ प्लास्टीक उद्योग	३०००.००	
		➤ पाउरोटी, केक, दूध उद्योग	१०००.००	
		➤ ग्रीउ उद्योग	७००.००	
		➤ गलैचा उद्योग	५०००.००	
		➤ गार्मेन्ट उद्योग	३०००.००	
		➤ कृतानी पिसानी मिल	६००.००	
		➤ भुजीया उद्योग	६००.००	
		➤ ईटा तथा टायल उद्योग आधुनीक भट्टा जडित	७०००.००	
		➤ ईटा तथा टायल आधुनीक यन्त्र जडान नगरीएको	५०००.००	

		➤ तामा, पित्तल, फलाम, आल्मुनीयम जस्ता धातु उद्योग (घरेलु)	१०००.००		
		➤ अफसेट प्रेश	२५००.००		
		➤ प्रेश बाहेक प्रिन्टिङ तथा लेवल उद्योग	१०००.००		
		➤ जूट उद्योग	१०००.००		
		➤ कृतानी पिसानी दुई भन्दा बढि प्रकारका काम गर्ने ठूला उद्योग	१०००.००		एक भन्दा बढि भए प्रति गोटा थप रु ५००।
		➤ जुस, सस, अचार उद्योग	१०००.००		
		➤ सिमेन्टका पाईप तथा पोल उद्योग	५०००.००		
		➤ खैनी उद्योग	५०००.००		
		➤ चुरोट विंडी उद्योग	५०००.००		
		➤ चुरोट, विडी उद्योग घरेलु	१०००.००		

		➤ बेतबाँसको फर्निचर उद्योग	५००.००	
		➤ लुत्रिकेन्डस उद्योग	२००००.००	
		प्लटिड ब्यावसाय	५०००.००	
		माथि उल्लेख नगरिएका उद्योगको हकमा निरीक्षण गरि	६०० देखि २०००० सम्म	
७	निजी शिक्षण संस्था दर्ता एबम् अन्य कामका लागि गरीने सिफारीस	➤ पूर्व प्रथमिक	३०००.००	
		➤ प्राथमिक विद्यालय	५०००.००	
		➤ निम्न माध्यमिक विद्यालय	७५००.००	
		➤ माध्यमिक विद्यालय	१००००.००	
		➤ उच्च मा वि	१५०००.००	
		➤ क्याम्पस	२००००.००	
		➤ प्राविधिक शिक्षण संस्था	१००००.००	
		➤ स्तर बृद्धीका लागि सिफारीस प्रति विषय	५०००.००	

५	र तथा बाटो प्रमाणीत गरीने सिफारीस (अंश वण्डा हकछोडने, परिवार भित्रमा नामसारी, बक्स, दाईजो तथा बैकिङ प्रयोजनको हकमा )	➤ १ कट्टा सम्मको क्षेत्रफलमा	५००.००	
		➤ १ कट्टा देखी ५ कट्टा सम्मको	१२००.००	
		➤ ५ कट्टा देखी १० कट्टा सम्म	१७००.००	
		➤ १० कट्टा देखी १ विघाह सम्म	२५००.००	
		➤ १ विघाह देखी ३ विघाह सम्म	३५००.००	
		➤ तीन विघाहा देखी माथि	४५००.००	
९	बाटो प्रमाणीत गरीने सिफारीस (विक्री प्रयोजनको लागि)	<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्रति कट्टा २० लाख निर्धारण भएको हकमा</li> <li>● (एक कट्टा सम्मको रु २००० त्यस भन्दा वढि भएकोमा प्रति धुरले हिसाव गरिने छ ।</li> </ul>	एक कट्टा सम्म रु २००० एक कट्टा भन्दा वढि भएमा प्रति धुरले हिसाव गरिने	एकीकृत सम्पत्तिकरको प्रति कट्टा मुल्याङकनलाई आधार बनाइ
		<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्रति कट्टा २० लाख भन्दा मुनी १५ लाख सम्म निर्धारण भएको हकमा</li> </ul>	एक कट्टा सम्म रु १५०० एक कट्टा भन्दा वढि भएमा प्रति धुरले हिसाव गरिने	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्रति कट्टा १५ देखि मुनी १० लाख सम्म निर्धारण भएको हकमा</li> </ul>	एक कट्टा सम्म रु १००० एक कट्टा भन्दा वढि भएमा प्रति धुरले हिसाव गरिने	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्रति कट्टा १० लाख भन्दा मुनी</li> </ul>	सि.नं. ८ अनुसार	
१०	घर नक्सा पास दस्तुर	➤ १००० बर्गफुट सम्म नक्सा पास गर्दा प्रतिवर्गफुट	३.५०	(क) पटक-पटक गरी नक्सा पास गर्नेका हकमा कुल क्षेत्रफलका आधारमा कुनवर्गमा
		➤ १५०० बर्गफुट सम्मको लागि	४.५०	

		प्रतिवर्गफुट		पर्ने हो सो निर्धारण गरी सोही वर्गको कर लिईने छ ।
		➤ २००० देखी २५०० बर्गफुट सम्मको लागि	५.५०	
		➤ २५०० बर्गफुट देखी ४००० बर्गफुट सम्मको लागि	६.५०	(ख) नक्सा संसोधन गर्दा कूल बुझाउनु पर्ने दस्तुर थप ३० प्रतिशत दस्तुर लिईने छ ।
		➤ ४००० बर्गफुट भन्दा माथि जतिसुकै भएपनि	७.००	
		➤ पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट	१.००	(ग) कायम भएको दस्तुरको ५० प्रतिशत धरौटी वापत नगरपालिकामा जम्मा गर्नु पर्ने छ । जुन निर्माण सम्पन्न भएको दुई वर्ष भित्र सम्बन्धित घरधनीलाई फिर्ता दिईने छ । घर सम्पन्न भएको दुई वर्ष भित्र लिन नआएमा कानून बमोजिम सदर स्याहा गरीने छ ।
		➤ काठको घर वा टाँडे घर	२५०.००	
		➤ भुईँतलामा पक्की दिवाल भइ माथि टीनको छाना भएको	४००.००	
		नगरपालिका घोषणा हुनुपूर्व निर्माण भएका घरहरुको हकमा		नगरपालिकाले तोकेको समय भित्र नक्सा पास नगराएमा तोके बमोजिमको जरीवाना हुनेछ ।  आ.व. ०७१।७२ भित्र नगरपालिका घोषणा हुनु पूर्वका घर नक्सा पास नगराएमा २०७२।७३ का लागि प्रस्ताव भएको दस्तुर लाग्ने छ र जरीवाना वापत २५ प्रतिशत थप दस्तुर लाग्नेछ ।
११	घर नक्सा नामसारी दस्तुर	➤ १००० बर्गफिट सम्मको घर नक्सा नामसारी	१५००.००	(क) घर जग्गा धनीको मृत्यु भई प्रचलित कानून बमोजिम एका सगोलका परीवारमा नामसारी गर्नु पर्दा १००० बर्गफिट सम्मको घरमा रु. १०००। सो भन्दा माथि जतिसुकै भए पनि रु. २५००। लिईने छ ।
		➤ १००० देखी २००० बर्गफुट सम्मको घर नक्सा नामसारी	३०००.००	
		➤ २००० देखी ३००० बर्गफुट सम्मको घर नक्सा नामसारी	४५००.००	
		➤ ३००० देखी ४००० बर्ग फीट सम्मको	६०००.००	
		➤ ४००० देखी ५००० बर्गफिट सम्मको	८०००.००	
		ण ५००० बर्गफिट भन्दा माथि प्रति ५०० बर्ग फिट बराबर	९,०००.००	
१२	घर निर्माण क्षेत्र रेखांकन, निरीक्षण लगायतका दस्तुर	➤ घर नक्सा निरीक्षण तथा सर्जमिन दस्तुर	५००.००	नगरपालिकाले भवन सहिता लागू गरे पछि वा सो पूर्व परामर्शदाता वा छुट्टै
		➤ लेआउट दस्तुर	३००.००	

		ज्ञा सार्वजनिक पूर्वाधार मर्मत दस्तुर	२००.००	कर्मचारीबाट नक्सा र निर्मित घरको भेरीफीकेशन, सहिता पालना का विषयमा फिल्डमा सहजिकरण गरेवापत छुट्टै तोकिएको दस्तुर लाग्नेछ ।
	अन्य सिफारिस दस्तुर	➤ कच्ची घरमा विद्युत जडान सिफारीस	५०.००	
		➤ पक्की घरमा विद्युत जडान सिफारीस	५००.००	
		➤ थ्रिफेज लाईन जडान सिफारीस	१०००.००	
		➤ खानेपानीको धारा जडान	४००.००	
		➤ संस्था दर्ता सिफारीस	१०००.००	
		➤ सिनेमा हल खोल्ने सिफारीस	१५०००.००	
		द्दा मेला सर्कस अनुमति सिफारीस	न्यूनतम एक दिन सम्मको रु ३००० / थप प्रतिदिन रु २००० . ००	
		➤ टेलीफोन जडान सिफारीस	१००.००	
		➤ रिक्सा ठेला दर्ता, नविकरण तथा नामसारी दस्तुर	१००.००	
		➤ जुनसुकै प्रकारका सरजमिन	४००.००	
	➤ वैदेशिक रोजगारीमा मुत्य सिफारिस	निशुल्क		
	➤ व्यावसाय बन्द सिफारिस	२५०.००		
	➤ पसल कोठा आगजनी भएको	निशुल्क		
	➤ सबै प्रकारका अंग्रेजीमा सिफारिस	६००.००		
	➤ सहूलियत काठको सिफारिस	७००.००		
	घा माथि उल्लेख नभएका दस्तुरको हकमा	५००.००		
१४	प्रतिलिपी सिफारिस	➤ नक्सा पास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी	५००.००	
		➤ घरको नक्साको प्रतिलिपी	५००.००	
		➤ व्यवसाय प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी	१५०.००	
		➤ अन्य प्रमाण-पत्र	५०.००	
		➤ प्रमाणपत्र बाहेक अन्यको प्रतिलिपी	५.००	

		मालपोत तथा एकिकृत सम्पती कर तिरेको रसिदको प्रतिलिपी	५०.००	
--	--	--	-------	--

## ब्यवसाय कर

### पुंजीको आधारमा

#### १) व्यापारिक बस्तुहरु

क) चुरोट तथा रक्सी जन्य पदार्थ, हार्डवेयर र ज्वेलर्स संग सम्बन्धित बस्तुहरुको व्यापार व्यावसाय (मदिरा र कोल्ड ड्रिंक सहितको किराना पसल समेत)

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	७००१-
२	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२२००१-
३	१५ लाख १ देखि १ करोडसम्म	३५००१-
४	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	६०००१-
५	५ करोड १ देखि माथि	

ख) क्यामेरा, टेलीभिजन, चस्मा लगायतका विधुतिय सामाग्री (सिडि प्लेयर, कम्प्युटर सामाग्री समेतका व्यवसायहरु)

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	७००१-
२	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	१७००१-
३	२० लाख १ देखि १ करोडसम्म	३०००१-
४	१ करोड १ देखि ५ करोडसम्म	४५००१-
५	५ करोड १ देखि माथि	८०००१-

ग) ट्याक्टर विक्री, कार जीप, अटोमोबाईल, मोटरपार्टस, मोटरसाईकल, मिल, मेशिनरी आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	१०००१-
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	२०००१-
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	२७००१-
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	३५००१-
५	२० लाख १ देखि करोड सम्म	४५००१-
६	१ करोड १ देखि माथि	८०००१-

घ) किताब, कामी तथा स्टेशनरी संग सम्बन्धित ब्यवसाय (औषधि पसल र किराना व्यवसाय समेतको हकमा)

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
--------	-------	--------------

१	५० हजार सम्म	३००१-
२	५० हजार १ देखि १ लाख सम्म	५००१-
३	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००१-
४	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००१-
५	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००१-
६	२० खाल १ देखि २५ लाख सम्म	४०००१
७	२५ लाख १ देखि माथि	५०००१-

ड) कृषिसंग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि फर्म, गाई, बाख्रा, सुगुर पालन व्यवसाय आदी कृषि सामग्री औजार, मल, विऊ दाना, चोकर, पशुपक्षि आहारा)

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	५००१-
२	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००१-
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००१-
४	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००१-
५	२० लाख देखि माथि	४०००१-

च) शिसा, फेमिड, कार्पेट, साजावतका सामान र जनरल गुड्सहरु आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	५००१-
२	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१०००१-
३	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	१५००१-
४	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००१-
५	२० लाख देखि माथि	४०००१-

छ) सुति कपडा, रेडिमेड कपडा आदि व्यवसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख १ देखि ३ लाख सम्म	१०००१-
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००१-
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२५००१-
४	१५ लाख १ देखि ३० लाख सम्म	४०००१-
५	३० लाख १ देखि १ करोड सम्म	६०००१-

६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	८०००१
७	५ करोड १ देखि माथि	१००००१-

## २) विशेष परामर्श तथा ब्यवसायिक सेवा

क) चिकित्सक, अहेव, कवीराज, होमियोपेथिक, आयुर्वेदिक, पशु डाक्टर, भेटरीनरी, सर्जिकल लागायत स्वस्थ संग सम्बन्धित ब्यवसायहरु ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	एम.डी.	३०००१-
२	एम.वि.वि.एस, पशु डाक्टर	१०००१-
३	पशु सहायक	५००१-
४	कवीराज, होमियोपेथि, आयुर्वेदिक डाक्टर	१०००१-
५	सर्जिकल सामान खुद्रालाई	१०००१-
६	औषधिपसल थोकलाई	३०००१-
७	सर्जिकल सामान थोक	३०००१-
८	भिडियो एक्स रे	२०००१-
९	कवीराज, होमियोपेथि, आयुर्वेदिक अहेव	१०००१
१०	शारिरिक ब्यायमका सामाग्री विक्री	१५००१-

ख) टेलिचलचित्र, वृत्तचित्र निर्माण, परामर्श सेवा, अनुसन्धान तथा परामर्शदाता, अनुवादक, छापाखाना, प्रेश, स्क्रिन प्रिन्टर्स आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख देखि ३ लाख सम्म	१०००१-
२	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१५००१-
३	५ लाख १ देखि १५ लाख सम्म	२०००१-
४	१५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००१-
५	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	३५००१-
६	१ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	७०००१
७	५ करोड १ देखि माथि	१००००१-

## ग) केवाल नेटवर्क व्यवसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५०० सम्म ग्राहक भएका	५०००१-
२	५०० देखि १००० सम्म ग्राहक भएका	७०००१-
३	१०० भन्दा माथि ग्राहक भएका	प्रति ग्राहक रु १.५१

## घ) कानुनी व्यवसायी

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	वरिष्ठ अधिवक्ता	२०००१-
२	अधिवक्ता	१०००१-
३	अभिवक्ता	५००१-

## ङ) लेखापरिक्षक

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	श्रेणी क	३०००१-
२	श्रेणी ख	१५००१-
३	श्रेणी ग	७००१-
४	श्रेणी घ	५००१-

## च) अन्य सेवाहरु वा फर्म:

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	विमा एजेन्ट विदेशी	३०००१-
२	विमा एजेन्ट स्वदेशी	२०००१-
३	विज्ञापन एजेन्सी	२०००१-
४	शेयर दलाल	५०००१-
५	अभिकर्ता	५००१-
६	कानुनी फर्म	२०००१

## छ) निर्माण ब्यावसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	श्रेणी क	५०००१-

२	श्रेणी ख	४०००१-
३	श्रेणी ग (भवन निर्माण कर्ता ठेक्केदार समेत)	३०००१-

### ३ कुटानी पिसानी व्यवसायहरुको हकमा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	कुटानी तथा पिसानी मात्र	५००१
२	कुटानी तथा पिसानी पेलानी	१०००१-
३	कुटानी तथा पिसानी, पेलानी चिउरा समेत	१५००१-
४	कुटानी तथा पिसानी, पेलानी चिउरा, मसाला समेत	२०००१-
५	कुटानी तथा पिसानी, पेलानी तथा विक्री समेत	३०००१-

### ४. उत्पादनमुलक उद्योग

क) अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरि मालसामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो, खेर गईरहेको प्लाष्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवसायको लगानी हेरी रु २००० देखि रु १०००० सम्म लिन सकिनेछ ।

### ५. पर्यटन सेवा व्यवसाय

आवास लज, होटल, फास्टफुड रेस्टुरा, रिसोर्ट ट्राभल्स एजेन्सी, स्वमीड पुल, कन्फेन्सहल आदि ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	सानो ग्रामिण स्तरको चिया पसल वा ५० हजार सम्म लगानी भएको होटल	३००१
२	५० हजार देखि १ लाख सम्म	५००१-
३	१ लाख देखि २ लाख सम्म	७५०१
४	२ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	१०००१-
५	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२०००१-
६	२० लाख भन्दा माथि	३०००१-
७	रिसोर्टहरुको हकमा	थप रु ३०००१-

### ६. संचार सेवा एफएम समेत

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख सम्म	८००१
२	१ लाख १ देखि २ लाख ५० हजार सम्म	१२००१
३	२ लाख ५० हजार भन्दा माथि	१६००१
४	एफ.एम. रेडियो प्रसारण	२०००१

मोबाईल टावर ठूलो रु १५००० (बार्षिक) सानोको हकमा १००००

## ७. बहाल कर

कोठा भाडा यकिन गरि २ प्रतिशतको दरले लगाउने ।

## ८. वित्तिय सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	निजी क्षेत्रबाट संचालीत बाणिज्य बैंक, विदेशी विमा कम्पनी	१०,०००।
२	बिकास बैंकहरु	७०००।-
३	वित्तिय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	५०००।
४	विमा कम्पनी र मनि ट्रान्सफर	३०००।-
५	१ करोड सम्म कारोवार (वासलात) भएका सहकारी	१०००।-
६	१ करोड १ भन्दा माथि ३ करोड सम्म	२०००।-
७	३ करोड १ देखि ५ करोड सम्म	३५००।-
८	५ करोड १ देखि भएका सहकारीहरु	५०००।

**नोट:** बचत तथा ऋणको कारोवार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा वार्षिक शुल्क लिईने छैन । माथि उल्लेखित हाकारीहरुको सम्बन्धमा कुनै सिफारिस गर्नुपर्ने भएमा प्रति सिफारिस रु २००० लाग्ने छ ।

## ९. स्वास्थ्य सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५ लाख सम्मको लागि	१०००।
२	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	२५००।-
३	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४०००।
४	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	६०००।-
५	५ करोड देखि माथि	७५००।-

## १०. तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरु

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	तालिम तथा अनुसन्धान, कम्प्युटर टाईपिङ लगायत फोटोकपि समेत संचालन भई काम गर्नेहरुको हकमा, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण, निजी क्षेत्रबाट दिईने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर आदि ।	२०००।

## ११. मर्मत सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	टेक्टर, बस, ट्रक, हेवी ईक्युपमेन्ट, कार, जीप, सवारी डेन्टिङ मोटर पार्टस, मिलमेशिनरी, एयरकुलर, टायर रिसोलिड आदि	१५००।
२	रेडियो, घडि, टिभि, ईलेक्ट्रोनिक मर्मत, फ्रिज, हुडसिट, मोटरसाईकल मर्मत	१२००।-
३	ग्यासचल्हो सेल्स, डाईनोमाईट, गाडीको पम्प, टायरट्युब पंचर, ग्यास वलिडिङ, वक्सा मर्मत गर्ने, साईकल, लुगा सिउने मेशीन अन्य फोटोकपि व्याग	१०००।

## १२. अन्य सेवा

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	वैदेशिक रोजगारिमा पठाउने संस्था, हाउजिङ कम्पनी	६०००।
२	उद्योग, संघसंस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने	२०००।-
३	कलर ल्याव	१०००।-
४	घरजग्गा खरिद विक्री, रियल स्टेट	८०००।-
५	विज्ञापन सेवा फोटो स्टुडियो	२०००।-
६	ब्युटी पार्लर, केश श्रृंगार, साइनवोर्ड, पेन्टिङ, सैलुन नर्सरी	१०००।-
७	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) खुद्रा विक्रेता	१०००।-
८	मासु (खसी, कुखुरा, रागा, बंगुर आदि) थोक विक्रेता	१५००।-
९	पंचेबाजा	निशुल्क
१०	ब्रास वैण्डबाजा	१५००।-
११	सित भण्डार	५०००।-

१२	टेण्ट हाउस	३०००१-
१३	हाफ क्याटरिड	२०००१-
१४	साइवर क्याफे	१५००१-
१५	एग्रोभेट	१०००१-
१६	कवाडी पसल थोक	७०००१-
१७	कवाडी पसल खुद्रा	५०००१-
१८	ढुवानी सेवा शाखा भएका कुरियर केरियर	३५००१-
१९	ढुवानी सेवा शाखा नभएको कुरियर केरियर	२५००१-
२०	खाना मात्र विक्री होटल	१५००१-
२१	सेटरीड ब्यावसाय	२५००१-
२२	मेशिन राखी कपडा सिलाई गर्ने रु	थप १ मेशन बराबर रु १००
२३	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	न्युनतम रु ५००० प्रति मेशन थप रु ३०००
२४	ग्यास विक्री डिलर	२०००१-
२५	खाधान्न सम्बन्धि कांटा	१५००१-
२६	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना खुद्रा विक्रेता	२५००१-
२७	भाडा वर्तन, जुत्ताचप्पल, कस्मेटिक, मनिहारी, हेल्थ केयर, कृतिम गहना थोक विक्रेता	३०००१-
२८	डिपार्टमेन्टल स्टोर रेष्टुरां बेकरी सहितको	१५०००१-
२९	डिपार्टमेन्टल स्टोर	१००००१-

### १३. क) उधोग

चक उधोग, दाना उधोग, फिनेल उधोग, निर उधोग, औषधी उधोग, उत्पादनमुलक उधोगको डिपो, सौर्य उर्जा उत्पाद, मिश्री उत्पाद, चकलेट उधोग, पापड चिप्स उधोग, पाउरोटी उधोग, बरफ उत्पादन, भुल तथा पर्दा उधोग, धान, गहुं चिउरा मसाला तेल कुटानी पिसानी पेलानी उधोग, घरेल कपडा बनाउने उधोग, डेरी उत्पादन, चिनी उधोग, डोरी डब्बा, वाल्टीन आदी बनाउने उधोग, निर्माण उधोग, खनिज उधोग, सेलर तथा उर्जा मुलक उधोग ।

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	५ लाख सम्मको लागि	१०००१
२	५ लाख १ देखि २० लाख सम्म	१५००१-
३	२० लाख १ देखि १ करोड सम्म	४०००१
४	१ लाख १ देखि ५ लाख सम्म	६०००१-
५	५ करोड देखि माथि	१००००१-

## ख) ग्रिल उधोग

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	१ लाख देखि २ लाख सम्मको लागि	१५००।
२	२ लाख १ देखि ३ लाख सम्मको	२०००।-
३	३ लाख १ देखि ५ लाख सम्मको	४०००।
४	५ लाख १ देखि १० लाख सम्म	६०००।-
५	१० लाख १ देखि २० लाख सम्म	१०,०००।-
६	२० लाख १ देखि माथि	१५०००।-

उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरिने सिफारिस बापतको दस्तुर थप लाग्नेछ ।

## ग) उल्लेख नभएका अन्य उधोगहरु

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	ट्युवलाईट उधोग, ब्याट्रि उधोग, प्लाष्टीकका सामानहरु उत्पादन गर्ने उधोग, बिडि बनाउने फ्याक्ट्री, साबुन उत्पादन गर्ने उधोग आदि	५०००।
२	वियर फ्याक्ट्री, मदिर उत्पादन उधोग, ल्युव उधोग	२५०००।-

## १४. अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यावसाय

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	आलु, प्याज, हरियो तरकारी, फलफुल थोक विक्री	१५००।
२	खुद्रा तरकारी, फलफुल, पानपसल	८००।-

## नोट

- १) माथि उल्लेखित किसिम, उपभोक्ता शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय र उधोग दर्ता हुन आएमा व्यावसाय र उधोगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघटनेगरि वार्षिक कर लिई व्यावसाय प्रमाणपत्र दिईनेछ ।
- २) नगरपालिकामा दर्ता भई संचालनमा आएका फर्म, पसल, उधोग आदि लाई बन्द गर्नुपर्दा आवश्यकता अनुसार निरिक्षण गरि विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरि व्यावसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ । र सोको विवरण छुट्टै फायलमा खडा गरि अध्यावधिक गरि राखिने छ ।

- ३) व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा तिन पुस्तेभित्र रु २५० र सो भन्दा बाहिर नामसारी गर्दा रु ५०० राजश्व लिई नामसारी गरिनेछ ।
- ४) नगरपालिकालाई आवश्यक परेमा (व्यावसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा) निजको व्यावसायको कारोबारको आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा अन्त शुल्क कार्यालयबाट कारोबार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिने छ साथै नगरपालिकाले तोकेको कर्मचारीबाट निरीक्षण गरि निरीक्षण प्रतिवेदनको आधारमा कर तय गरिनेछ ।
- ५) यस कार्यालयलाई बुझाउनु तिर्नु पर्ने कर, शुल्क र भाडा आदि जस्ता राजश्व बुझाउन बांकी रहेमा न.पा बाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका कुनै पनि सेवा प्रवाहबाट बंचित गर्न सकिनेछ ।
- ६) अन्य बांकी करहरुका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परिधिभित्र रहि नपाले तोके बमोजिम हुनेछ जुन सामान्यतया कारोबारको स्तर हेरि जरिवाना तोकिएको छ ।

### दैनिक गुद्री (व्यावसाय) कर :-

सि.नं.	विषय शिर्षक	बिवरण	पारित कर रकम
१	माछा, मासु बिक्री सम्बन्धि	खसी, बोका काटी मासु बिक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	२५
		सुगुर बंगुर काटी मासु बिक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	२५
		रांगा काटी मासु बिक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	५०
		कुखुरा काटी मासु बिक्री गर्ने पसलमा	२०
		माछा बिक्री गर्ने पसलमा (५ के.जी. सम्म)	२५
		माछा बिक्री गर्ने पसलमा (५ के.जी. देखि माथि)	३०
२	कपडा तथा जुता चप्पलआदि संग सम्बन्धित पसल	रेडिमेड सामान राखी बिक्री गर्ने पसलमा	२०
		थान कपडा बिक्री गर्ने पसलमा	१५
		जुता चप्पल बिक्री पसलमा सानो	१५
		जुता चप्पल बिक्री पसलमा ठूलो	२०
		जुता चप्पल सिलाई गर्ने मोचि	१०
३	तरकारी तथा फलफुल सम्बन्धि	फलफुल, नास्ता ठेलामा राखी बिक्री गर्ने पसलमा	१५
		साग सब्जी डोका वा डालामा राखी बिक्री गर्ने	१०
		भारमा सब्जी आदि ल्याई बिक्री गर्ने	१०
		सिजन अनुसारको सागसब्जी आलु पसल ठूलो	१५
		सिजन अनुसारको सागसब्जी आलु पसल सानो	१०
		फलफुल सागसब्जी पसल अन्यमा	१०
		फलफुल सागसब्जी प्रति वयलगाडा	२५
		फलफुल सागसब्जी बोरा । खुद्रा पसल	२०
४	खाधन्यसंग सम्बन्धित	ढाकीमा ल्याई बेच्ने दाल, चामल, पिठो, च्यूरा आदिमा	१०
		बिस्कुट, चकलेट, पाउरोटी, साबुन बिक्री गर्ने पसलमा	१५
		मिठाई पसलमा	५
		चटपटी तथा बरफ	५
		चिया पसल	१०

		माछा, मासु, तरकारी पकाई बिक्री गर्ने पसलमा	१५
		अदुवा, लसुन, खुर्सानी, कुचो नांगलो बेच्नेसंग	१५
		चामल दाल बिक्री गर्ने पसल	२०
		बीउ बिजन बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		चकटी आदि बेच्नेसंग	१०
		मकै पोली बेच्नेसंग	१०
		जडीबुटी बिक्री गर्नेसंग	१०
		किराना पसलमा	१५
		अन्य छुटपुट भसलमा रु १ देखि रु १० सम्म	
५	पशुपंक्षि जिउदा बिक्रीसंग सम्बन्धित	कुखुरा, हांस बिक्री गर्ने पसल प्रतिगोटा	१०
६	परम्परागत शिपसंग सम्बन्धित	जुत्ता चप्पल सिलाई गर्ने मोचि संग	१०
		कपाल काटने सैलुनमा	१०
		माटोको भांडा बेच्ने पसल ठूलोमा	१०
		माटोको भांडा बेच्ने पसल सानोमा	५
		कुचो, कुनिया, खोगी डोको नाङ्लो बेच्ने	१५
७	अन्य व्यवसाय संग सम्बन्धित	खटियामा सामान राखी बिक्री गर्ने पसलमा प्रति गोटा	१०
		फालमका औजार तथा समान बिक्री गर्ने पसलमा	१०
		भाडाकुडा पसलमा	१०
		फोटो फ्रेमिड तथा बिक्री पसल	१०
		लाइट, पेट्रोमेक्स, स्टोभ, छाता मर्मत पसलमा	१०
		बास प्रति वयल गाडा	३०
		बांस प्रति ट्र्याक्टर	२००
		प्रचार प्रसार गरी व्यावसाय गर्ने विज्ञापन सम्बन्धी पसलमा	२०
		खेल तमासा, जादू चटकी आदिमा	१०
		चुरी, धागा, टीका आदि श्रृंगार तथा मनिहारी पसल ठूलोमा	१५
		चुरी, धागा, टीका आदि श्रृंगार तथा मनिहारी पसल सानोमा	१०
		मुरली, बासुरी, गुलेली, थैली, जुम्रा, उडुस आदी मार्ने ओषधी बिक्री गर्ने	१०
		उल्लेखित कर तथा दस्तुरका दररेटमा कुनै परिवर्तन गर्नुपरेमा नगरपालिकाले गर्न सक्नेछ ।	

नोट:- माथि नपरेको व्यावसायको हकमा नगरपालिकाले निर्णय गरि रु १ देखि १० सम्म कर लिन सक्नेछ ।

## १६. विज्ञापन कर

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	होर्डिड बोर्ड पूर्वपश्चिम लोकमार्ग प्रति वर्गफिट	३०।
२	होर्डिड बोर्ड सिनेमाहलरोडमा प्रति वर्गफिट	१५।-
३	होर्डिड बोर्ड शाखा रोडमा प्रति वर्गफिट	१०।
४	फ्ल्याक्स बोर्ड पूर्वपश्चिम लोकमार्ग प्रति वर्गफिट	२०।-
५	फ्ल्याक्स बोर्ड शाखा रोडमा प्रति वर्गफिट नगर क्षेत्रभित्र	१०।-
६	भित्तेलेखन तथा ब्यानर प्रति वर्गफिट नगर क्षेत्रभित्र	५।-

## १७. अन्य सेवा शुल्क

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम
१	अचल सम्पत्ति मूल्याडकन सेवा शुल्क	प्रतिलाख रु १०० (विधार्थीको लागि अन्यको हकमा रु १५०)
२	आयश्रोत मूल्याडकन प्रमाणित शुल्क	प्रतिलाख रु १०० (विधार्थीको लागि अन्यको हकमा रु १५०)
३	नगरपालिका हल भाडा सेवा शुल्क (जेनेरेटर सहित प्रतिदिन)	३०००।
	अन्य विविध सेवा शुल्क	सेवाको प्रकृतिहेरि

## १८. दण्ड जरिवाना

सि.नं.	बिवरण	पारित कर रकम	कैफियत
१	३५ दिन भित्र दर्ता भएका व्यक्तिगत घटना	निशुल्क	
२	३५ दिन नाघि दर्ता हुने व्यक्तिगत (घटना प्रति घटना)	५०।-	
३	नगरपालिका घोषणा हुनुपूर्व बनेका	५० प्रतिशत	आ.व. २०७२।०७३ मा पारित

	संरचनाको हकमा नक्शापास सम्बन्धि		दस्तुरको आधारमा
४	नक्शापास नगरि चर लेवल सम्म भौतिक संरचना निर्माण गरेमा	३० प्रतिशत (थप जरिवाना)	आ.व. २०७२।०७३ मा पारित दस्तुरको आधारमा
५	नक्शापास नगरि चर भन्दा माथि सम्म भौतिक संरचना निर्माण गरेमा	६० प्रतिशत (थप जरिवाना)	आ.व. २०७२।०७३ मा पारित दस्तुरको आधारमा
६	नक्शापास नगरि घर तथा भौतिक निर्माण सम्पन्न गरेमा	१०० प्रतिशत (थप जरिवाना)	आ.व. २०७२।०७३ मा पारित दस्तुरको आधारमा
७	निश्चित तल्ला वा निश्चित डिजाइनको अनुमति लिई सो भन्दा बढि वा फरक घर निर्माण गरेमा	७० प्रतिशत (थप जरिवाना)	आ.व. २०७२।०७३ मा पारित दस्तुरको आधारमा । नक्शा संशोधन जरीवाना वेग्लै लाग्ने
८	घर निर्माण गर्दा सडकमा जथाभावी निर्माण सामाग्री थुपार्नेको हकमा	१००० देखि १५००० सम्म	सडकमा पुगेको अवरोध र क्षतिको आधारमा
९	निशेधित क्षेत्रमा फोहोर फाल्नेको हकमा	१००० देखि १५००० सम्म	निशेधित क्षेत्र घोषणा न.पा.ले स्थानिय रेडियो तथा पत्रपत्रिका मार्फत जानकारी गराईने
१०	निशेधित प्लाष्टिक प्रयोग गर्नेको हकमा	१००० देखि १५००० सम्म	प्लाष्टिक निशेधित क्षेत्र घोषण भए पछि कार्यान्वयन हुने र सोको सुचना न.पा. ले स्थानिय रेडियो पत्रपत्रिकामार्फत जानकारी गराईनेछ ।
११	जथाभावि चौपाय छोड्नेको हकमा	प्रतिदिन १०० देखि ५०० सम्म	
१२	मालपोत वा एकीकृत सम्पत्तिकरको हकमा	२५ प्रतिशत	
१३	व्यावसायको हकमा	१० प्रतिशत	
१४	एकीकृत सम्पत्तिकरको विवरण (क्षेत्र) न.पा. परिषद्ले पारित गरे भन्दा फरक भरि नगरपालिकालाई राजश्व कर छल्लेको हकमा	१०० प्रतिशत	प्रतेक वर्षको कर रकममा

घरनक्शाको हकमा दण्ड जरीवाना कायम गर्दा निरीक्षणमा भएको कर्मचारीको रोहवरमा नक्शा तयार गर्ने कन्सल्टेन्सीलाई साक्षी राखि घरधनीको समेत सहभागितामा न.पा. कर्मचारीले उठाएको टिप्पणीमा तीन पक्षिय हस्ताक्षरको साथै कम्तीमा एकातर्फको संधियारले हस्ताक्षर

गरेको हुनुपर्नेछ । सो टिप्पणीमा घरनक्सा उपशाखा प्रमुखको अनिवार्य हस्ताक्षर हुनुपर्नेछ । अन्य जरीवानाको हकमा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

## बेलबारी नगरपालिका

बेलबारी, मोरङ

आर्थिक वर्ष २०७३/०७४ तथा आ.व. २०७४/०७५ को एकिकृत  
सम्पत्तिकरको लागि जग्गाको मुल्याङ्कन दर रेटको सूची

सि.नं.	क्षेत्र	वर्ग	सडक	प्रति कठ्ठा रु.
<b>वडा नं. १</b>				
१	आवास क्षेत्र	क	रत्न मार्गले छोएका सडक दायांबायांको जग्गाहरु वडा नं. १ र २ को सिमानाबाट जंगलसम्मका जग्गाहरु	२५००००/-
२	आवास क्षेत्र	ख	रत्नमार्गलाई छुने शाखा बाटाहरु वडा नं. १ र २ को सिमाना देखि जंगलसम्मका जग्गाहरु	१५००००/-
३	कृषि क्षेत्र		वडा नं. १ र २ को सिमाना देखि जंगलसम्मका जग्गाहरु कुनै पनि शाखा बाटोहरुले नछोएको जग्गाहरु ।	६००००/-
४	बगर क्षेत्र	क	खोला उकाश जग्गाहरु	३०,०००/-
५	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१५,०००/-
<b>वडा नं. २</b>				
१	ब्यापारिक क्षेत्र	क	लोहन्द्रा खोलादेखि विन्ध्यावासिनी मिलसम्म पूर्व पश्चिमलोकमार्गले छोएको उत्तरतर्फका जग्गाहरु	२,००,००००/-
२	ब्यापारिक क्षेत्र	ख	विन्ध्यावासिनी मिल पूर्व देखि दुर्गा मन्दिर सम्मको पूर्व पश्चिम लोकमार्ग उत्तर जग्गाहरु र रत्न मार्गको दायांबायां बसन्त बस्नेतको घरसम्म साप्ताहिक हाटको बजार क्षेत्र भावना टि.वि. पसलबाट पश्चिम साप्ताहिक बजार जाने सडकको दायांबायांका जग्गाहरु	१५,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	क	अन्नपूर्ण डिपार्टमेन्टबाट उत्तर जाने सडक विन्ध्यावासिनी मिलबाट दुर्गा मन्दिर र भोज राज बस्नेतको घरबाट उत्तर	६,००,०००/-

			जाने सडक बसन्त बस्नेतको घर उत्तर दायांबायांका जग्गाहरु	
४	आवास क्षेत्र	ख	लाल ब. बस्नेत र होम बहादुर खुलालको घर उत्तर रत्नमार्गलाई छुने दायांबायां अमना कल्भर्ट सम्मका जग्गाहरु	५,००,०००/-
५	आवास क्षेत्र	ग	रत्नमार्गलाई छुने अमना कल्भर्ट उत्तर १ नं वडाको सिमानासम्म	३,००,०००/-
६	कृषि क्षेत्र	क	लाल ब. बस्नेत र होम बहादुर खुलालको घर उत्तर, पूर्व जाने सडक तथा शाखावाटाहरु रत्नमार्ग देखि पूर्व तर्फ उत्तर दक्षिण बाटोले छुने जग्गाहरु	२,५०,०००/-
७	कृषि क्षेत्र	ख	अमना पुल उत्तर रत्नमार्गबाट छुटेका दायांबायां शाखावाटोका जग्गाहरु र लाल बहादुर बस्नेत र होम बहादुर खुलालको घरबाट अमना शिशौली पुलसम्म रत्नमार्गले नछोएका शाखावाटोको पश्चिम तर्फका जग्गाहरु	१,५०,०००/-
८	कृषि क्षेत्र	ग	लाल ब. बस्नेत र होम बहादुर खुलालको घर उत्तर पश्चिम बाटोले नछोएका जग्गाहरु र अन्य सबै बाटोले नछोएका वडा नं. १ को सिमाना सम्मका जग्गाहरु ।	१०००००/-
९	बगर क्षेत्र	क	खोला उकाश जग्गाहरु	५०,०००/-
१०	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	३०,०००/-
<b>वडा नं. ३</b>				
१	ब्यापारिक क्षेत्र	क	लोहन्द्रा खोलादेखि कृषिमार्गसम्म पूर्व पश्चिम लोकमार्गले छोएका जग्गाहरु	२०,००,०००/-
२	ब्यापारिक क्षेत्र	ख	कृषि मार्ग पूर्वबाट नगरपालिका जाने सडकको पूर्व पश्चिम लोकमार्गले छोएका दक्षिणका जग्गाहरु	१५,००,०००/-
३	ब्यापारिक क्षेत्र	ग	पूर्व पश्चिम लोकमार्ग लाई छुने मुख्य सडकहरु, र पुन्य चोक, खानेपानी मार्ग, देबेन्द्र सुवेदीको घर उत्तर सम्मको जग्गाहरु	८,००,०००/-
४	आवास क्षेत्र	क	पुन्य चोक देखि दक्षिण शिशौली खोला पुलसम्म करमडांडा उत्तर पूर्वपश्चिम लोकमार्गसंग जोडिएका	६,००,०००/-

			सडकलाई छुने जग्गाहरु	
५	आवास क्षेत्र	ख	पूर्व पश्चिमलाकमार्गसंग जोडिएका सडकलाई छुने शाखा बाटोहरु सिशौली खोला पुल करमडाडा उत्तर राजमार्ग देखि दक्षिणका शाखाबाटोहरु काठको पुलसम्मका जग्गाहरु ।	४,००,०००/-
६	आवास क्षेत्र	ग	शिशौली खोला दक्षिण काठेपुलसम्म कृषि मार्गलाई छुने दायाबायांका जग्गाहरु	३,५०,०००/-
७	आवास क्षेत्र	घ	काठे पुल दक्षिण वडा नं. ३ को सिमानासम्म दायाबायांका जग्गाहरु	२,५०,०००/-
९	आवास क्षेत्र	ङ	कृषिमार्गलाई छुने शाखाबाटोहरुको जग्गाहरु सिशौली कलभर्ट दक्षिण वडा नं. ३ को सिमाना क्षेत्र सम्मका जग्गाहरु	२००,०००/-
१०	कृषि क्षेत्र	क	करमडांडा सिशौलीखोला उत्तर बाटोले नछोएको जग्गाहरु	२,००,०००/-
११	कृषि क्षेत्र	ख	करमडांडा सिशौलीखोला दक्षिण ३ नम्बरको सिमाना सम्मका बाटोले नछोएकाजग्गाहरु	१,००,०००/-
१२	बगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	५०,०००/-
१३	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	३०,०००/-
<b>वडा नं. ४</b>				
१	ब्यापारिक क्षेत्र	क	किस्ती खोलादेखि लोहन्द्रा खोलाको पूल राजमार्ग उत्तर दक्षिण सम्मका जग्गाहरु	१२,००,०००/-
२	ब्यापारिक क्षेत्र	ख	शुक्रमार्ग देखि सदभाव चोकसम्मको बजार र कृषि सेवाकेन्द्र पूर्वको बाटो दायांबायां र राजमार्ग दक्षिण शुक्रमार्गको कर्ण बहादुर धिमालको घरसम्मका जग्गाहरु	६,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	क	सदभाव चोक उत्तर सरस्वती टोलहुदै केराबारी सिमानासम्म, शुक्रमार्ग दायांबायां दक्षिण कर्ण ब. धिमालको घर दक्षिण थापा चोक उत्तर लक्ष्मी चोक सम्मका सडकका दायांबायांका जग्गाहरु	६,००,०००/-
४	आवास क्षेत्र	ख	शुक्रमार्ग र सिंहदेवि मार्ग लाई छुने भित्री शाखा सडकलाई छुने जग्गाहरु, खिना बस्नेतको घर दक्षिण तर्फका र सिंहदेवि सडक लक्ष्मी चोक उत्तरका	३,००,०००/-

			दायांबायांका जग्गाहरु	
५	आवास क्षेत्र	ग	साप्ताहिक शुक्रबारे बजार देखि उत्तर गौतम टोल हुँदै गायत्री भण्डारीको घरसम्म जानेबाटो को दायांबायांको जग्गा	३,००,०००/-
६	आवास क्षेत्र	घ	शुक्रमार्ग र सिंहदेविमार्ग लाई छुने भित्री शाखाबाटोहरु, खिना बस्नेतको घर उत्तर लोकतान्त्रीक मार्ग केराबारी सिमासम्मका जग्गाहरु	२,५०,०००/-
७	कृषि क्षेत्र	क	सद्भाव चोक देखि दक्षिण अमर धिमालको घर उत्तर रहेको सडकमार्गले नछोएको जग्गाहरु	२,००,०००/-
८	कृषि क्षेत्र	ख	सद्भाव चोक देखि उत्तर शाखाबाटोहरुले नछोएका, अमर धिमालको घर दक्षिण रहेको सडकको शाखाबाटोलाई नछुने जग्गाहरु, गौतम टोल देखि गायत्री भण्डारीको घरजाने बाटो पूर्वका जग्गाहरु	१,००,०००/-
८	बगर क्षेत्र	क	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	३०,०००/-
९	बगर क्षेत्र	ख	खोला उकास जग्गाहरु	५०,०००/-
<b>वडा नं. ५</b>				
१	आवास क्षेत्र	क	जनमार्ग दायांबायां र पृथ्वीमार्ग पश्चिम शान्तिचोक सम्म उक्त बाटोहरुले छुने जग्गाहरु	२,५०,०००/-
२	आवास क्षेत्र	ख	शैनिक मार्ग दायांबायां, सिम्पाने चोक देखि बुधबारे हुँदै पृथ्वीमार्ग लाई छुने जग्गाहरु	२,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ग	जनमार्ग र पृथ्वीमार्गलाई छुने शाखा बाटोले छोएको जग्गाहरु र अन्य शाखाबाटोले छोएका जग्गाहरु	१,५०,०००/-
३	कृषि क्षेत्र	क	वडा नं. ५ का बाटोहरुले नछोएको जग्गाहरु	१,००,०००/-
४	बगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	५०,०००/-
५	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१५,०००/-

वडा नं. ६				
१	आवास क्षेत्र	क	पृथ्वीमार्गलाई छुने सिमसार देखि यलम्बर चोकसम्म दायाँ बायाँका जग्गाहरु	२,५०,०००/-
२	आवास क्षेत्र	ख	पंचज्योति स्कूल हुँदै जाने सडक र यमनाथ अधिकारीको घर हुँदै बाबुराम टोलसम्म जाने सडकका दायाबायाँका जग्गाहरु	२,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ग	सिमसार देखि यलम्बर चोक सम्मका शाखाबाटोहरुले छोएको जग्गाहरु वडा नं ७ को सिमानासम्मका जग्गाहरु	१,५०,०००/-
४	कृषि क्षेत्र		मूल बाटो र शाखाबाटोलाई नछोएको जग्गाहरु	१,००,०००/-
५	वगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	५०,०००/-
६	वगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१०,०००/-
वडा नं. ७				
१	आवास क्षेत्र	क	जनमार्गलाई छुने दायाँ बायाँ धरहरा चोकदेखि उत्तरका जग्गाहरु	२,५०,०००/-
२	आवास क्षेत्र	ख	कृषिमार्ग, पृथ्वीमार्ग, जनमार्ग धरहराचोकबाट दक्षिण मुलबाटोलाई छुने जग्गाहरु	२,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ग	कृषि मार्ग, पृथ्वीमार्ग र जनमार्गलाई छुने शाखा बाटोहरु वडा नं. ८ को सिमानासम्मका जग्गाहरु	१,५०,०००/-
४	कृषि क्षेत्र		मूल बाटो र शाखाबाटोलाई नछोएको जग्गाहरु	८०,०००/-
५	वगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	३०,०००/-
६	वगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१०,०००/-
वडा नं. ८				
१	आवास क्षेत्र	क	जनमार्गले छोएको दरलोकना पुल देखि नहरसम्मको दायाँबायाँका जग्गाहरु	२,५०,०००/-
२	आवास क्षेत्र	ख	कृषि मार्ग, जनमार्ग र पृथ्वीमार्गलाई छुने दायाँ बायाँका जग्गाहरु	२,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ग	कृषि मार्ग, जनमार्ग हुलाकी मार्ग र पृथ्वीमार्गलाई छुने शाखा बाटोहरुको दायाँ बायाँका जग्गाहरु तथा अन्य	१,००,०००/-

			बाटोहरुले हुने जग्गाहरु	
४	कृषि क्षेत्र		मूल बाटो र शाखाबाटोलाई नछोएको जग्गाहरु	५०,०००/-
५	बगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	३०,०००/-
६	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१०,०००/-

## वडा नं. ९

१	ब्यापारिक क्षेत्र	क	दरलोकना खोला देखि पश्चिम NCELL टावर रहेको चतरा नहरको बाटोले छोएको र बजार दक्षिण शंकर शाहको घर सम्मको जग्गाहरु	३,००,०००/-
२	आवास क्षेत्र	क	ब्यापारिक क्षेत्र बाहेक चतरा मुल नहर बाटोमा जोडिएको जग्गाहरु	२,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ख	लक्ष्मीनारायण मार्गले छोएको दायाँ बायाँको जग्गाहरु	१,२०,०००/-
४	आवास क्षेत्र	ग	लक्ष्मीनारायण मार्गले छोएको र अन्य शाखा बाटो छोएको जमिनहरु	८०,०००/-
५	कृषि क्षेत्र		कुनैपनि बाटोले नछोएको जग्गाहरु	५०,०००/-
६	बगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	३०,०००/-
	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१०,०००/-

## वडा नं. १०

१	आवास क्षेत्र	क	चतरा मुल नहर सडकलाई छोएको जमिनहरु	२,००,०००/-
२	आवास क्षेत्र	ख	बिहिवारे चोक देखि मोहनडागी सडक, हुलाकी मार्ग हुँदै चेगामारी सम्मका राधाकृष्ण मन्दिर देखि वडा नं. ९ सम्म जानेबाटो को दायाँबायाँका जग्गाहरु	१,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ग	मूल बाटोलाई छुने शाखा बाटोहरुको दायाँ बायाँका जग्गाहरु	६०,०००/-
४	कृषि क्षेत्र		कुनै पनि बाटोहरुलाई नछुने जग्गाहरु	४०,०००/-
५	बगर क्षेत्र		खोला उकास जग्गाहरु	१५,०००/-

६	बगर क्षेत्र		खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१०,०००/-
<b>वडा नं. ११</b>				
१	आवास क्षेत्र	क	लक्ष्मीमार्ग सोराभाग सडक खण्डमा पर्ने दायाँ बायाँका जग्गाहरु	२,००,०००/-
	आवास क्षेत्र	ख	चतरा मुल नहर बाटो छुने दक्षिणका जग्गाहरु	२,००,०००/-
	आवास क्षेत्र	ग	चतरा मुल नहर सडक छुने उत्तरका सडकहरु, शाखा नहर (सोमबारे - सोराभाग, बरायति शाखा सडक) र हनुमान मन्दिर सडक	१५०,०००/-
२	आवास क्षेत्र	घ	दुर्गा मन्दिर सडक, हुलाकी मार्ग सडक आदर्श टोल सडक बुद्धमार्ग दायाँबायाँका जग्गाहरु	१,००,०००/-
३	आवास क्षेत्र	ङ	माथिकासंग जोडिएका शाखाबाटोहरुसंग जोडिएको जमिनहरु	६०,०००/-
४	कृषि क्षेत्र		कुनै पनि बाटोहरुलाई नछुने जग्गाहरु	५०,०००/-
६	बगर क्षेत्र	क	खोला उकास जग्गाहरु	१५,०००/-
७	बगर क्षेत्र	ख	खोला कुदेको वा बगर जग्गाहरु	१०,०००/-

**नोट:- आवास तथा व्यापारिक क्षेत्रको लागि बहुदर प्रणालिबाट जग्गाको मूल्याङ्कन गरिएको छ । बहुदर प्रणालि भन्नाले ०-३-० सम्म साविक दर (माथिकै) मा, ०-३-० भन्दा माथि ०-१०-० सम्म साविक (माथि) को दरमा ३०% कममा, र ०-१०-० भन्दा माथि जतिसुकै भए पनि साविक भन्दा ५०% कममा मूल्याङ्कन गरिनेछ ।**

### आर्थिक वर्ष २०७२/०७३ को लागि संरचना मूल्याङ्कन दर रेटको सूची

सि.नं.	समूह	स्थान/क्षेत्र	दर प्रति वर्ग फिट	
१	सबै प्रकारका आर सि.सि. घर, पक्का जोडाई छत ढलान	व्यापारिक क्षेत्र	७००	
२	सबै प्रकारका आर सि.सि. घर, पक्का जोडाई छत ढलान	आवाशिय क्षेत्र	५००	
३	सबै प्रकारका आर सि.सि. घर, पक्का जोडाई छत ढलान	कृषि क्षेत्र	३००	
४	सबै प्रकारका पक्की, ईटा जोडाई सिमेन्ट, वा टायलको छाना	व्यापारिक क्षेत्र	२००	

५	सबै प्रकारका पक्की, ईटा जोडाई सिमेन्ट, वा टायलको छाना	आवाशिय क्षेत्र	१५०	
६	सबै प्रकारका पक्की, ईटा जोडाई सिमेन्ट, वा टायलको छाना	कृषि क्षेत्र	१००	
७	माटोको जोडाई, सेन्टर बेराको घर, काठको घर, टिन वा टायल छाना	ब्यापारिक क्षेत्र	१००	
८	माटोको जोडाई, सेन्टर बेराको घर, काठको घर, टिन वा टायल छाना	आवासिय क्षेत्र	७५	
९	माटोको जोडाई, सेन्टर बेराको घर, काठको घर, टिन वा टायल छाना	कृषि क्षेत्र	५०	
१०	हुड्गा वा ईटाको पर्खाल		३०	
११	कच्ची घर माथिका प्रकरणमा नपरेका फुसको घरहरु	एकमुष्ट रु २००००		

## बेलबारी नगरपालिका कार्यालय

(एकिकृत सम्पत्ति करको लागि निर्धारण कर तालिका)

सि.नं.	देखि	सम्म	लाग्ने दर ब्यबस्था	कर निर्धारण	कै.
१	०१	४०००००		७५	
२	४००००१	५०००००		१००	
३	५००००१	६०००००		१२५	
५	६००००१	७०००००		१५०	
६	७००००१	८०००००		१७५	
७	८००००१	९०००००		१९०	
८	९००००१	१००००००		२००	
९	१०००००१	१२०००००		२५०	
१०	१२००००१	१४०००००		३००	
११	१४००००१	१६०००००		३५०	
१२	१६००००१	१८०००००		३८०	

୧୩	୧୮୦୦୦୦୧	୨୦୦୦୦୦୦		୪୦୦	
୧୪	୨୦୦୦୦୦୧	୨୨୦୦୦୦୦		୫୦୦	
୧୫	୨୨୦୦୦୦୧	୨୪୦୦୦୦୦		୫୫୦	
୧୬	୨୪୦୦୦୦୧	୨୬୦୦୦୦୦		୬୫୦	
୧୭	୨୬୦୦୦୦୧	୨୮୦୦୦୦୦		୮୦୦	
୧୮	୨୮୦୦୦୦୧	୩୦୦୦୦୦୦		୧୦୦୦	
୧୯	୩୦୦୦୦୦୧	୩୨୦୦୦୦୦		୧୨୦୦	
୨୦	୩୨୦୦୦୦୧	୩୪୦୦୦୦୦		୧୩୦୦	
୨୧	୩୪୦୦୦୦୧	୩୬୦୦୦୦୦		୧୪୦୦	
୨୨	୩୬୦୦୦୦୧	୩୮୦୦୦୦୦		୧୫୦୦	
୨୩	୩୮୦୦୦୦୧	୪୦୦୦୦୦୦		୧୬୫୦	
୨୪	୪୦୦୦୦୦୧	୪୨୦୦୦୦୦		୨୦୦୦	
୨୫	୪୨୦୦୦୦୧	୪୪୦୦୦୦୦		୨୨୫୦	
୨୬	୪୪୦୦୦୦୧	୪୬୦୦୦୦୦		୨୫୦୦	
୨୭	୪୬୦୦୦୦୧	୪୮୦୦୦୦୦		୨୭୫୦	
୨୮	୪୮୦୦୦୦୧	୫୦୦୦୦୦୦		୩୦୦୦	
୨୯	୫୦୦୦୦୦୧	୫୨୦୦୦୦୦		୩୨୫୦	
୩୦	୫୨୦୦୦୦୧	୬୦୦୦୦୦୦		୪୦୦୦	
୩୧	୬୦୦୦୦୦୧	୬୫୦୦୦୦୦		୪୫୦୦	
୩୨	୬୫୦୦୦୦୧	୭୦୦୦୦୦୦		୫୦୦୦	
୩୩	୭୦୦୦୦୦୧	୭୫୦୦୦୦୦		୫୫୦୦	
୩୪	୭୫୦୦୦୦୧	୮୦୦୦୦୦୦		୬୨୫୦	
୩୫	୮୦୦୦୦୦୧	୮୫୦୦୦୦୦		୭୦୦୦	
୩୬	୮୫୦୦୦୦୧	୯୦୦୦୦୦୦		୮୦୦୦	
୩୭	୯୦୦୦୦୦୧	୯୫୦୦୦୦୦		୯୦୦୦	

३८	९५००००९	१०००००००		१००००	
३९	१००००००९	११००००००		१२०००	
४०	११०००००९	१२००००००		१३०००	
४१	१२०००००९	१३००००००		१४०००	
४२	१३०००००९	१४००००००		१५०००	
४३	१४०००००९	१५००००००		१६०००	
४४	१५०००००९	१६००००००		१७०००	
४५	१६०००००९	१७००००००		१८०००	
४६	१७०००००९	१८००००००		१९०००	
४७	१८०००००९	१९००००००		१९५००	
४८	१९०००००९	२०००००००		२००००	
४९	२००००००९	२२५०००००		२५०००	
५०	२२५००००९	२५००००००		२७०००	
५१	२५०००००९	२७५०००००		२९०००	
५२	२७५००००९	३०००००००		३१०००	
५३	३००००००९	३२५०००००		३४०००	
५४	३२५००००९	३५००००००		३७०००	
५५	३५०००००९	३७५०००००		४००००	
५६	३७५००००९	४०००००००		४३०००	
५७	४००००००९	४२५०००००		४७०००	
५८	४२५००००९	४५००००००		५१०००	
५९	४५०००००९	४७५०००००		५५०००	
६०	४७५००००९	५०००००००		६००००	
६१	५०००००००	भन्दा माथि	६०००० + रु २ प्रतिहजार		

## अनुसूची ३

आ.व. २०७३।७४ को संशोधित आयव्यय अनुमान

शिर्षक	इकाई	रकम
आन्तरिक आय	१४००००००	
राजस्व बांडफाड	२००००००	
जम्मा		१६००००००
चालु तर्फ (-)		१०७०००००
बांकी (पुंजीगत)		५३०००००
<b>बाह्यस्रोत</b>		
पुंजीगत अनुदान	२९१६५०००	
पुंजीगत आन्तरिक बाट	५३०००००	
जम्मा		३४४६५०००
कन्टीजेन्सी कट्टी (-)	१०३३९५०	
बांकी		३३४३१०५०
समपुरक कोष (-)	१४७१५०५०	
बांकी		१८७१६०००
लक्षित वर्ग (-)		
महिला १०%	१८७१६००	
बालबालिका १० %	१८७१६००	
आदिवासि जनजाति तथा अन्य १५ %	२८०७४००	
बांकी		१२१६५४००
आर्थिक सामाजिक तथा भौतिक		७२९९२४०
पूर्वाधार ६० %		
प्रवर्द्धनात्मक ४० %		४८६६१६०

## अनुसुची ३.१

## लक्षित वर्गका योजना प्रथामिकीकरण

## क) महिला - १८७१६००

१)	महिला स्वंव सेवीकाहरुलाई प्रोत्साहन भत्ता	२७६०००
२)	अन्तराष्ट्रिय नारी तथा १६ दिने महिला हिंसा दिवस	५००००
३)	खुल्ला दिशामुक्त कार्यक्रम	१०००००
४)	तरकारी खेती तालिम	५००००
५)	कम्प्युटर तालिम	१५००००
६)	उदघोषण तथा प्रपोजल राईटिङ तालिम	५००००
७)	गाउँघर क्लिनिकको मर्मत	७००००
८)	लोकसेवा तयारी कक्षा	१८८६००
९)	महिला संजालको कार्यालय व्यवस्थापन	१३७०००
१०)	भवन निर्माण	८०००००

## ख) बालबालिका - १८७१६००

१)	खेलकूद सामग्री र पुस्तक वितरण	२५००००
२)	खानेपानी	२०००००
३)	कम्प्युटर	५०००००
४)	बाल प्रोफाईल निर्माण	५०००००
५)	पुरस्कार	५००००
६)	बालक्लवहरुको संस्थागत विकास	१५००००
७)	बाल क्लवहरु गठन	५००००
८)	जन्मदर्ता	१३२७५८
९)	बालबालिका अवलोकन भ्रमण	१५००००

## ग) आदिवासी जनजाति, दलित, पिछडावर्ग, अपांग, जेष्ठ नागरिक २८०७४००

खुल्ला दिशामुक्त तथा स्वच्छ खानेपानी कार्यक्रम ३०००००

## १) आदिवासी जनजाति

## पूर्वाधार विकास:-

क) आदिवासी जनजाति संग्राहलयको जग्गा घेराबारा लगायतको कार्यक्रम को लागि रु. १०,००,०००

ख) आदिवासी जनजाति संग्राहलयको प्रपोजल (गुरुयोजना) लगायतको कार्यक्रमका लागि रु

१,५०,०००।

ग) आदिवासी जनजातिको अधुरो सभाहल पुरा गर्नको लागि रु

२५००००।

ग) यस संस्थाले विगत वर्षदेखि गरिब असहाय, आदिवासी जनजातिहरुलाई सौर्य पत्ति वितरण गर्ने योजना संचालन गरिएकोले उक्त सौर्य वत्ति वितरण कार्यलाई निरन्तरता दिनको लागि रु.

२०००००।

**सामाजिक विकास :-**

- क) आदिवासी जनजातिका संस्कृतिक, भेषभुषा, भाषा, धर्म, मौलिक, खानपीन तथा समाजमा भएका सम्बन्धि जातिय सदभाव जगाउन अन्तरक्रीया कार्यक्रमका लागि ९००००।
- ख) विपन्न, असहाय, पछाडि परेका जेहेन्दार विध्यार्थीहरु लाई छात्रवृत्तिको लागि रु १०००००।
- ग) नेतृत्व विकाश, क्षमता विकास, मानव अधिकार, निती कानुन बारे चेतना अभिवृद्धि, सिपको विकास, जनचेतना, प्रशिक्षण तालिम कार्यक्रमको लागी रु १५००००।

**संस्थागत विकास :-**

- क) आदिवासी जनजाति महासंघको संस्थागत विकासको लागि रु ५०००० ।

**२) दलित**

- १) लोकसेवा आयोग तयारी कक्षा संचालन
- २) सोलार वितरण
- ३) कटिड तालिम

**३) पिछडा वर्ग**

- १) जेहेन्दार सरकारी विध्यार्थीलाई छात्रवृत्ति
- २) लोकसेवा आयोग तयारी कक्षा संचालन
- ३) स्वास्थ्य सिविर संचालन
- ४) खानेपानी टुयुबेल
- ५) शौचालय तथा सरसफाई

**घ) अपांग**

- १) सहायक सामग्री खरिद तथा मर्मत
- २) सांकेतिक भाषा तालिम
- ३) नेतृत्व विकास तालिम
- ४) अपांग विध्यार्थीलाई शैक्षिक सामग्री विरण
- ५) कार्यालय व्यवस्थापन
- ६) सिप विकास र सिप प्रवर्द्धन समान वितरण
- ७) जनचेतना कानुनी शिक्षा र नेतृत्व विकास
- ८) फोटो सहितको ब्यक्तिगत प्रोफाइल तयारी
- ९) विषेश कक्षा व्यवस्थापन सहयोग
- १०) सुचना संप्रेशण तथा प्रसारणको व्यावस्था
- ११) सार्वजनिक स्थलहरुमा अपांडता प्रति सभ्य भाषा प्रयोगको निमित्त भित्ते लेखन ।

**ड) जेष्ठ नागरिक**

- १) जेष्ठ नागरिक भवन निर्माण

अनुसूची ३.२

नगरस्तरीय (आर्थिक, सामाजिक तथा भौतिक पूर्वाधार तर्फ)

७२९९२४०

क्र.स.	योजनाको नाम	बजेट रकम
१	फोहोर मैला व्यवस्थापन	१६०००००
२	मासु पसल व्यवस्थित गर्ने काम	५०००००
३	शार्वजनिक शौचालय	५०००००
४	मवेशी हाट व्यवस्थापन	६४९२४०
५	होम पाईप खरिद	५०००००
६	धनपाल गढीको कल्भर्ट निर्माण	५०००००
७	पर्यटकिय विकास परामर्श सेवा	१५०,०००
८	जातजाति संग्राहलय	२५०००००
९	कृषि मार्ग दोगडे क्षेत्रको कालोपत्रेलाई	४०००००
	<b>जम्मा</b>	

## अनुसूची - ३.३

प्रवर्द्धनात्मक योजना

४८६६१६०

१	वार्डको कार्यक्रम	३४०५०००
२	विपद व्यवस्थापन	२०००००
३	भवन निर्माण सम्बन्धी डकर्मी तालिम	५००००
४	कृषि, कृषीको क्षमतावृद्धि, उन्नत विउविजन	१०००००
५	होम पाईप खरिद तथा वितरण	३११६५०
६	खेलकुद	३०००००
७	साहित्य क्षेत्र अनुदान	५००००
८	सुचना प्रकाशन तथा प्रसारण	२५००००
९	जन स्वास्थ्य कार्यक्रम (स्वस्थ चौकी बेलबारीको कम्पाउण्ड मर्मत)	१०००००
	शिक्षा (विधालय सुधार कार्यक्रम)	१०००००

## अनुसूची - ३.४

आ.व. २०७३/७४ को लागि वडाबाट प्रस्ताव भएका योजनाहरु

क्र.स.	योजनाको नाम	बजेट रकम
वडा नं. १	वडास्तरीय	
	जनता नि.मा.वि. को पर्खाल मर्मत	६००००
	कालीभोडा बाटो मर्मत	५००००
	विद्युत विस्तार फुटबल ग्राउण्ड र काली भोडा	४००००
	सिंचाई स्यालो बोरीड (विहानी मार्ग)	४००००
	मन्दिर मर्मत राधाकृष्ण र त्रीखण्ड शिवालय	६००००
	इनार मर्मत	१००००
	महाराजथान व्यवस्थापन	४००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>
वडा नं. २	वडास्तरीय	
	गैरी गाउबाटो तारजाली गर्न ढंगा खरिद भानुस्कूल पछाडी	५००००
	जनएकता नि.मा.वि. कम्पाउण्ड वाल	५००००
	शहिद स्मृति प्रा.वि. अधुरो भवन निर्माण	५००००

	अभियान मार्ग (गाईघाट) होम पाईप खरिद २ थान	४००००
	शितल टोल विधुत विस्तार	३५०००
	नागेश्वर मन्दिर मार्ग (भेडा टोल) रिषिदेव बस्ती बाटो विस्तार	५००००
	नेवार टोल तेर्सोबाटो भेडा टोल	२५०००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>
<b>वडा नं. ३</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
	श्री प्रा.वि. को अधुरो भवन निर्माण	५००००
	मिरमिरे सम्भनाचोक सडक मर्मत विस्तार	५००००
	दोगडे दोर्लकना कल्भर्ट निर्माण	२०००००
	दोगडेको रामथान मन्दिर घेरावारा	२००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३२००००</b>
<b>वडा नं. ४</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
	शिक्षा संदेश स्कुल पछाडीको कल्भर्ट लाई	५००००
	सिंहदेवी प्रा.वि. पछाडी जाने बाटोमा	५००००
	प्रिन्स चोकको बाटोमा होम पाईप	५००००
	सदभाव चोक पश्चिम फडिन्द्र थापाको घर पछाडि ग्राभेल तथा होम	५००००
	पिर्पिल चोक पश्चिम ध्रुव कडेलको घरजाने बाटोमा विधुत तथा ग्राभेल	५००००
	होमनाथ दुलालको घरजानेबाटा	५००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>
<b>वडा नं. ५</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
१	ईमानसिंह चोक पश्चिम बाटोमा होम पाईप खरिद (वडा नं. ३ को बुंदा नं. ३ बाट रु २०००००)	१०००००
२	सुम्नीमा मार्ग होम पाईप खरिद	२००००
३	शान्ति मार्ग ग्राभेल	५००००
४	स्मृतिचोक देखि दोगडे कल्भर्ट सम्म सडक ग्राभेल	६००००
५	अर्पण चोक देखि बुधवारे बजार सडक ग्राभेल तथा होम पाईप	४००००
६	जनमार्ग पूर्वपश्चिम देवानसिंह मार्ग होमपाईप खरीद ८ थान	५००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३२००००</b>
<b>वडा नं. ६</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
	पंचज्योति स्कुलदेखि केशलीया खोला सम्म सडक ग्राभेल (रिडरोड)	५००००
	लिचीघारी दक्षिण मिलन मार्ग सम्म (जमुनावारी मार्ग) ग्राभेल	५००००
	किंरात मार्ग (मिलनमार्ग जोड्ने मार्ग) ग्राभेल	५००००
	केशलिया पैनी मर्मत दक्षिण पटी	५००००

	गांउघर क्लिनिक भवन मर्मत तथा ज्यालढोका निर्माण	५००००
	देविथोन बांध मर्मत	५००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>
<b>वडा नं. ७</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
	जोगि चौर पूर्व पृथ्वीमार्ग जोडेन सडक होम पाईप खरिद	३००००
	महेन्द्र चोक पूर्व नगेन्द्र कटुवालको घर अगाडी सडकमा पंखा र वाल निर्माण	१०००००
	कृषिमार्ग देखि दल ब. वि.क. को घरसम्म सडक ग्राभेल र होम पाईप खरिद	३००००
	गडगाउं मन्दीर मर्मत	३००००
	कृषिमार्ग रामहरि कोईरालाको घर अगाडी होम पाईप खरिद	२००००
	भरना मार्ग सिरानमा होम पाईप रखिद	२००००
	प्रेम बहादुर गुरुडको घर देखि कमल कोईरालको घर जानेमा कल्भर्ट निर्माण	७५०००
	लघु उधम विकास कार्यक्रमका लागि	२००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३२५०००</b>
<b>वडा नं. ८</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
१	लोहन्द्रा पश्चिम चतरा मुल नहरमा पुल निर्माण	७००००
	माथिलो कसेनी जाने बाटो (नहरदेखि) ग्राभेल तथा होम पाईप	७००००
	खानेपानी योजना अगाडी नयांबाटो पांचकोले सम्म विधुत विस्तार	७००००
	जनमार्ग देखि जिवन भट्टराईको घरजाने बाटो ग्राभेल	२५०००
	कृष्ण खत्रिको घरदेखि दक्षिण सडक ग्राभेल र होम पाईप	२५०००
	साठि विगाहा केशलीया खोला सडक ग्राभेल तथा विस्तार	४००००
	खानेपानी मार्गमा कल्भर्ट	४००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३४००००</b>
<b>वडा नं. ९</b>	<b>वडास्तरीय</b>	
	लक्ष्मी नारायण मार्ग अधुरा ग्राभेल	८००००
	जिरायत टोल सडक विस्तार तथा ग्राभेल	४००००
	लोहन्द्र पश्चिम नहरमा पुल मर्मत	३००००
	रित ब. कार्की घर छेऊ कल्भर्ट	२५०००
	शनिहाट पूर्व दोस्रो काठपुल मर्मत	३५०००
	कविर मन्दिर नयांबाटो ग्राभेल विस्तार	४००००
	राधा गिरी टोल सडक ग्राभेल र होम पाईप	२५०००

	गोपी कृष्ण गिरीको घर अगाडी होमपाईप	२५०००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>
<b>वडा नं. १०</b>		
	<b>वडास्तरीय</b>	
	राधाकृष्ण मन्दिर पश्चिम २ वटा बाटो (उत्तर र पश्चिम) ग्राभेल तथा विस्तार भक्कारी टोल सम्म	१०००००
	भक्कारी टोल, अछामे टोल र प्रगति टोल विधृत पोल तथा तार खरिद	१०००००
	लिम्बुटोलको अधुरो बाटो ग्राभेल	१०००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>
<b>वडा नं. ११</b>		
	<b>वडास्तरीय</b>	
	मुगाली टोल विधृत विस्तार जिरायत टोल सम्म	६००००
	आदर्शमार्ग अधुरो ग्राभेल र होपाईप जडान ४ थान	१०००००
	हनुमान मन्दिर सडक अधुरो ग्राभेल	१०००००
	विरेन्द्र मा.वि. खानेपानी ब्यवस्थापन	४००००
	<b>जम्मा</b>	<b>३०००००</b>

### अनुसूचि ३.५

#### शसर्त कार्यक्रमहरु

१. भवन निर्माण ५०००००० (नया न.पा भवन निर्माण)
२. नमुना सडक ठुलो पर्वाधार ९२९६००० (शिशाैली चोक देखि नया न.पा. भवन सम्म)
३. सौर्य सडक बत्ति २९०६००० पूर्व पश्चिम राजमार्ग बजारको केहि सडक
४. **नगर पूर्वाधार विकास कार्यक्रम**
  - क) जनमार्गको हनुमान मंदिर देखि नहर सम्मको बाटो कालोपत्रे ३००००००
  - ख) भगवती मार्ग कालोपत्रे ३००००००
  - ग) जनमार्ग ठाकुने डांडा बाट मिरमिरे हुदै कृषिमाग करमडांडा जोडने ३००००००
  - घ) पृथ्वीमाग बांकीको कालोपत्रे क्रमागत २००००००
  - ङ) नगरपालिका अगाडी ४ लाख, गुम्बा बाटो ६ लाख, विन्दबासिनी मार्ग १० लाख २००००००
५. सडक बोर्डबाट
  - क) पृथ्वीमार्गको नहर उत्तर खण्ड सडक स्तरोन्नती १७०००००
६. कृषिमार्ग करमडाडा सडक खण्ड स्तरोन्नती (गत वर्षको बांकी) ९५००००  
 जनमार्ग सडक खण्ड स्तरोन्नती (गत वर्षको बांकी) ९५००००  
 पृथ्वी मार्ग सडक खण्ड स्तरोन्नती (गत वर्षको बांकी) ९५००००

अनुसुचि ३.६

**समपुरक कोष -**

**१४७१५०५०**

१)	समपुरक कोषबाट शौर्य सडक वत्ति	१५००००० (उ.स. संग साभेदारी)
२)	खुलादिशा मुक्त	५००००० (Inhabitant INGO)
३)	बालमैत्री स्थानीय शासन (बाल प्रोफाईल तथा अन्य काम हातेमालो)	८००००० (हातेमालो समाज तथा गैसस संग)
४)	कृषि कार्यक्रम	६००००० (जिल्ला कृषि विकास कार्यालय संग)
५)	प्लाष्टिक भोला वन्दगर्न वातावरण मैत्री भोला निर्माण तालिम	२००००० (उ.स वा संघसंस्था संग)
६)	पार्क निर्माण गर्न साभेदारी	१०००००० (बन तथा उ.स. संग)
७)	सरसफाई सम्बन्धि अवलोकन भ्रमण	२५०००० (खानेपानी तथा सरसफाई डि. कार्यालय संग)
८)	आर्यघाट निर्माण विस्तृत अध्ययन अनुसन्धान	६००००० (साभेदारी, कन्सलटेन्सी संग)
९)	सडक मर्मत	२५००००० (उपभोक्ता संग)
१०)	पशुवधशाला निर्माण (साभेदारी)	५००००० (मासु व्यवसायिसंग)
११)	फोहोरमैला पुन प्रयोग सम्बन्धी तालिम	२००००० (गैर स.स. संग)
१२)	ऐतिहासीक, शार्वजनिक खुला जग्गा संरक्षण	१०००००० (बिराट पर्यटन कार्यालयसंग)
१३)	न.पा. २५ घर धुरीमा ग्रीनहाउस निर्माण तथा तालिम कार्य	२००००० (उपभोक्ता)
१४)	भ्युटावर निर्माण अध्ययन अनुसन्धार तथा डिजाईन कार्य सुरु	१७००००० (उपभोक्ता)
१५)	सडक दायांवायां वृक्षारोपण कार्य	२००००० (बन तथा समुदायिक बन उ.स.)
१६)	कान्जी हाउस निर्माण गर्न	२००००० (गुरुड गुम्बा समिति संग)
१७)	गैह्रसरकारी संस्था संग	९००००० (गै.स.स संग)
१८)	भवन निर्माण साभेदारी	१२६५०५० (न.पा. संग आन्तरिक कोषबाट)
१९)	नागरिक सचेतना केन्द्र	१००००० (नागरिक सचेतना केन्द्रसंग)
२०)	सरसफाई कार्यक्रम	५००००० (गै.स.स संग)

अनुसूचि ४

आ.व. २०७४।७५ को प्रस्तावित आयव्यय

शिर्षक	इकाई	रकम
आन्तरिक आय राजस्व समेत	२०३०००००	२०३०००००
जम्मा		
चालु तर्फ (-)	१०७०००००	
बांकी पुंजीगतमा जाने		९६०००००
<b>बाह्यस्रोत</b>		
पुंजीगत अनुदान	२९१६५०००	
पुंजीगत आन्तरिक बाट	९६०००००	
जम्मा		३८७६५०००
कन्टीजेन्सी कट्टी (-)	११६२९५०	
बांकी		३७६०२०५०
समपुरक कोष (-)	१४२८६०५०	
बांकी		२३३१६०००
लक्षित वर्ग: (-)		३९६०६००
महिला १०%	२३३१६००	
बालबालिका १० %	२३३१६००	
आदिवासि जनजाति तथा अन्य १५ %	३४९७४००	
बांकी		१५१५५४००
आर्थिक सामाजिक तथा भौतिक	९०९३२४०	
पूर्वाधार ६० %		
प्रवर्द्धनात्मक ४० %	६०६२१६०	

अनुसूचि ४.१

<b>भौतिक पूर्वाधार (६०%) को कार्यक्रम</b>	<b>९०९३२४०</b>
क) पृथ्वीमार्ग जंगल क्षेत्रमा कालोपत्रे	१०,००,०००
ख) जनमार्ग जंगल क्षेत्रमा कालोपत्रे	१०,००,०००
ग) मवेसी हाट व्यवस्थापन	५,००,०००
घ) वडा नं. ७ को पक्की बांध निर्माण	२,५०,०००
ङ) कविर मा.वि.	२,५०,०००
च) सडक मर्मत	५,९३,२४०
छ) ११ वडा मा ५००००० का दरले	५५०००००

अनुसूचि ४.२

<b>प्रवर्द्धनात्मक (४०%) को कार्यक्रम</b>	<b>६०६२१६०</b>
वडा कार्यक्रम (११ X ७५०००)	८२५०००
फोहोर व्यवस्थापन	१७०००००
विपद व्यवस्थापन	४०००००
डकमी तालिम	५००००
कृषि कार्यक्रम	२०००००
होमपाईप खरिद	९०००००
खेलकुद	३०००००
साहित्य	५००००
सुचना प्रकाशन तथा प्रसारण	४७५०००
जनस्वास्थ्य	२०००००
शिक्षा	३०००००
विद्युत पोल खरिद	५०००००
मेलमिलाप	१०२१६०
वेतना खेलकुद मैदान	५००००

अनुसूची - ४.३**लक्षित वर्गका योजनाहरु**

<b>क) महिला</b>	<b>२३३१६००</b>
१) महिला स्वयं सेवीकाहरुलाई प्रोत्साहन भत्ता	२७६०००

२)	भौतिक पूर्वाधार भवनमा	१३९८६००
३)	महिला कानून सम्बन्धि चेतना तालिम	२०००००
४)	कृषी तालिम	६००००
५)	कम्प्युटर तालिम	१५००००
६)	महिला हिंसा र १६ दिने ८ मार्च	८००००
७)	महिला संघ सम्बन्धि मुद्रा हेर्न	५००००
८)	लोकसेवा तयारी कक्षा	१६६४००

### ख) बालबालिका - २३३१६००

१)	बालश्रम अवस्था विश्लेषण, तथ्यांक संकलन साथै बालश्रम विरुद्धको गोष्ठी	२०००००
२)	बालश्रम मुक्त वडा घोषणा कार्यक्रम	३३००००
३)	बाल अधिकार सम्बन्धि तालिम	१०००००
४)	बाल विवाह सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम	१०००००
५)	लागु पदार्थ दुरव्यसनी न्युनीकरण	१०००००
६)	बाल क्लव गठन तथा परिचालन	१५००००
७)	अपांगता भएका बालबालिकाहरुलाई छात्रवृत्ति	१०००००
८)	खेलकुद सामग्री वितरण	२५००००
९)	बालबालिका अवलोकन भ्रमण	२०००००
१०)	बालमैत्री कक्षाकोठा ब्यावस्थापन	८०००००

ग) आदिवासी जनजाति, दलित, पिछडावर्ग, अपांग, जेष्ठ नागरिक ३४९७४००

१) आदिवासी जनजाति

पूर्वाधार विकास:-

क) आदिवासी जनजाति संग्राहलयको पूर्वाधार निर्माण प्रपोजल (गुरुयोजना) लगायतको कार्यक्रमका लागि रु ८०००००।

ख) आदिवासी जनजातिका सांस्कृतिक, पुरातात्विक महत्वका ऐतिहासिक पूर्वाधार संरक्षण, सम्बर्द्धन र मर्मतसम्भारका लागि रु ३५००००।

ग) स्वच्छ खानेपानी, सरसफाई, सौर्यबत्ति, ट्युबेल जडान, धारा निर्माण तथा मर्मत सम्भारको लागि रु २०००००

घ) सहकारी सम्बन्धि क्रियाकलाप, उत्पादन मुलक आयोजनाहरु अन्तर्गत गरिब तथा पछाडी परेका समुदायहरु लाई स्वास्थ्य लाभको उद्देश्यले विरामीहरुलाई तुरुन्त गन्तव्य पुरयाउन साधन (एम्बुलेन्स) खरिदको लागि रु ८०००००।

सामाजिक विकास :-

क) आदिवासी जनजातिका सांस्कृतिक, भेषभुषा, भाषा, धर्म, मौलिक, खानपान तथा समाजमा भएका सम्बन्धि जातिय सदभाव जगाउन अन्तरक्रीया कार्यक्रमका लागि ९००००।

ख) विपन्न, असहाय, पछाडि परेका जेहेन्दार विध्यार्थीहरु लाई छात्रवृत्तिको लागि रु १०००००।

- ग) नेतृत्व विकास, क्षमता विकास, सिप विकाश, निति कानून बारे चेतना अभिवृद्धि, सुचना र संचारमा पहुँच, जनचेतना, प्रशिक्षण, तालिम मा रु २५००००

**संस्थागत विकास :-**

- क) आदिवासी जनजाति महासंघको संस्थागत विकास स्मारिका, डकुमेन्टीको लागि रु १५०००० ।

**ख) दलित**

- १) सुनचादि सामग्री तालिम
- २) जुत्ताचप्पल बनाउने तालिम
- ३) मुडा बनाउने तालिम
- ४) स्वास्थ्य शिविर संचालन

**ग) पिछडा वर्ग**

- १) कम्प्युटर तालिम
- २) घरधुरी सर्वेक्षण
- ३) सिलाई कटाई तालिम (३ महिने)
- ४) कार्यालय व्यवस्थापन
- ५) आय तथा शिपमुलक तालिम
- ६) अपांगको लागि सहायक सामग्री वितरण

**घ) अपांग**

- १) सहायक सामग्री खरिद तथा मर्मत
- २) सांकेतिक भाषा तालिम
- ३) नेतृत्व विकास तालिम
- ४) अपांग विधार्थीलाई शैक्षिक सामग्री विरण
- ५) कार्यालय व्यवस्थापन
- ६) सिप विकास र सिप प्रवर्द्धन समान वितरण
- ७) जनचेतना कानुनी शिक्षा र नेतृत्व विकास
- ८) फोटो सहितको व्यक्तिगत प्रोफाइल तयारी
- ९) विशेष कक्षा व्यवस्थापन सहयोग
- १०) सुचना संप्रेषण तथा प्रसारणको व्यावस्था
- ११) सार्वजनिक स्थलहरुमा अपांडता प्रति सभ्य भाषा प्रयोगको निमित्त भित्ते लेखन ।

**ड) जेष्ठ नागरिक**

- १) भवन निर्माण

अनुसूची - ४.४**शसर्त**

१)	बेलबारी नगरपालिकाको नयां भवन निर्माण -----	५००००००
२)	<b>सडकवोर्ड बाट -</b>	<b>४५०००००</b>
	<b>कालोपत्रे सडकहरु मर्मत</b>	
	लालभित्ति उत्तर र दक्षिणको कालोपत्रे बाटो	
	थापा चोक उत्तर जंगल सिमाना सम्म	
	रत्न मार्ग	
	पृथ्वीमार्ग	
	जनमार्ग	
	कृषिमार्ग धरहरादेखि हनुमान मन्दिर सम्म	
	मालपोत पूर्व दक्षिण	
३)	<b>शौर्य सडक वत्ति (बजार क्षेत्र कालोपत्रे भएकोमा)</b>	<b>२९०६०००</b>
४)	<b>नमुना सडक ढलनिकास सहित</b>	
	- नयां मालपोत जाने सडक हाईवे देखि कृषिमार्ग जोड्ने	५००००००
	- विधुत कार्यालय जानेबाटो हाईवे देखि कृषिमार्ग जोड्ने	५००००००
५)	<b>नगरपूर्वाधार विकास कार्यक्रम</b>	
	क) पृथ्वीमार्गको बांकी भाग कालोपत्रे	२५०००००
	ख) गुम्बा मार्ग कालोपत्रे	२५०००००
	ग) रत्नमार्ग कालोपत्रे	२५०००००
	घ) वडा नं. ६ प्रगतीमार्ग (अमन अधिकारीघर छेउको बाटो) कालोपत्रे	२५०००००
	ङ) भगवती उमावि उत्तर बजार भित्रको पुरानो सडक कालोपत्रे	२५०००००
	च) कृषि मार्ग धरहरा चोक उत्तर	२५०००००

## अनुसूची - ४.५

## आ.व. २०७४।७५ को लागि वडाबाट प्रस्ताव भएका योजनाहरू

क्र.स.	योजनाको नाम	बजेट रकम
१	वडा नं. १ देखि ७	१७५००००
वडा नं. १	लोहन्द्र खोला तटबन्धन	२५००००
	जनता नि.मा.वि.शैक्षिक सामाग्री तथा फर्निचर व्यवस्थापन	१०००००
	कालीभोडा बाटो ग्राभेल	५००००
	राधाकृष्ण र शिव मन्दिर	६००००
	सडकहरु मर्मत	७५०००
	विद्युत विस्तार	४००००
वडा नं. २	जनएकता मार्ग गुम्बा देखि स्कूल हुदै बाटो ग्राभेल तथा विस्तार (रत्नमार्ग सम्म)	४०००००
	रामकाजीको घर दक्षिणतिरबाट गाईघाट जोड्ने सडक विस्तार तथा सिंचाई	१०००००
	बल बहादुर सुब्बाको घर अगाडी सिसोली पैनीमा कलभर्ट निर्माण	६५०००
	चन्द्र बहादुर श्रेष्ठको घर अगाडी बाट घाट जानेबाटोमा होम पाईप	१००००
वडा नं. ३	श्री प्रा.वि. भवन मर्मत	२५००००
	विद्युत अफिस बाटोमा होम पाईप खरिद	५००००
	मैनाबारी जानेबाटोमा होम पाईप	२५०००
	खोरिया विद्युत विस्तारमा २ थान खम्बा र तार	४००००
	मलपोत मार्गबाट पूर्व जय बहादुर बस्नेतको घर हुदै कृषिमार्ग जोडिएको बाटो	२५०००
	खोरिया बाटो मर्मत	३५०००
	मैनाबारी बेताना सिंचाई	३००००
	बेतना पैनी खोरिया अमित्तमको	२००००
	पैनी सिंचाई वडा नं. २ बाट वडा नं. ३ करमडाडा सम्म	३००००
	खनेपानी पूर्वबाट दक्षिण जाने बाटो	५००००
	नगरपालिका पश्चिम बाटो मर्मत	२५०००
	वडा नं. ४	तीनघरे मार्ग ग्राभेल
शुक्रपथ (शान्तीचोक दक्षिण) कलभर्ट		१५००००
सदभावमार्ग कज्वे		१५००००
ईन्द्रेणीमार्ग विस्तार तथा ग्राभेल		४००००
	शिक्षा सन्देश मार्ग ग्राभेल	३५०००

वडा नं. ५	दोधरे दोरलोकना खोलामा कलभर्ट	२०००००
	जब्दीमार्गमा होम पाईप तथा ड्रेन निर्माण	१५००००
	सैनिकमार्ग लामपाने पूल देखि सुभिनामार्ग सम्म ग्राभेल (स्कूल मार्ग हुदै)	१०००००
	बुधवारे सडक रिडरोड सडक ग्राभेल	१०००००
	कसेनी उच्च मा.वि. विज्ञान प्रयोलशाला	२५०००
वडा नं. ६	किरात मार्गमा पूल निर्माण	४०००००
	फुटबल ग्राउण्ड निर्माण बेतना पैनी पार गर्ने पैनी मर्मत	१०००००
	प्रगतिचोक देखि डागिहाट जाने बाटोको डिलमा होम पाईप निर्माण	७५०००
वडा नं. ७	पञ्चायत नि.मा.वि.कम्पाउण्डवाल निर्माण	१०००००
	धरहरा चोकबाट धिमालटोल जाने बाटो ग्राभेल	१०००००
	भरनामार्ग ग्राभेल	१०००००
	गढगाउ बाट कसेनी जाने बाटो ग्राभेल	१०००००
	भुताहाबाध छेउ भित्ता मर्मत	५००००
	कपिल कामत पश्चिम जानेबाटोमा कलभर्ट	५००००
	भुताहा बाध जाने बाटो ग्राभेल	४०००००
	देवानसिंह मार्ग जीवनको घर देखि पृथ्वीमार्ग सम्म ग्राभेल	२००००
	जनमार्ग देखि कृषिमार्ग जोड्ने स्कूल डाडा सडक ग्राभेल	१५०००
	८	वडा नं. ८ को हुलाकी मार्ग(कोसीहरैचा देखि डागिहाट) सबै सडक विस्तार तथा ग्राभेल
तेह्र बिघे साठी बिघा हुदै कसलिया सम्म सडक ग्राभेल विस्तार		१५००००
कसेनी मोडेल वोडिड स्कूल पूर्व दरलोकना खोलामा काठे पूल निर्माण		१०००००
सुशीला भट्टराई घर अगाडी सडक विस्तार ग्राभेल		५००००
विरान टोल सडक ग्राभेल		३५०००
कृष्ण खत्री दक्षिण केलरी सडक ग्राभेल -शाखा बाटो)		४००००
वडा नं. ९	हुलाकी मार्गमा कलभर्ट तथा ग्राभेल	४४००००
	होम पाईप खरिद तथा व्यवस्थापन	७५०००
	जिराईत टोल सडक ग्राभेल	४००००
	रामपुर स्कूल पूर्व छेउको बाटा ग्राभेल	२००००
वडा नं. १०	राधालक्ष्मी मार्ग ग्राभेल विस्तार	३०००००
	कैलाशेश्वर धर्मशाला निर्माण	१०००००
	राधाकृष्ण मन्दिरको सर्प दंस धर्मशाला निर्माण	१०००००
	लिम्बुटोल बिद्युत विस्तार	५००००
	बिहिवारे बजार व्यवस्थापन	३५०००

	नगरिक सचेता केन्द्र बाखाखोर घेरावार माटो पुर्ने काम	१५०००
वडा नं. ११	यलम्बर मार्ग सुकुना कलभर्त	१७५०००
	सुकुना पुछर बाध	१०००००
	आदर्शमार्ग दक्षिण अधुरो बाटो विस्तार ग्राभेल	१०००००
	विरेन्द्र मा.वि. फर्निचर	७५०००
	रामजानकी मार्ग दक्षिण विद्युत पोल र होम पाईप	५००००
	नागरिक सचेतना केन्द्रको बैठक टहरा निर्माण	३५०००
	उज्वल बालबिकास केन्द्रको भर्पी निर्माण	२५०००
	हसनापुर सुकुम्बासी टोलको बाटो ग्राभेल	२५०००

अनुसूची - ४.६

**४) समपुरक कोषबाट**

**१४२८६०५०**

१)	समपुरक कोषबाट शौर्य सडक वृत्ति	७००००० (उ.स. संग साभेदारी)
२)	खुलादिशा मुक्त	१०००००० (Inhabitant INGO)
३)	बालमैत्री स्थानीय शासन (बाल प्रोफाईल तथा अन्य काम)	५००००० (हातेमालो समाज तथा महिला तथा)
४)	कृषि कार्यक्रम	६००००० (जिल्ला कृषि विकास कार्यालय संग)
५)	प्लाष्टिक भोला वन्दर्गर्न वातावरण मैत्री भोला निर्माण तालिम	२००००० (उ.स वा संघसंस्था संग)
६)	पार्क निर्माण गर्न साभेदारी	१०००००० (बन तथा उ.स. संग)
७)	सरसफाई सम्बन्धि अवलोकन भ्रमण	२५०००० (खानेपानी तथा सरसफाई डि. कार्यालय संग)
८)	आर्यघाट निर्माण विस्तृत अध्ययन अनुसन्धान	६००००० (साभेदारी, कन्सलटेन्सी संग)
९)	सडक मर्मत	२५००००० (उपभोक्ता संग)
१०)	पशुवधशाला निर्माण (साभेदारी)	१०००००० (मासु व्यवसायिसंग)
११)	फोहोरमैला पुन प्रयोग सम्बन्धी तालिम	२००००० (गैर स.स. संग)
१२)	ऐतिहासीक, शार्वजनिक खुला जग्गा संरक्षण	१०००००० (बिराट पर्यटन कार्यालयसंग)
१३)	न.पा. २५ घर धुरीमा ग्रीनहाउस निर्माण तथा तालिम कार्य	२००००० (उपभोक्ता)
१४)	भ्युटावर निर्माण अध्ययन अनुसन्धार सुरु	५६५०५० (उपभोक्ता)
१५)	सडक दायांवायां वृक्षारोपण कार्य	६००००० (बन तथा समुदायिक बन उ.स.)

## अनुसूची - ५

## ईलाका हुदै जिल्ला तथा केन्द्रमा पठाउने योजनाहरु

१	रत्न मार्ग कालो पत्रे (वरडागी देखि बेलबारी सम्म)	५०००००००
	लोहन्द्रा खोला नियन्त्रण वडा नं. १ देखि ९ सम्म	१००००००००
	बन्यजन्तुको प्रकोप नियन्त्रण (कान्जी हाउस)	२५०००००
	जनता नि.मा.बि.को भवन निर्माण	५००००००
२	लोहन्द्रा नदि नियन्त्रण तटबन्धन वडा नं. १ सिमाना देखि वडा नं. ३ को सिमाना सम्म दबै तर्फ	५०००००००
	अमना सासार संरक्षण पर्यटकिय क्षेत्र विस्तार	१०००००००
	पञ्चेश्वर मन्दिर घेरावार	१५०००००
	सिसौली सिमसार संरक्षण विस्तार	१०००००००
	हटखोला बजार बाटो ढल निर्माण	१००००००
	शान्तीमार्ग जोड्ने सडकमा होम पाईप खरिद तथा जडान	१००००००
	तमु गुम्बा निर्माण तथा संरक्षण	१००००००
३	दोधरे मुगनदेवी निरौला र गिता राईको घर देखि दक्षिण हुदै कृषिमार्ग जोडिएको बाटो स्तर उन्नत तथा कलभर्ट निर्माण पुल समेत	६००००००
	पेट्रोलपम्पबाट दक्षिण बिजुली मार्ग कालो पत्रे	८००००००
	मलपोत (नेत्रहिन संघ) दक्षिण गएको बाटो कालो पत्रे	१२००००००
	कृषिमार्ग करमडाडाबाट पूर्व मिर्मिरे टोल हुदै जनमार्ग कालो पत्रे	१०००००००
	मैनाबारी सिंचाई व्यवस्थापन	४००००००
	सिसौली खोला फोकल्यान्ड सिजुवारी पैनी व्यवस्थापन	२००००००
	राजमार्गबाट नगरपालिका कार्यालय हुदै दक्षिण तर्फबाट पश्चिम कृषिमार्ग जोडिएको बाटो ड्रन सहित कालो पत्रे	८००००००
	फोकल्याण्ड भगवतीमार्गबाट पूर्व भगवती श्रेष्ठको घर हुदै मालपोत कार्यालयको बाटो सम्मको स्तरोन्नती तथा होम पाईप	२००००००
	कृषिमार्ग खानेपानी हुदै पूर्व नवराज सुवेदीको घर हुदै पूर्व जनमार्ग जोडिएको बाटो कालो पत्रे तथा कलभर्ट निर्माण	११००००००
	लोहन्द्रा खोला दाहसंस्कार स्थल निर्माण	२०००००००
बन कार्यालयबाट सिमपाने चोक हुदै दक्षिण मिर्मिरे हुदै ग्राउण्ड सम्मको बाटो कालो पत्रे (जनमार्ग)	१०००००००	

	करमडाडा कृषिमार्ग खगेन्द्र सुवेदीको घर हुँदै सिसौली खोला हुँदै पशु बजार जानेबाटो स्तरोन्नती तथा सिसौली खोलामा कलभर्ट	१५००००००
	फोकल्यण्ड कल्पेश्वर मन्दिर हुँदै पूर्व गएको बाटो सिसौली खोलामा कलभर्ट निर्माण र बाटोमा ड्रेन निर्माण	१६५०००००
	कृषिमार्ग सम्भना टोल र सिजुवारी हुँदै पश्चिमबाट दक्षिण खोरिया हुँदै धरहरा बाट कृषि मार्गको जोडिएको बाटो	१२००००००
	मिमिरे टोल पूर्व अनुसन्धन प्लटमा रहेको खाली ठाउमा पार्क निर्माण ( बाल उद्यान निर्माण)	७००००००
	मैनावारी फुटबल ग्राउण्डमा घेरावारा	१०००००००
	फुटबल ग्राउण्ड टुक्रेलाई ब्यवस्थापन प्याराफिड निर्माण	१०००००००
	कृषिमार्ग हुँदै सम्भना टोलबाट पूर्व मिमिरे जाने मार्गमा रहेको अधुरो कलभर्ट निर्माण	२००००००
	कृषिमार्गलाई बाटोको दुवै तर्फ ड्रेन निर्माण	१०००००००
	फोकल्यण्ड गैरीटोलबाट मलामी घाट जानेबाटो स्तरोन्नती	१५०००००
	राजमार्ग लोहन्द्रा पूल छेउबाट गैरी गाउ हुँदै दक्षिणबाट मलामी घाट गएको बाटो कालो पत्रे	४००००००
	बिजुली अफिस उत्तर तर्फबाट पूर्व कृषिमार्ग जोडिएको बाटो स्तरोन्नती तथा होम पाईप	२००००००
	कृषिमार्ग मैनावारी भोटे गुरुङको घर देखि पूर्व टंक गुरुङको घर जानेबाटोमा पक्की कलभर्ट निर्माण	१५०००००
	वडा नं. ३ मा बिद्युत बिस्तार ३० थान पोल र तार	३००००००
	वडा नं. ३ मा होम पाईप खरिद ५० थान	१००००००
४	सहिद मार्ग कालो पत्रे वडा नं ४	३००००००
	सुकुपथ उत्तर दक्षिण कालोपत्रे मर्मत तथा ढल निकास	५००००००
	सिंहदेवी उत्तर खेलमैदान मर्मत	१००००००
	सिंहदेवी मार्ग कालो पत्रे मर्मत तथा ढल निकास	३००००००
	शान्तीचोक पूर्व लोहन्द्रा खोला सम्म कालो पत्रे	२५०००००
	लोहन्द्रा खोला देखि किस्तीखोला सम्म ढल निकास	५००००००
	कवीर मन्दिर सामुदायीक भवन निर्माण	५००००००
	सिंहदेवी क्लव भवन निर्माण	१००००००
	रमिले डाडा भ्यु टावर निर्माण	२५०००००
	प्रिन्सचोक देखि थापा चोक सम्म उच्च ग्राभेल	१००००००
	सजिलो मार्गमा कलभर्ट	१००००००
	थापाचोक दक्षिण धिमाल टोल हुँदै भू.पू. सैनिकमार्गको तीनघरे रिडरोड	२५०००००
	कवीर मा.वि.को ढल निकास	१००००००
	ताराघारी सिंचाई	१००००००

५	गौताम टोल देखि मुसहर टोल सम्म कालो पत्रे	३००००००
	सुक्रवारे बजार ब्यबस्थापन	१५०००००
	सिंहदेवी देखि कोसीहरैचा जोड्ने किस्ती खोलामा पूल तथा बाटो ग्राभेल	५००००००
	रमिते कोसीहरैचा बाटो उच्च ग्राभेल	५००००००
	दुलालटोलमा कलभर्ट निर्माण	१००००००
	रामदेव उराउको घर देखि कोसीहरैचाको सिमाना सम्म बाटो ग्राभेल	१००००००
	लोकतान्त्रिक मार्गमा बिद्युत बिस्तार	१००००००
	खोरिया टोलमा बिद्युत बिस्तार तथा सडक ग्राभेल	१००००००
	सुमन सिंहमार्ग पोल खरिद तथा बिद्युत बिस्तार	१००००००
	जनमार्ग कालो पत्रे	५००००००
	सयपत्री मार्ग कालो पत्रे	३००००००
	सैनीक मार्ग कालो पत्रे	३००००००
	बुधवारे बजार ब्यबस्थापन	५००००००
		शान्तीमार्ग कालो पत्रे
पृथ्वीमार्ग निर बहादुर मगरको घर अगाडी पुल निर्माण		५००००००
पृथ्वीमार्ग नर बहादुर गुरुङको घर अगाडी पुल निर्माण		५००००००
पृथ्वीमार्ग कालोपत्रे मर्मत		३००००००
	बेतना सिंचाईको १ नं. शाखाको मर्मत संभार	३००००००
	गाउघर क्लिनिक कम्पाउण्ड वाल तथा सौचालय	१००००००
	केसलिया बिक्रम राईको घर देखि आउने पैनी मर्मत	२००००००
	गणतन्त्र मार्ग ग्राभेल	१००००००
	फुटबल ग्राउण्ड निर्माण	२००००००
	बाबुराम टोल केसलिया मार्गमा होम पाईप	१००००००
	हनुमान मन्दिर देखी धरहरा हुँदै अमृत चोक कालोपत्रे	१००००००
७	भरनामार्गमा कलभर्ट निर्माण	१००००००
	कृषिमार्ग अन्तर्गत सखुवाटोली पूल मर्मत	१००००००
	सखुवाटोली देखी जनमार्ग जोड्ने मार्गमा कलभर्ट	१००००००
	सखुवाटोली बाट गडगाउ जाने बाटोमा कलभर्ट	१००००००
	नर बहादुर लिम्बुको घर अगाडी कलभर्ट	१५०००००
	केसलिया बाधपैनी	१००००००
	धरहरा चोक देखि धिमाल टोल जाने बाटोमा कलभर्ट निर्माण	१५०००००
	सखुवाटोलीको थान निर्माण	१५०००००
	धिमालटोलमा शिवालय मन्दिर निर्माण	१५०००००

	जोगिचौर देखि पृथ्वीमार्ग जोड्ने सडक स्तरोन्नती	१००००००
	हुलाकमार्ग स्तरोन्नती	१००००००
८	स्वास्थ्य चौकी भवन, कम्पाउण्ड निर्माण तथा व्यवस्थापन	१०००००००
	हुलाकी सडक दरलोकना खोलामा पूल निर्माण वडा नं. ८	१०००००००
	केलरी देखि बाहुनी जोड्ने केसलियामा पूल निर्माण	१०००००००
	हुलाकी सडक स्तरोन्नती (केसलिया देखि लोहन्द्रा सम्म)	५००००००
	धनपाल गढीलाई धार्मिक पर्यटकिय स्थल र वनभोज स्थलको रुपमा बिकास योजना	५००००००
	वडा कार्यालय पूर्व पहिलो काठ पूलमा पक्की पूल निर्माण	५००००००
	बुद्धमार्ग सडक स्तरोन्नती	३००००००
	धनपाल मा.बि.को चौर सम्याउने काम	२००००००
	जननिर्माण प्रा.बि.को घेरावारा	२००००००
	भट्टीटोल बाध निर्माण	५००००००
	तेह्रबिघे पैनी मर्मत	२००००००
	श्री राम चौक देखि जन निर्माण प्रा.बि. सम्म सडक ग्राभेल	१५०००००
	वडा नं. ८ का विभिन्न स्थानमा सिंचाई वोरिड निर्माण	२००००००
	बेतना पैनी हुदै ७, ८ र ९ मा सिंचाई निर्माण	२५०००००
	ऐतिहासिक धनपाल गढीमा पार्क निर्माण	१५०००००
९	हुलाकी मार्गमा दरलोकना खोलामा पूल निर्माण	२५०००००
	हुलाकीमार्गमा भरना पैनीमा कलभर्ट	२५०००००
	लोहन्द्रा खोलामा तटबन्धन	१०००००००
	कसेनी पूर्वमा काठे पुल मर्मत ( कसेनी पूर्व पहिलो पूल)	१५०००००
	मरिया खोलामा पूल	५००००००
	दरलोकना खोलामा तटबन्धन	५००००००
१०	वडा नं. १० को केसलिया नदि कटान बस्ती जोखिम क्षेत्र नदि नियन्त्रण	१०००००००
	लिम्बुटोल पश्चिम र भकारी टोल लोहन्द्रा खोलामा तटबन्धन	१०००००००
	कैलाशेश्वर धर्मशाला निर्माण क्रमश	२००००००
	भकारी टोल दरलोकना खोलामा पूल निर्माण	५००००००
	जनता प्रा.बि. कम्पाउण्ड वाल निर्माण	२००००००
	लक्षित वर्गका लागि जनचेतनात्मक कार्यक्रम	१५०००००
	केलरी पैनी मर्मत	१००००००

	राधाकृष्ण मन्दिर मर्मत	१००००००
	सचेतना केन्द्रको बाखाखोर विस्तार तथा व्यवस्थापन	१५०००००
११	संग्राम बाध निर्माण	१६०००००
	बिरेन्द्र मा.बि. भवन निर्माण तथा फर्निचर	१५०००००
	बिरेन्द्र मा.बि. पूर्व धैति खोलामा भोलुङ्गे पूल निर्माण	१००००००
	हुलाकीमार्ग धैती खोलामा पूल निर्माण	५००००००
	धैती खोलामा बाध निर्माण	१२५०००००

१	लोहन्द्रा पुल तटबन्ध करीडोर निर्माण दुबै तर्फ	५००००००००
२	बेलवारी नगर ढल निकास निर्माण	५००००००००
३	ल्याण्डफिल साईट व्यवस्थापन	१०००००००
४	नयां बसपार्क वडा नं. २ मा निर्माण	५०००००००
५		
६	आर्यघाट निर्माण	५०००००००
७	बेलवारी नगरमा सडक बत्ति व्यवस्थापन	२०००००००
८	बेलवारी नगरमा पार्क निर्माण	५०००००००
९	बेलवारी नगरको खेलकुद मैदानमा प्याराफिट निर्माण	५०००००००
१०	बेलवारी नगरमा पर्यटन प्रवर्द्धन	५०००००००
११	बेलवारी बजारमा सपिड कम्प्लेक्स निर्माण	१००००००००
१२	बातावरण व्यवस्थापन	५०००००००
१३	जनजाति (जातजाति) संग्राहलय निर्माण	१०००००००
१४	बेलवारी नगरमा क्षेत्रिय अस्पताल निर्माण	१००००००००
१५	कृषि अनुसन्धान केन्द्र निर्माण	१०००००००
१६	बेलवारी नगरमा सर्पदंश उपचार केन्द्र निर्माण	१०००००००
१७	कविर मन्दिरमा निर्माणधिन सभाहल सम्पन्न गर्न	२५०००००
१८	लालभिती चोकमा बस स्टेण्ड तथा यात्रु प्रतिकालय निर्माण	१५०००००
१९	थापाचोक दक्षिण कोशी हरैचा ६ जोड्ने बाटोमा उच्च ग्राभेल	२००००००
२०	शहिद मार्ग उच्चस्तरिय ग्राभेल	१५०००००
२१	लालभिती चोकदेखि उत्तर सदभाव चोकसम्म ढल निकास	२५०००००
२२	लोहन्द्रा पुल दिक्षण शान्तिचोक होमपाईप तथा उच्च ग्राभेल	२००००००
२३	लोहन्द्रा पुल बाट किस्ती पुलसम्म ढल निकास	१५००००००

२४	आवादी र बन क्षेत्र सिमानाबाट किस्ती खोला हुँदै पर्यटकिय क्षेत्र बागभेडा जोडने बाटो	५००००००
२५	शुक्रबारे बजारमा टहरा निर्माण तथा बजार स्थल व्यवस्थापन	२००००००
२६	बेलचौरी देखि वडा नं. २ सम्म लोहन्द्र खोलामा तट बन्ध	१५०००००
२७	रत्न मार्ग कालोपत्र	२५०००००
२८	बजारको पुरानो नक्साको बाटो कालोपत्रे	१५०००००
२९	बेलबारी साप्ताहिक सब्जी बजार व्यवस्थापन	१००००००
३०	वडा नं २ को दुर्गा मन्दिर उत्तरकालोपत्रे	२५०००००
३१	जनमार्ग कालोपात्रे ठकुने डांडा उत्तर बनक्षेत्र	३००००००
३२	शैनिक मार्ग कालोपत्रे (सिम्पानेचोक देखि बुधबारे बजारहुँदै पृथ्वीमार्ग र श्री कसेनी उच्च मा.वि. देखि सुम्नीमा मार्ग जोडने मार्ग	१५००००००
३३	वडा नं. ६ को हिमाली चौक पूर्व खुलालटोल जानेबाटोमा आर. सि.सि कल्भट नर्माण	१५००००००
३४	जनमार्ग कालोपत्रे (बेलबारी देखी वार्ड नं ८ नहर सम्म)	
३५	पृथ्वीमार्ग कालोपत्रे	
३६	कृषि मार्ग कालोपत्रे	
३७	वडा नं ८ को सिंचाइ आयोजना (लोहन्द्रा नदिमा) बेतना पैनी हुँदै वडा नं ७,८ र ९ मा संचालन गर्ने	२५००००००
३८	लोहन्द्रा नदि तटबन्ध पूर्व पश्चिम दुबै तर्फ	२५००००००
३९	नहर देखि माथिलो कसेनी हुलाकीमार्ग केशलिया चोक हुँदै रामपुर स्कुल चोक सम्म रिंग रोडमा ग्राभेल तथा होमपाईप	१००००००००
४०	ऐतिहासिक धनपाल वढीमा पार्क निर्माण	२५००००००
४१	पृथ्वीमार्ग स्तरोन्नती (नहर देखि ७ नं. को सिमाना सम्म)	२५००००००
४२	हुलाकी मार्ग लोहन्द्रा पूर्व १० नं. जोडने हुलाकी सडकमा कल्भर्ट	२०००००००
४३	दोर्लकना खोला तटबन्ध पुल (मिल घर छेउ,)	१५००००००
४४	लोहन्द्रा खोला नटबन्ध पूर्व तर्फ	२५००००००
४५	महेन्द्र नि.मा.वि. भवन निर्माण	२५००००००
४६	बुधहाटमा ढल निकास	२५००००००
४७	राधागिरी घर दक्षिण खोलामा तटबन्ध	२५००००००
४८	दोर्लकना खोलामा पक्की पुल	१००००००००
४९	लिम्बुटोलको अधुरो बाटो साथै विधुत विस्तार	१००००००००
५०	विहीबारे मोहनडांगी सडक स्तरोन्नती र विस्तार	१५००००००
५१	देवेन्द् कार्कीको घर उत्तर वडा नं. ९ सम्मको सडक विस्तार तथा ग्राभेल	१५००००००

५२	बलदेव शरदार घर देखि रमेश बस्नेतको घर सम्म केशलिया खोला तटबन्ध	२५०००००
५३	साठि विगाबांध भर्नालाई वडा नं. १० को पैनीमा जोड्ने	१५०००००
५४	सुब्बाको कामत दक्षिण केशलिया तटबन्ध निर्माण	१००००००
५५	राधाकृष्ण मन्दिर मर्मत सम्भार	५०००००
५६	बिरेन्द्र मा.वि.को भवन निर्माण	२५०००००
५७	यलम्बर मार्ग सुकुनाखोला कल्भर्ट निर्माण	१००००००
५८	पृथ्वीमार्ग कालोपत्रे बनक्षेत्र,	२००००००
५९	जनमार्ग कालोपत्रे बनक्षेत्र	२००००००
६०	दर्लाकना खोला हुलाकी मार्गमा आर.सि.सि. पक्की पुल निर्माण	१०००००००
६१	रत्न शहिद मैदानमा कभर्डहल निर्माण	
६२	बिहीबारे देखि मोहनडागी सडक विस्तार	२००००००
६३	कैलाशेश्वर मन्दिरमा धर्मशाला निर्माण	२००००००
६४	साप्ताहिक बजारको पुरानोबाटो विस्तार	२५०००००
६५	सखुवाटोली देखि कसेनी जाने सडकमा ग्राभेल र आर.सि.सी कल्भर्ट निर्माण	२५०००००
६६	हरैचा कसेनी डांगीहाट जोडने हुलाकीमार्ग जोडले दर्लाकना खोलामा पक्की आ.सि.सि. कलभर्ट निर्माण	१०००००००
६७	बेलबारी २ मा मुस्लीमको मस्जिद निर्माण	५००००००
६८	लोहन्द्रा खोला बेलबारी ८ को पश्चिम हरैचा संग जोडने सडक सन्तोष बस्नेतको घर छेऊ	२५०००००
६९	बाल उद्यान निर्माण	५००००००
७०	बेलबारी ८ को रुद्र को घर देखि जनमार्गसम्म विद्युत विस्तार	२५०००००
७१	लोहन्द्रा खोला देखि चिसाइ सम्मको हुलाकी मार्ग वडा नं. ८ र ७ को खोलामा आर.सि.सी कल्भर्ट निर्माण	२५०००००
७२	पर्यटकीय क्षेत्र धनपाल गढीकोमा पार्क निर्माण	३००००००
७३	बेताना सिमसारमा पार्क निर्माण	३००००००
७४	राते डांडामा पार्क निर्माण	३००००००
७५	वडा नं. ११ मा गारुघर निर्माण	२००००००
७६	प्रस्तावित उद्योग बाणिज्य संघको भवन निर्माण	१०००००००
७७	संग्रहम बाध निर्माण	२००००००
७८	उज्जल बालविकास केन्द्र शौचालय निर्माण	१००००००
७९	दुर्गा मन्दिर सडक विस्तार र ग्राभेल	१५०००००
८०	शंकरको घर जानेबाटोमा विद्युत विस्तार (नमुना टोल)	१५०००००
८१	कृषि मार्ग शिजुवारी खोरीया सडक ग्राभेल वडा नं. ३	१५०००००

८२	कृषी मार्ग गणेश बस्नेतको घरदेखि न.पा. जोडने सडक कालोपत्रे	१५०००००
८३	जनमार्ग मिरमिरेबाट कृषीमार्ग सम्भना चोक सम्म ग्राभेल वडा नं. ३	१५०००००
८४	कृषी मार्ग खगेन्द्र सुवेदीको घरदेखि पश्चिम पशुहाट बजार जाने शिशौली खोलामा कल्भर्ट वडा नं. ३	२००००००
८५	कृषी मार्ग पर्शुराम सेवेदीको घर देखि सुवास धिमाल टोल जाने बाटोमा कल्भर्ट	१५०००००
८६	कृषिमार्ग दोगडे खोरिया बाटो र कल्भर्ट निर्माण	१५०००००
८७	बेतना मैनावारी सिंचाई मर्मत (माथिल्लो) बेलबारी ३	१४०००००
८८	मैनावारी दोगडे पैनी मर्मत बेलबारी ३	१२०००००
८९	कृषी मार्ग काठ पुलमा पक्की आर.सि.सी. निर्माण बेलबारी	६५०००००
९०	विजुली अफीस बाटो कालोपत्रे	३००००००
९१	जेष्ट नागरिक भवन निर्माण	१००००००
९२	कृषि सडक सम्भना चोकमा बेतना खोलामा कल्भर्ट निर्माण	
९३	श्री प्रा.वि. भवन निर्माण (४ कोठे) बेलबारी ३	२००००००
९४	पशुबजार सार्वजनिक शौचालय बेलबारी ३	१००००००
९५	लोहनी कित्ताबाट करमडांडा पैनी निर्माण बेलबारी ३	१५०००००
९६	धैती खोला हुलाकी मार्ग मा पुल निर्माण बेलबारी ११	१०००००००
९७	काली मन्दिर पूर्व आदर्श टोल जाने पुल निर्माण (धैती खोला) बेलबारी ११	१०००००००
९८	मुगाली बाध त्रिवेणी बेलबारी ११	१२५०००००
९९	खानेपानी आयोजना ५,६,७ जडामा	५ करोड
१००	खानेपानी आयोजना वडा नं. १० र ११ मा	५ करोड
१०१	वडा नं. ४ लोहन्द्रा पुल मुनी बाट सहारा जनो बाटा ग्राभेल	१५ लाख
१०२	बेलबारी ५ को बुधबारे बजार व्यावस्थापन	२५ लाख
१०३	नगर क्षेत्रका मुख्य बजारमा पशुवधशाला निर्माण	३० लाख
१०४	पृथ्वीमार्गको पक्की ढल निर्माण	१ करोड
१०५	बेतना सामुदायिक बन, सिमसार संरक्षण सम्बर्द्धन	१ करोड
१०६	आदीवासी जनजाति संग्राहलय निर्माण	१७ करोड
१०७	रमीते डांडा (रातेडांडा) वडा नं. ४ पर्यटन क्षेत्र विकास योजना	१ करोड
१०८	लोहन्द्रा वगरवस्ती धनपाल गडी हुदै श्रीराम सरदार घर पूर्व	२५ करोड
१०९	दलित संग्राहलय निर्माण	१५ करोड
११०	पिछडा वर्गको भेषभुषा संस्कृती संरक्षण कार्यक्रम	१५ लाख
१११	लोहन्द्रा नदी नियन्त्रण तटबन्ध (वडा नं. १ देखि ११ सम्म)	१० करोड
११२	दरलोकना खोला वडा नं. ८ र ९ मा तटबन्ध निर्माण	१ करोड

११३	मैनाबारी संभना चोक पश्चीम शिशौली खोलामा पक्की पुल निर्माण	५० लाख
११४	सिजुवारी पश्चिम लोहन्द्रा तर्फ जाने बाटो हुँदै खोरियाटोल जाने बाटो स्तर	
११५	उन्नती ग्राभेल विद्युत विस्तार वडा नं. ३	२० लाख
११६	वडा नं. ४ साना किसान मार्ग ग्राभेल	१० लाख
११७	वडा नं. ४ विहिवारे देवी मोहनडागी सडक कोलोपत्रे (३ कि.मी.)	१ करोड
११८	किस्ती खोला सिंहदेवी स्कुल वछाडी सुकुम्बासी वस्तीमा तटबन्ध	५० लाख
११९	बेलबारी ६ नन्दलाल मार्गमा कल्भर्ट निर्माण	१० लाख
१२०	सिशौली खोला शिवमन्दीर दक्षीण बाटो पूर्व तटबन्ध	२० लाख
१२१	बेलबारी ११ राम जानकी मन्दिर संरक्षण मर्मत	१५ लाख
१२२	बेलबारी २ वसपार्क निर्माण	१० करोड
१२३	नगरस्तरीय रिडरोड भौतिक पूर्वाधार	१० करोड
१२४	बेलबारी भिऊ टावर	५ करोड
१२५	नगरपालिकाको बजारको जग्गामा कम्प्लेक्स भवन निर्माण गर्न	१० करोड
१२६	बेतना सामुदायिक बन घेराबारा तथा सामुदायिक भवन निर्माण गर्न	१ करोड
१२७	वडा नं. ५ र ६ को जडिबुठी क्षेत्रमा बाटो ग्राभेल	२५ लाख

अनुसुचि ६

नेपाल सरकार

## बेलबारी नगरपालिका

बेलबारी, मोरङ

आय ब्यय सारांश

क्र.सं.	श्रोत । शीर्षक	गत आ.व. २०७२।७३ को यथार्थ	चालु आ.व. २०७३।७४ को				आगामी आ.व. २०७४।७५ को अनुमानित	
			प्रस्तावित अनुमान		संशोधित अनुमान		आम्दानी	खर्च
			आम्दानी	खर्च	आम्दानी	खर्च		
	आन्तरिक श्रोत	१३६१२०००.	१५००००००.	१५००००००.	१६००००००.	१६००००००.	१६००००००.	१६००००००.
	राजस्व बांडफांड	२६०२६१५.	३००००००.	३००००००.	२००००००.	२००००००.	२३०००००.	२३०००००.
	नेपाल सरकार	४१३१५०००.	४६३९२०००.	४६३९२०००.	६४२६६०००.	६४२६६०००.	६४२६६०००.	६४२६६०००.
	वैदेशिक सहायता	१६१५५००.००	२००००००.००	२००००००.००	१४७३०००.००	१४७३०००.००	१४७३०००.००	१४७३०००.००
	ऋण							
	अन्य अनुदान	१७०००००.००	१७०००००.००	१७०००००.००	४५०००००.००	४५०००००.०	४५०००००.०	४५०००००.०
	आन्तरिक तथा ऋण विविध	२७०८००००.	३०००००००.	३०००००००.	२२४७९०००.	२२४७९०००.	३०००००००	३०००००००
	कुल जम्मा	८४६०२५९१.६५	९८०९२०००.	९८०९२०००.	११०७१८०००.	११०७१८०००	११८५३९०००.	११८५३९०००.

अनुसुचि ७

नेपाल सरकार

## बेलबारी नगरपालिका

बेलबारी, मोरङ

ब्यय सारांश

क्र.सं.	श्रोत । शीर्षक	गत आ.व. २०७२।७३ को यथार्थ	चालु आ.व. २०७३।७४ को				आगामी आ.व. २०७४।७५ को अनुमानित		
			चालु	प्रस्तावित अनुमान		संशोधित अनुमान		चालु	पुंजीगत
				पुंजीगत	चालु	पुंजीगत	चालु		
	आन्तरिक श्रोत	१३६१२०००.	१०००००००	५००००००.	५३०००००.	१०७०००००.	१०७००००००.	५३०००००.	
	राजस्व बांडफांड	२६०२६१५.	३००००००.	०	२००००००.	०	०	२३०००००.	
	नेपाल सरकार	३६०००००.	५१७९२०००.	४३०००००.	६५९६६०००.	३६०००००	३६०००००.	६५९६६०००.	
	बैदेशिक सहायता	१६१५५००.	०	१६९२०००.	०	१४७३०००.	१४७३०००.	०	
	ऋण								
	अनुदान								
	आन्तरिक तथा ऋण विविध	२७०८००००.	०	३०००००००.	०	२२४७९०००.	३०००००००.	०	
	कुल जम्मा	४८५१०११५.	६४७९२०००.	४०९९२०००.	७३२६६०००.	३८२५२०००.	४०३७३०००.	७८९६६०००.	

अनुसूचि ८  
नेपाल सरकार  
**बेलबारी नगरपालिका**  
बेलबारी, मोरङ  
नगरपालिका कोष प्रवाह तालिका

खाता संकेत	श्रोत । शीर्षक	गत आ.व. २०७२।७३ को यथार्थ	चालु आ.व. २०७३।७४ को				आगामी आ.व. २०७४।७५ को अनुमानित		
			प्राप्त	प्रस्तावित अनुमान		संशोधित अनुमान		प्राप्त	निकासा
				प्राप्त	निकासा	प्राप्त	निकासा		
ग. ४.१	नेपाल सरकार (चालु खाता)	३६०००००।	३६०००००	३६०००००	३६०००००	३६०००००	३६०००००	३६०००००	
ग. ४.२	नेपाल सरकार (पुंजीगत खाता)	३७७५५०००।	३७७५५०००।	३७७५५०००।	६०६६६०००।	६०६६६०००।	६०६६६०००।	६०६६६०००।	
	आन्तरिक श्रोत तथा विविध आम्दानी	१३६१२०००।	१५००००००।	१५००००००।	१६००००००।	१६००००००।	१६००००००।	१६००००००।	
	राजस्व बांडफांड बाट प्राप्त हुने रकम	२६०२६१५।	३००००००।	३००००००।	२००००००।	२००००००।	२३०००००	२३०००००	
	वैदेशिक राष्ट्र तथा संस्थाबाट सोभै प्राप्त हुने अनुदान तथा ऋण	०	०	०	०	०	०	०	
	आन्तरिक रिण तथा अन्य	२७०८००००।	३०००००००।	३०००००००।	२२४७९०००।	२२४७९०००।	३०००००००।	३०००००००।	
	<b>कुल जम्मा</b>	<b>८४६०९६१५।</b>	<b>८९३१५०००।</b>	<b>८९३१५०००।</b>	<b>१०४७४५०००।</b>	<b>१०४७४५०००।</b>	<b>११२५६६०००।</b>	<b>११२५६६०००।</b>	

अनुसुचि ९

नेपाल सरकार

## बेलबारी नगरपालिका

बेलबारी, मोरङ

## नेपाल सरकार तर्फको आय ब्यय

क्र.सं.	श्रोत । शीर्षक	गत आ.व. २०७२।७३ को यथार्थ	चालु आ.व. २०७३।७४ को				आगामी आ.व. २०७४।७५ को अनुमानित	
			प्रस्तावित अनुमान		संशोधित अनुमान		आम्दानी	खर्च
			खर्च	आम्दानी	खर्च	आम्दानी		
१	नेपाल सरकार अनुदान	४१३१५०००।	४६३९२०००।	४६३९२०००।	६४२६६०००।	६४२६६०००।	६४२६६०००।	६४२६६०००।
	कुल जम्मा	४१३१५०००	४६३९२०००।	४६३९२०००।	६४२६६०००।	६४२६६०००।	६४२६६०००।	६४२६६०००।

अनुसूचि १०

नेपाल सरकार

## बेलबारी नगरपालिका

बेलबारी, मोरङ

## कार्यक्रमगत आय व्यय

क्र.सं.	श्रोत । शीर्षक	गत आ.व. २०७२।७३ को यथार्थ	चालु आ.व. २०७३।७४ को				आगामी आ.व. २०७४।७५ को अनुमानित	
			प्रस्तावित अनुमान		संशोधित अनुमान		आम्दानी	खर्च
			खर्च	आम्दानी	खर्च	आम्दानी		
१	समपुरक कोष	२००००००।	६३७४११६।	६३७४११६।	१४७५०५०।	१४७५०५०।	१४२८६०५०।	१४२८६०५०।
२	लक्षित बर्ग विकास कार्यक्रम	६९३९६५५।	६५५१२६०।	६५५१२६०।	६५५०६००।	६५५०६००।	८१६०६००।	८१६०६००।
३	आर्थिक सामाजिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	७७३२७५८।	७२९९९७५।	७२९९९७५।	७२९९२४०।	७२९९२४०।	९०९३२४०।	९०९३२४०।
४	प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम	५१५५१७१।	४८६६६५०।	४८६६६५०।	४८६६१६०।	४८६६१६०।	६०६२१६०।	६०६२१६०।
	कुल जम्मा	२१८२७५८४।	२५०९२००१।	२५०९२००१।	३३४३१०५०।	३३४३१०५०।	३७६०२०५०।	३७६०२०५०।

अनुसुचि ११

कार्यक्रमा योजनागत बजेट विनियोजन

नेपाल सरकार

बेलबारी नगरपालिका

खर्च उपशीर्षक नगरपालिका अनुदान (पुंजीगत खर्च)

कार्यक्रम/योजना	एकाई	भौतिक लक्ष्य	रकम
नगरपालिका भवन निर्माण	१	१००	५००००००.००
सार्वजनिक निर्माण सुधार खर्च तर्फ			४६००००००.००
पुंजीगत सुधार तर्फ			१२४६६०००.००
अन्य सडक बोर्ड			४५०००००.००
<b>जम्मा</b>			<b>६७९६६०००</b>

अनुसुचि १२

नेपाल सरकार

## बेलबारी नगरपालिका

आ.व. २०७३।७४ मा लक्षित वर्ग तर्फका कार्यान्वयन हुने कार्यक्रमहरू

लक्षित वर्ग कार्यक्रम	एकाई	भौतिक लक्ष्य	न.पा. अनुदान	आन्तरिक श्रोत	जम्मा रकम
महिला तर्फ			१८७१६००।		१८७१६००।
बालबालिका तर्फ			१८७१६००।		१८७१६००।
आर्थिक सामाजिकरूपमा पछाडी परेका विपन्न वर्ग तर्फ			२८०७४००।		२८०७४००।
<b>जम्मा</b>			<b>६५५०६००।</b>		<b>६५५०६००।</b>

अनुसुचि १३  
नेपाल सरकार  
**बेलबारी नगरपालिका**  
बार्षिक खरिद योजना  
आ.व. २०७३/७४ (चालु तर्फ)

बस्तु तथा निर्माण कार्य

क्र.सं.	खरिद विवरण	पैकेज नं.	लागत अनुमान	खरिद विधि	खरिद सम्झौताको किसिम	लागत अनुमान स्वीकृत गर्ने मिति	बोलपत्र स्वीकृत गर्ने मिति	बोलपत्र आह्वानको सुचना गर्ने मिति	बोलपत्र दाखिला तथा खोल्ने मिति	सम्झौता हुने मिति	कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति	कैफियत
१	मसलन्द खरिद		६०००००।	सोभै वा प्रस्ताव पत्र पढ्क पढ्क						प्रस्ताव प्राप्त भएपछि	असार मसान्त	आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
२	छपाई		६०००००।	सोभै वा प्रस्ताव पत्र पढ्क पढ्क						प्रस्ताव प्राप्त भएपछि	असार मसान्त	आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
३	मर्मत सम्भार सम्बन्धि		९०००००।	सोभै वा प्रस्ताव पत्र पढ्क पढ्क						प्रस्ताव प्राप्त भएपछि	असार मसान्त	आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
४	ईन्धन		१५०००००।	सोभै वा प्रस्ताव पत्र पढ्क पढ्क							असार मसान्त	आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
५	सरसफाई तथा अन्य सेवाशुल्क		१६०००००।	सोभै वा प्रस्ताव पत्र पढ्क पढ्क							असार मसान्त	आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
६	परामर्श सेवा, सुरक्षा गार्ड, क.अ. फोटोकपी		१६०००००।	सोभै वा प्रस्ताव पत्र पढ्क पढ्क						प्रस्ताव प्राप्त भएपछि	असार मसान्त	आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने





अनुसुचि १४  
नेपाल सरकार  
**बेलबारी नगरपालिका**  
बार्षिक खरिद योजना  
आ.व. २०७३।७४ (पूजीगत तर्फ)

बस्तु तथा निर्माण कार्य

क्र.सं.	खरिद विवरण	पैकेज नं.	लागत अनुमान	खरिद विधि	खरिद सम्झौताको किसिम	लागत अनुमान स्वीकृत गर्ने मिति	बोलपत्र स्वीकृत गर्ने मिति	बोलपत्र आह्वानको सुचना गर्ने मिति	बोलपत्र दाखिला तथा खोल्ने मिति	सम्झौता हुने मिति	कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति	कैफियत
१	भवन निर्माण		१०६०००००।	बोलपत्र				२०७३।७।२४	२०७३।०।२४			आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
२	सार्वजनिक निर्माण खर्च		४६००००००।	उपभोक्ता समिति मार्फत								आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
३	प्राविधिक परामर्श सेवा		९६६०००।	सम्झौता द्वारा								आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
४	फर्निचर र मर्मत		२५०००००।	सम्झौता द्वारा								आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
५	पूजीगत सुधार खर्च		१०००००००।	सम्झौता द्वारा								आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
६	होम पार्इप खरिद		९०००००	सम्झौता द्वारा								आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने
७	मेशिनरीऔजार तथा अन्य उपकरण		१५०००००।	सम्झौता द्वारा								आवश्यकता अनुसार खरिद गर्न सकिने

